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مناطق آزاد و ویژه تجاری در ســال اخیر شــاهد تحولات چشــمگیری بودند؛ تحولاتی که از تقویت 
ارتباط با کشورهای همســایه آغاز و با تســهیل روند ســرمایه گذاری وارد فاز عملیاتی شد. داستان 
از آنجا شــروع شــد که جذب ســرمایه گذاری به عنوان ضرورت توســعه در مناطــق آزاد تبیین و 
بســته های ویژه ســرمایه گذاری برای تســهیل امور و هدایت ســرمایه ها تدوین شــد؛ بسته های 
ســرمایه گذاری ای که عملا مسیر اداری را برای ســرمایه گذاران به حداقل رســاندند و پای کشورهای 
 همســایه را به مناطــق آزاد ایران باز کردنــد. حجت الله عبدالملکــی، نماینده ویــژه رییس جمهور 

و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به تفصیل در مصاحبه ای در این خصوص توضیح  می دهد:

 گفت وگو با نماینده ویژه رییس جمهور 
و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی:

از کیش تا ارس 

   همکاری با کشورهای همسایه در حوزه 
مناطق آزاد در این مقطع زمانی چه دستاوردهایی خواهد 

داشت؟
در ماه های اخیر تیم اقتصادی مناطق آزاد ایران ایجاد منطقه 
آزاد مشترک با کشــورهای دیگر را دنبال می کند، اما پیگیر 
منطقه آزاد مشترک سه جانبه نیز هست که کشورهای طرف 
مذاکره، عراق و سوریه هستند. بی شک جهش سرمایه گذاری 
از طریق ایجاد منطقه آزاد سه جانبه بین ایران، سوریه و عراق 
اتفاق می افتد و در موضوع اقتصــاد بین الملل این موضوع را 

پیگیری می کنیم.
اکنون با 21 کشور جهان در حال مذاکره برای ایجاد منطقه 
آزاد مشترک هستیم. تاکنون با 5کشور به مرحله امضای سند 
رسیده ایم که این سند یا در قالب تفاهمنامه است یا در متن 
مصوبات کمیسیون مشترک آورده شده است. با کشورهای 
عراق و ســوریه به منظور ایجاد منطقه آزاد مشترک صحبت 
کردیم و طرف های مذاکره کننده موافقت خود را در این زمینه 
اعلام کردند و منتظر نشست سه جانبه هستیم. نقطه ای که 
برای این منظور مدنظر است، جزو آخرین بخش هایی است 
که از دست داعش خلاص شد، اما اکنون امنیت در آن برقرار 
اســت و ترانزیت به صورت روان انجام می شود. ایجاد منطقه 
آزاد مشترک به نفع 3کشور خواهد بود و دسترسی ایران را به 

منطقه مدیترانه بسیار آسان می کند.
باید توجه داشت که در دولت ســیزدهم تراز تجاری مناطق 
آزاد مثبت شد؛ به شکلی که در سال 1401مجموع صادرات 
مناطق آزاد 770میلیون دلار از واردات به این نقاط بیشتر بوده 
است. مجموع صادرات غیرنفتی مناطق آزاد و ویژه در همین 
سال حدود 18میلیارد دلار بوده؛ در حالی که واردات آنها به 
3میلیارد و 500میلیون دلار رســید؛ به این معنا که بیش از 
14میلیارد دلار ارزآوری برای کشــور انجام شده است. هم 
مناطق آزاد و هم مجموع آن با مناطق ویژه دارای تراز تجاری 
مثبت است. رقم 18میلیارد دلار صادرات این مناطق تقریبا 
معادل یک ســوم صادرات غیرنفتی کشور اســت و این روند 
افزایشی مبادلات، نمودار صعودی مثبت بودن تراز تجاری را 

چگونه مناطق آزاد به بهشت 
سرمایه گذاری تبدیل شدند؟
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ادامه خواهد داد.
پروژه هایی که در مرحله اجرایی در مناطق آزاد هستند، نه تنها 
خروج ارز از کشور را با تامین بازار داخل کاهش داده اند، بلکه 
محصول صادراتی نیز دارند که ارزآوری برای کشور را به همراه 
دارد؛ بر همین اســاس با گذشــت زمان و اجرای برنامه های 
پیش رو، تراز تجاری مناطق آزاد و ویژه اقتصادی روند صعودی 

خود را ادامه خواهد داد.

   مناطق آزاد جدید چه نقشی در این حوزه 
ایفا خواهند کرد؟

پیش از این 7منطقه آزاد مصوبه داشتند که در دولت سیزدهم 
اساسنامه آنها به تایید شورای نگهبان رسید و از این تعداد در 
2منطقه مدیرعامل و اعضای هیات مدیره آن نیز تعیین شدند 
و فعالیت خود را آغاز کردند و5منطقه دیگر طی 2ماه آینده به 
چرخه فعال کشور اضافه خواهند شد. تصویب ایجاد 3منطقه 
آزاد دیگر شــامل ســرخس، دوقارون و مازندران در مجلس 
شورای اسلامی در تابستان امسال اتفاق افتاد. فرآیند تصویب 
اساسنامه این 3منطقه در شــورای نگهبان در حال پیگیری 
است که با توجه به ایجاد 7منطقه در سال گذشته، پیش بینی 
می کنیم این نقاط جدید به سرعت مصوبه شان ابلاغ می شود.

این 10منطقه آزاد ذاتا تجاری هستند و برخلاف نقاط اولیه 
که امکان واردات مســافری وجود داشــت، وســعت زیادی 
داشــتند و جمعیت قابل توجهی در آنجا زندگی می کردند، 
این محدوده های جدید وسعت کمتری را از نظر جغرافیایی 
در اختیار دارند، عاری از سکنه هستند و به غیر از مواد اولیه و 

تجهیزات هیچ مصرف وارداتی نخواهند داشت.
مناطق آزاد جدید از ابتدای فعالیت تراز تجاری مثبت خواهند 
داشت و در دوره پایانی دولت سیزدهم 10بستر صادراتی در 

اقتصاد خواهیم داشت.
در مناطق جدید واردات مصرفی صــورت نمی گیرد؛ از یک 
سو واردات برای تولید و صادرات انجام خواهد شد و از سوی 
دیگر واردات مسافری بر اساس قانون ایجاد این نقاط، ممنوع 

خواهد بود.

   چه نوآوری هایی در حوزه ایجاد مناطق آزاد 
جدید صورت گرفته است؟

نسل جدیدی از مناطق آزاد در جهان در حال شکل گیری است. 
ایران از کشورهای پیشرو در این زمینه است که مناطق آزاد 
مشترک نامگذاری شــده اند و بر اساس همکاری بین المللی 
شــکل می گیرند و مدل های مختلف دارند که مطابق قوانین 

حاکم بیش از 50 نوع نقاط مشترک وجود دارد.
ایران از کشورهایی است که مدلی برای مناطق آزاد مشترک 
طراحی کرده است. همکاری با افغانســتان، پاکستان، قطر، 
امارات متحده عربی، عراق، ســوریه، ترکیه، ترکمنســتان، 
ارمنستان، قرقیزستان، ازبکستان، روسیه و کشورهای دورتر 
مانند چین در دستور کار قرار دارد و پیگیر ایجاد شبکه مناطق 
آزاد هستیم تا همکاری و فعالیت شبکه ای با کشورهای دوست 

و همسایه در منطقه شکل بگیرد.
با مقامات ارشد بســیاری از کشــورهای نام برده، جلسات و 
گفت وگوهایی داشتیم و سرمایه گذاران در این زمینه اقداماتی 
انجام داده اند تا در صورتی که مطابق برنامه موفق پیش برویم 
بتوانیم در فضای تعاملات بین المللی مبتنی بر دیپلماســی 
اقتصاد مقاومتی که به نوعی پارادایم عملی محسوب می شود، 
به اهداف دســت یابیم. محور قرار گرفتن جمهوری اسلامی 
در این طرح از برنامه های دولت ســیزدهم است. مناطق آزاد 
مشترک به صورت شبکه ای در جهان معدود است؛ به عنوان 
مثال مذاکرات در این زمینه با روســیه با هدف دسترسی به 
آب های آزاد از 2نقطه انزلی و چابهار در حال پیگیری اســت 
که دسترسی کالاهای این کشور به اقیانوس هند و بالعکس 
را تســریع می کند. در این میان شــبکه ای از همکاری های 
مختلف در حوزه گمرکی، آزمایشگاهی، ترانزیت و انباری در 
حال شکل گیری اســت تا بتواند خط تجاری را تکمیل کند. 
روس ها اقدامات لازم در این زمینه را آغاز کرده اند تا شــبکه 
این فرآیند تکمیل شود. از سوی دیگر به دنبال تکمیل شبکه 
با کشورهای حاشیه جنوبی دریای عمان و خلیج فارس هستیم 
که بر همین اساس مذاکرات خوبی با عمان شکل گرفته است 
و تفاهمنامه ای را برای اتصال مناطــق آزاد ایران به نقاط این 

کشور امضا کرده ایم. همچنین یمن و امارات متحده عربی دارای 
محدوده هایی برای تکمیل این شبکه هستند.

از مناطق مرزی مشترک می توان برای حضور در اقتصاد یمن 
در جریان بازسازی استفاده کرد؛ زیرا این کشور به زودی وارد 
فرآیند بازسازی خواهد شــد و پیمانکاران و تولیدکنندگان 
ایرانــی می توانند در ایــن خصوص نقش آفرینی بســیاری 
داشته باشــند. این برنامه ریزی ها و مذاکرات زمان بر است، 
اما زیرســاخت پایدار بلندمدت برای توســعه همکاری بین 
کشــورها ایجاد می کند؛ زیــرا ایجاد زیرســاخت در تعامل 
اقتصادی بین کشورها به پایداری روابط کمک می کند و در 
صورتی که مناطق مشترکی تشــکیل و قوانینی بر آن حاکم 
شود، جغرافیایی فراسرزمینی شکل می گیرد و سرنوشت ها به 

یکدیگر گره می خورد.
کشــورها مناطق آزاد را خارج از محدوده قوانین سرزمینی 
ایجاد می کنند. این محدوده ها شبیه حلقه هایی هستند که اگر 
به مناطق آزاد کشورهای دیگر متصل شوند، می توانند مناطق 
آفشور بین المللی را شــکل دهند که نه فقط به توسعه روابط 
اقتصادی کمک می کند، بلکه امنیت در منطقه را نیز به دنبال 
دارد. این روند از دیدگاه سیاسی و امنیتی روزنه های حضور 
بیگانگان در کشــورهای فرامنطقه ای را محدودتر می کند؛ 
بر همین اساس پیش بینی می شــود آمریکایی ها و غربی ها 
با قصد اخلال گری در این بخش ورود کنند، اما دیپلماســی 
فعال اقتصادی ایران اهداف را پیش برده است و در سال های 
آینده موفقیت های بسیاری را به همراه خواهد داشت. الگوی 
مناطق آزاد مشترک، طرح بسیار غنی و قوی است که در توسعه 

اقتصادی کشور تاثیرگذار خواهد بود.
   در راستای جذب سرمایه های مردمی به 

مناطق آزاد چه اقداماتی انجام شده است؟
امروز ما به دنبال جهانی سازی مناطق آزاد در ایران هستیم؛ 
زیرا این نقاط ذاتاً بین المللی هســتند و 6 ماموریت دارند که 
4شاخص آن جهانی محسوب می شود که برای دستیابی به 
این بخش باید نیازهای آن را فراهم کنیم. یکی از نیازها برای 
جهانی کردن مناطق آزاد، تکمیل ابزارهای مالی بین المللی 

کیش
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مانند بورس بین الملل، بیمه و بانک آفشور است. برای بانک 
فعالیت ها آغاز و مصوبــه آن از بانک مرکزی دریافت شــده 
اســت. در بورس بین الملــل نیز موافقت ها دریافت شــده و 
ترکیب سهامداری در مرحله نهایی شــدن است. مذاکراتی 
با مدیرعامل ســازمان بورس انجام شــده و میز مشــترکی 
شکل گرفته تا پروژه های سرمایه گذاری این نقاط به صورت 
صندوق یا شرکت پروژه در بازار ســرمایه عرضه شوند؛ زیرا 
بسته های پیش بینی شده قابلیت این را دارند که با ارقام بیش 

از 100میلیارد تومان در دسترس مردم قرار بگیرند.
عرضه بســته های ســرمایه گذاری در بورس به متقاضیان 
حضور در پروژه های مناطق آزاد به عنــوان یک گزینه ارائه 
می شود تا در صورت نیاز طرحی انتخاب شود که تا 30درصد 
سرمایه گذاری مستقیم باشد و باقی از سوی بورس تامین شود.

دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد در ایــن بخش به عنوان 
حامی و هدایتگر حضور دارد. دبیرخانه در این زمینه وظیفه 
تصدی گری ندارد، بلکه نهاد حاکمیتی هســتیم و قانونا در 
این زمینه منع هایی داریم و این فعالیت ها باید از سوی بخش 
خصوصی انجام شود. عرضه پروژه ها در بورس گزینه مهمی 
برای ســرمایه گذاران اســت. در بسته های ســرمایه گذاری 
طرح هایی از 3میلیارد تومان تا 2هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده اســت که تمام آنها می توانند وارد بازار سرمایه شوند و 
دبیرخانه نیز آمادگی حمایت در این زمینه را دارد. مناطق آزاد 
به دنبال ترغیب سرمایه گذارانی هستند تا بخشی از پروژه ها را 
به بورس عرضه کنند و علاقه مند به جذب سرمایه های مردمی 
در این نقاط هستیم که با پروژه های بزرگ این امکان فراهم 
می شود. با ورود پروژه های مناطق آزاد به بورس، امکان جذب 
سرمایه های خرد نیز وجود دارد. مذاکراتی با بانک مرکزی انجام 
شده تا پروژه های قابل عرضه در بورس نیز تضمین و پشتیبانی 
شوند؛ البته در ابتدای مســیر قرار داریم. زیرساخت ها برای 
انجام این کار فراهم شده، اما هنوز پروژه ای با این روش فعالیت 
خود را آغاز نکرده که امیدواریم در سال 1403 تعدادی پروژه 

به این صورت اجرایی شود.
   با اتکا به چه ظرفیت ها و فرصت هایی قصد 

جذب حداکثری سرمایه به مناطق آزاد را دارید؟
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران، بهشــت ســرمایه گذاری 
هســتند که 5خصوصیت در این مناطق وجــود دارد که در 
جهان داشتن همه موارد در یک کشــور نادر است. نخست، 
پایین بودن هزینه تولید شامل نیروی کار، مواد اولیه، زمین، 
انرژی و دسترسی به تکنولوژی به نسبت جهانی مزیت مهمی 
را در ایران ایجاد کرده که در مناطــق آزاد به طور ویژه برای 

سرمایه گذار به صرفه محسوب می شود. از دیگر مزایای مناطق 
آزاد، زیرســاخت های مناسب اســت که در تاریخ سی ساله 
فعالیت این محدوده ها به جز اعتبارات عمومی کشور مربوط 
به این بخش در مناطق آزاد هزینه بیشتری صرف فراهم کردن 

زیرساخت ها شده است.
هزار بسته ســرمایه گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به 
ارزش 900هزار میلیارد تومان معادل 20میلیارد یورو تدوین 
و در 10رویداد به ســرمایه گذاران معرفی شــده است. امروز 
65درصد بودجه سالانه مناطق آزاد برای توسعه زیرساخت ها 
صرف شــده و باقی مربوط به هزینه های جاری بوده است؛ بر 
همین اساس زیرساخت های مناسبی شامل شبکه جاده ای، 
بنادر، فرودگاهی، سوخت رســانی، آب و برق و انرژی در این 
محدوده ها وجود دارد. سومین شاخصه مهم در توجه به مناطق 
آزاد ایران، دسترسی مناسب به بازارهای جهان است؛ زیرا نقاط 
استقرار این مناطق رســیدن به بازارهای داخلی و خارجی را 
تســهیل کرده؛ به عنوان مثال برخی مناطق مانند چابهار به 
تمام بازارهای جهانی دسترســی دارند که این موضوع برای 

سرمایه گذاران اهمیت ویژه ای دارد.
سهولت کسب و کار از دیگر مزایای مناطق آزاد در ایران است. 
مشخصا به دلیل قوانین سهل تر در نظر گرفته شده و وحدت 
فرماندهی اقتصادی برای مناطق آزاد، روند ســاده تری برای 
مشــاغل و روندهای اداری وجود دارد؛ زیــرا مطابق قوانین 
بالاترین مقام دولتی در مناطق مدیرعامل است. در این نقاط 
تا 20سال معافیت مالیاتی و معافیت گمرکی ابدی برای مواد 
اولیه و تجهیزات در نظر گرفته شده است  که به جز عوارض 
مواصلاتی محدودی که فعالان اقتصادی برای حمل و واردات 
پرداخت می کنند، شــامل حقوق گمرکی دیگری نمی شود. 
مجموع این 5خصوصیت در یک نقطه از جهان نادر اســت. 
ممکن اســت در یک منطقه آزاد در دنیا سهولت کسب و کار 
بیشتر از ایران باشد، اما در شــاخصه های دیگر دچار کمبود 
باشد؛ به همین دلیل این 5خصوصیت در کنار هم ایران را به 

بهشت سرمایه گذاری تبدیل کرده است.

   بسته های سرمایه گذاری در مناطق آزاد 
شامل چه ویژگی هایی هستند؟

یک بسته ســرمایه گذاری شامل 3جزء می شــود؛ نخست 
مطالعات امکان سنجی اقتصادی اولیه که برای هر پروژه آماده 
شده که نشــان دهنده میزان هزینه کرد، درآمد، سودآوری و 
سرمایه گذاری است تا سرمایه گذار از نتیجه عملکرد خود پیش 
از آغاز، اطلاع داشته باشد. بخش دوم بسته های سرمایه گذاری 

در مناطق آزاد است شامل تامین زیرساخت های هر پروژه از 
قبیل زمین، آب، برق، گاز، دسترسی ها و هر آنچه برای پروژه 

نیاز است.
بخش سوم مجوز ســرمایه گذاری است. برای این مرحله 
در بسته های ســرمایه گذاری مجوز بی نام صادر شده که 
روی وب سایت مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و سامانه های 
هر نقطه بارگذاری شــده اســت. از تعداد کل بسته های 
آماده سازی شــده، 200پروژه ســرمایه گذار پیدا کرده 
است.  هزار و 800 تقاضای سرمایه گذاری دیگر به مناطق 
آزاد ارائه شده است؛ زیرا بسته های مطرح شده مانند یک 
نمونه برای جذب فعالان اقتصادی عمل کرده است و در 
صورتی که افراد طرحی برای انجام داشــتند، توانستند با 
ارائه آن به مجوزهای لازمه دست پیدا کنند. محدودیتی 
برای انتخاب فضای سرمایه گذاری در مناطق آزاد وجود 
ندارد و تا پایــان دی ماه 1402 2هــزار و 24 تقاضا برای 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی به ارزش 740 همت و 2.2 

میلیارد یورو داشته ایم.
بخشــی از این طرح ها در مرحله مطالعات تکمیلی هستند و 
برخی دیگر به تایید مسئولان مربوطه رسیده اند و 270میلیارد 
تومان از میزان کل سرمایه گذاری مطرح شده، به تایید رسیده 
است. بخشــی از پروژه ها در پروســه صدور مجوز مربوط به 
دستگاه های دیگر مانند محیط زیســت، سازمان غذا و دارو و 
استاندارد و بخشی دیگر در حال تکمیل اطلاعات و ارائه مدارک 
و مستندات هستند؛ زیرا مناطق آزاد در ارزیابی سرمایه گذار به 
تمکن مالی توجه ویژه نشان می دهند و باید بتوانند این موضوع 
را اثبات کنند؛ زیرا نباید زمینی به شخصی واگذار شود که توان 
ساخت ندارد و تا مدت ها به صورت برهوت، ساختمان نیمه کاره 

و رها شده باقی بماند.
بســیج عمومی در مناطق آزاد ایجاد شده است تمرکز اصلی 
بر تایید تقاضاهای ســرمایه گذاری باشد تا به قرارداد منتهی 
شود و بر همین اساس می توان پیش بینی کرد تا سال 1404 
پروژه های ســرمایه گذاری بــه بهره برداری برســند و مردم 
می توانند از نتایج آن بهره مند شوند. تاکنون بیش از 10درصد 
از ظرفیت ســرمایه گذاری مناطق آزاد استفاده نشده است. 
تسهیل شرایط سرمایه گذاری به تازگی آغاز شده و فرصت های 
طلایی در اختیار سرمایه گذاران قرار گرفته است تا مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی به مقصد افرادی تبدیل شود که مایل به خروج 

سرمایه خود از سرزمین اصلی هستند.
بر اساس آمار، ســالانه 8میلیارد یورو سرمایه از کشور خارج 
می شود. این افراد می توانند هم از بسته های ارائه شده استفاده 
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کنند و هم زمینه قانونی برای ارائه پروژه فراهم شــده است 
تا به سودآوری برسند و دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی نیز قدم به قدم برای بهره برداری بهتر و بیشتر 
سرمایه گذاران همراهی خواهد داشت. با توجه به استقبال از 
سرمایه گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، انتظار می رود 

شاهد اثرگذاری ملموس در سطح اقتصاد ملی باشیم. 

   واردات خودرو در حــوزه مناطق آزاد به 
چه شکل اســت و چه میزان خودرو به این مناطق وارد 

شده است؟
از ســال 97 محدودیت هایی در دولت گذشــته اعمال شد و 
واردات بســیاری از کالاها ازجمله خودرو به این محدوده ها 
ممنوع شــد؛ بنابراین اکنون با ناوگان نســبتا فرسوده ای در 
مناطق آزاد مواجه هســتیم؛ بر همین اساس از ابتدای دولت 

سیزدهم آزادسازی ورود خودروها مورد پیگیری قرار گرفت.
در حال حاضر حدود 150هزار دستگاه خودروی سواری 
در مناطق آزاد فعال است. مصوباتی صادر شده که یکی از 
آنها مجوز واردات پلاک منطقه آزاد به سرزمین اصلی است 
که با ابلاغ آن سازوکارهای قانونی فراهم شد که متقاضیان 
با پرداخت عوارض بتوانند خودروهای خود را به سرزمین 
اصلی وارد کنند. در 23دی ماه مصوبه ای در هیات وزیران 
مورد تایید قرار گرفت که بر اساس آن اجازه ورود خودرو 
به مناطق آزاد و ســرزمین اصلی داده شده است. در این 
ابلاغیه ذکر شده تا سقف 40هزار دلار خودروهای برقی و 
هیبریدی اجازه واردات دارند، اما برای خودروهای احتراقی 
محدودیت بیشتری در نظر گرفته شده است. محدودیت 
در واردات خودروی نو به مناطق آزاد بر این اساس است که 
به ازای هر یک خودروی بنزین سوز که به سرزمین اصلی 
منتقل می شــود، برای یک خودرو امکان ورود به مناطق 

آزاد تا سقف 20هزار دلار فراهم  شود.
معتقدیم بر اســاس منطق و تئوری مناطــق آزاد، واردات 
و صادرات از مبادی و بــه مقصد مناطــق آزاد باید بدون 
ممنوعیت و محدودیت انجام شود و به دنبال اجرای کامل 
علت ایجاد مناطق آزاد هستیم؛ زیرا رویکرد دولت نیز همین 
موضوع است، اما رسیدن به این مصوبه کمی زمان بر است؛ 
زیرا برای بخشی از این مصوبات نیاز به قانون دیده می شود. 
با این حال پیش نویس یک لایحــه جامع مبتنی بر نظریه 
مناطق آزاد آماده  اســت و در این زمینه گفت وگوهایی با 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری انجام شده است. مذاکرات 
شکل گرفته تا لایحه ای که مناســب ارائه به دولت باشد، 

آماده سازی و به مجلس ارسال شود که امیدواریم در طول 
همین سال ها قانون کامل و جامع را مصوب کنیم تا با انجام 

آن مناطق آزاد به کارکرد اصلی خود بازگردند.
یکی از سوالاتی که همیشه مطرح می شود مقایسه عملکرد 
مناطق آزاد ایران با کشورهای دیگر از جمله چین است؛ 
در حالی که این کشور جهش اقتصادی خود را با 4محدوده 
آغاز کرد. با وجود آثار مثبت و قابل ملاحظه این بخش بر 
اقتصاد کشــور اما اثر انفجاری و انقلابی در حوزه اقتصاد 

نداشته که 2علت در این زمینه در نظر گرفته می شود؛
نخست بی ثباتی قوانین؛ به این معنا که قانون چگونگی اداره 
مناطق آزاد در سال 72 به تصویب رسیده، اما طی دهه ها به 
طور مرتب مخدوش شده است که این بی ثباتی موجب شد تا 
سرمایه گذار و فعال اقتصادی با اطمینان در این حوزه حضور 
پیدا کند. از سوی دیگر بی ثباتی مدیریتی موجب شد تا میزان 
جابه جایی ها و تناوب تغییر مدیریتی در مناطق آزاد زیاد باشد، 
اما در دولت سیزدهم به دنبال تغییر این نکات هستیم و قانونی 
تنظیم شده که در صورت تصویب در مجلس شورای اسلامی، 

هر دو مشکل رفع خواهد شد.

   در راستای تسهیل و توسعه کسب و کار در 
مناطق آزاد چه اقداماتی انجام شد؟

ایده راه اندازی اورژانس کســب و کار در جریان سفرهای 
پیاپی و صحبت هــای من با ســرمایه گذاران و همکاران 
خودم به وجود آمد و متوجه شــدم که اگر من در تهران 
نشســته بودم و با این افراد رو در رو نمی شــدم، چه بسا 
هرگز متوجه بروز چنین مشــکلاتی برای سرمایه گذاران 
نمی شدم؛ آن هم مشــکلاتی که بعضی از آنها به سهولت 
قابل حل هســتند. ما گفتیم بســتری ایجاد کنیم برای 
اینکه سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی مناطق بتوانند با 
گرفتن یک شماره 5رقمی به سرعت مشکلات شان را به ما 
اطلاع بدهند و امکان رسیدگی سریع فراهم شود. بعضی 
مشکلات، نیازمند مصوبات دولت و قانونگذاری است ولی 
اغلب به سرعت قابل حل است. اورژانس کسب و کار، چند 
ماه قبل کار خودش را با شــماره 79936 )با پیش شماره 
تهران( شروع کرد و تاکنون صدها تماس داشته ایم.  این 
تماس ها به سرعت به آن مرجعی که باید مسئله را حل کند 
)که یا مدیریت منطقه یا معاونت های مربوط در دبیرخانه 
هستند( ارجاع می شوند و همزمان، این مسائل و مشکلات، 
برای اینکه به صورت پایدار حل شوند، شناسایی، احصا و 

برنامه ریزی می شوند.

منطقه آزاد تجاری چابهار

 رشد 4 برابری سرمایه گذاری 
در مناطق 7 گانه 

مناطق آزاد سال گذشــته، روزهای خوشی 
را پشت ســر گذاشت. دبیر شــورای عالی 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی 
در این بــاره می گوید:  »در اجــراي بند 11 
سیاســت هاي کلي اقتصاد مقاومتي مبني 
بر »توســعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه  
اقتصادي کشور به منظور انتقال فناوري هاي 
پیشرفته، گسترش و تسهیل تولید، صادرات 
کالا و خدمات و تأمین نیازهــاي ضروري و 
منابع مالي از خارج« و در راستاي نامگذاري 
سال 1402 با عنوان »رشد تولید و مهار تورم«، 
برنامه »جهش سرمایه گذاري« در مناطق آزاد 
هفت گانه طي سال گذشته به اجرا درآمد که 
در نتیجه آن، تقاضا براي ســرمایه گذاري در 

این مناطق به بیش از 4 برابر افزایش یافت.«
حجــت الله عبدالملکــی، نماینــده ویژه 
رییس جمهور  با اشاره به اینکه شاخص هاي 
سرمایه گذاري مناطق آزاد هفتگانه نسبت به 
سال قبل، شاهد رشد جهشي بوده می گوید: 
این شاخص ها شامل رشــد بیش از 3 برابري 
طرح هاي ســرمایه گذاري عقد قــرارداد از 
112 به 363 همت، رشــد بیش از 7.5 برابري 
طرح هاي ســرمایه گذاري کــه احداث آنها 
آغاز شــده از 21 به 157 همت، رشد بیش از 
2.5 برابري طرح هاي به بهره برداري رسیده 
از 33 به 93همت و  رشــد بیش از 3 برابري 
سرمایه گذاري تحقق یافته از 43 به 131 همت 

می شود. 
به گفته دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری-
صنعتی و ویژه اقتصادی، رشــد شاخص های 
سرمایه گذاری در نتیجه 2 برنامه بوده است. در 
این باره توضیحات بیشتری می دهد. نخستین 
برنامه تعریف بسته هاي سرمایه گذاري بود. 
یعنی یك هزار بسته ســرمایه گذاري شامل  
مطالعات امکان ســنجي اولیه، تامین زمین 
و زیرســاخت هاي لازم، مجوزهاي بي نام  به 
ارزش 900 همت طراحي و از طریق رسانه ها و 
رویدادهاي 12 گانه داخلي و خارجي به اطلاع 
سرمایه گذاران رسید. همچنین  بهبود فضاي 
کســب و کار در برنامه دوم  قرار گرفت. در 
واقع به منظور تسهیل سرمایه گذاري، تولید 
و صادرات، مرحله اول طرح »مقررات زدایي 
و اصلاح فرآیندها« در مناطق آزاد هفتگانه 
به اجرا درآمد. پیرو آن هم با محاسبه شاخص 
سهولت کســب و کار )Doing Business( در 
مناطق با الگوي متعــارف بانك جهاني، همه 
مناطق آزاد در دســته مناطق داراي فضاي 

کسب و کار راحت )Easy( قرار گرفتند. 
» عبدالملکی« به برنامه های آینده هم اشاره ای 
دارد و می گوید:هدف بعدي در دو سال آتي، ارتقاء 
مناطق به بالاترین رده بندي سهولت کسب و کار 
جهان )خیلي راحت- Very Easy( است. برنامه 
این مناطق به عنوان یکي از بهترین بسترهاي 
تحقق پیشرفت اقتصادي کشور ادامه پرقدرت 
برنامه جهش در سرمایه گذاري بوده و آغاز برنامه 

جهش در صادرات در سال 1403 است.

7 شماره نخست- اردیبهشت 1403
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بیشترین کسب وکارهای فعال 
در مناطق آزاد چه هستند؟

با توجه به تنوع اقلیم و پراکندگی های 
مناطــق، می توان محور هــای اصلی 
کســب وکار در مناطق را چنین دسته 

بندی کرد:

 کیش
صنعت گردشــگری، خدمات پشتیبانی نفت 
خلیج فارس، امور بانکداری و خدمات مالی، صنایع 
الکترنیکی، تجارت و بازرگانی بین المللی، صنایع 

آرایشی – بهداشتی، صنایع پزشکی و دارویی
   قشم

صنایع انرژی بر، پارک انرژی و صنایع پتروشیمی، 

صنایع فولاد، تجارت و خدمات تجاری، صنایع 
بیوتکنولوژی و منابع دریایی، صنعت گردشگری، 

صنایع شیلاتی و صید صنعتی
   چابهار

صنایع پتروشیمی، صنایع فولاد، محور ترانزیتی 
کشور های آســیای میانه و افغانستان، خوشه 
صنایع غذایی، گردشگری طبیعی و ورزش های 

دریایی، تولیدات مبتنی بر اقتصاد دریا محور
   ارس

گلخانه هــای کشــاورزی، صنایع ســلولزی، 
صنعت حمل ونقل و ترانزیت کالا، فعالیت های 
گردشــگری، تفریحی و ورزشــی، تسهیلات 
بهداشــتی و درمانی فوق تخصصی، تجارت و 
خدمات تجاری صنایع مونتــاژ و تولید خودرو، 

نیلوفر ذوالفقاری|  ظرفیت ویژه مناطق آزاد در اشتغالزایی و تولید، باعث شده تا مدیران این 
مناطق برنامه های مستمر و ویژه ای را برای توسعه کسب وکارها و جذب سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی در مناطق آزاد در نظر بگیرند. محمد صفری، معاون اقتصادی شورای عالی مناطق آزاد 
امیدوار است با وجود تحریم های ظالمانه، مناطق در این حوزه، در آینده نه چندان دور از توفیق 
قابل توجهی برخوردار باشند. با او درباره شاخص های کسب وکار در مناطق آزاد و چشم انداز 

اشتغال زایی و تولید در این مناطق گفت وگو کرده ایم.

بسته های سرمایه گذاری
به طورکلی امکان سرمایه گذاری در مناطق آزاد در تمام حوزه های صنعتی، گردشگری، خدماتی و 
تجاری فراهم است. معاون اقتصادی شورای عالی مناطق آزاد دراین باره می گوید: در همین راستا 
از ابتدای سال گذشته 1000بسته  سرمایه گذاری شامل طرح های صنعتی و غیرصنعتی در تمام 
حوزه ها تهیه شده که 741فرصت به ارزش 451هزار میلیارد تومان سهم مناطق آزاد است. تهیه و 
تدوین این بسته ها بدین ترتیب است که ایده تعیین پروژه های اولویت دار طبق اسناد بالادستی در 
مناطق، مطالعات پیش امکان سنجی انجام می شود و بر این اساس، تخصیص زمین و مجوز های 
ضروری برای آن صورت می پذیرد. همین فرایند توانســته به سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی 

کمک کند تا به دور از بوروکراسی های اداری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی حضور یابند. 

سیاست های تشویقی 
برای جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی در مناطق آزاد، سیاست های تشویقی متعددی در نظر گرفته 
شده است. صفری دراین باره بیشتر توضیح می دهد و می گوید: این مناطق با ارائه تسهیلات قانونی، 
مشوق و مزایای ویژه خود، پذیرای سرمایه گذاران داخلی و خارجی هستند که ازجمله مزایای تشویقی 
و معافیت های قانونی آن می توان به موارد زیر اشاره کرد؛ مزایای مالی و مالیاتی: مناطق آزاد معمولاً 
دارای مزایای مالیاتی و تسهیلات مالی برای کسب وکارها هستند. این امکانات می توانند هزینه های 
کسب وکار ها را کاهش دهند و سرمایه گذاری را تشویق کنند. ازجمله می توان به معافیت ثبت سفارش 
درصدی از مواداولیه خارجی به کار رفته در محصولات تولیدی و معافیت درصدی از حقوق گمرکی 

مواداولیه خارجی به کار رفته در کالای تولیدی در منطقه، جهت ورود به سرزمین اصلی اشاره کرد.

تسهیل در تجارت و سرمایه گذاری ها
یکی دیگر از مولفه های مشوق، تسهیل در تجارت و صادرات است. معاون اقتصادی شورای عالی 
مناطق آزاد می گوید: مناطــق آزاد اغلب در نقاط اســتراتژیک و در مرز قــرار دارند که ضمن 
برخورداری تســهیلات برای صادرات و واردات، به کســب وکارها کمک می کنند تا از بازارهای 
بین المللی بهتر بهره مند شوند؛ همچنین تسهیلات برای ســرمایه گذاری خارجی و داخلی هم 
یکی دیگر از مشوق هاســت. به طوری که این مناطق معمولاً با ارائه تسهیلات، واگذاری زمین، 
فرایند های ساده و کوتاه برای سرمایه گذاری خارجی و داخلی و حمایت از آنها می توانند به جذب 

سرمایه گذاری های بیشتر و فناوری های پیشرفته کمک کنند.

تأمین زیرساخت ها
یکی دیگــر از سیاســت های تشــویقی در 
نظر گرفته شــده، ســادگی در فرایندهای 
بوروکراتیک و تأمین زیرساخت های مورد نیاز 
است. صفری دراین باره بیشتر توضیح می دهد: 
کاهش مراحــل بوروکراتیک و ساده ســازی 
فرایندهای مرتبط با شــروع کسب وکارها در 
این مناطق، امکان راه اندازی کسب وکارهای 
جدید را ســهل تر می کند. همچنین مناطق 
آزاد معمولاً زیرســاخت های مناسبی را که 
شــامل جاده ها، بنادر، فرودگاه ها و ارتباطات 
است فراهم می کنند که این موضوع می تواند 

به توسعه کسب وکارها کمک کند.

معاون اقتصادی شورای عالی مناطق آزاد:

فرصت های سرمایه گذاری 
متعددی فراهم است

مناطق آزاد در بهبود استاندارد زندگی مردم، کمک به اقتصاد کشور و 
تسریع در فرایندهای صنعتی شدن چه نقشی ایفا می کنند؟
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 ظرفیت ویژه مناطق آزاد 
در اشتغال زایی و تولید 

بخش قابل توجهی از کسب وکار های مستقر 
در مناطق از نوع صنایع کوچك و متوســط 
)SMEs( است که توجه به این کسب وکار ها 
می تواند به طور قابل توجهی به رشد و توسعه 
اقتصادی و اشتغال کمك کند. سازمان های 
مناطق از طریــق راهبردهای حمایتی زیر، 
این فرصــت را برای کســب و تقویت این 

کسب وکارها ایجاد می کنند:
تسهیلات مالی و مالیاتی: ارائه تسهیلات 

مالی ماننــد وام ها، تســهیلات مالیاتی، 1
معافیت از گمرکات و مالیات برای کسب وکارهای 
SMEs می تواند از راهکارهای اصلی باشــد. این 
تسهیلات می توانند به شــرکت ها کمک کنند تا 

سرمایه گذاری های لازم را انجام دهند.
تأمین بازارهای فروش: مناطق آزاد معمولاً 

ارتباطات بازرگانی خوبی با خارج از کشور 2
دارند و می توانند از شرکت های مدیریت صادرات 
برای کمک به SMEs جهت دسترسی به بازارهای 
داخلــی و خارجی حمایــت کنند. ایــن امکانات 
می توانند به شــرکت ها کمک کنند تا محصولات 
خود را بهتر بازاریابی کنند و فروش خود را افزایش 

دهند.
پشتیبانی فنی: ارائه مشــاوره های فنی، 

آموزش ها و توانمندســازی در زمینه های 3
مدیریت، بازاریابی، تکنولوژی و کیفیت محصولات 
می تواند به کارآفرینان کمک کند تا بهبود یابند و 
کسب وکارهای خود را رشد دهند. براین اساس، در 
تمامی مناطــق آزاد، فرایند حمایــت از ایده های 
کارآفرینی در مراکز نوآوری و فناوری وجود دارد که 
از ابتدای ایده تا تولید، تأمین مالی، تأمین دفتر کار، 

توسعه و تسخیر بازار تا تجاری سازی  کمک نماید.
تأمین زیرساخت های مناسب: مناطق آزاد 

معمولاً زیرســاخت های مناسبی شامل 4
جاده ها، بنــادر، فرودگاه ها و ارتباطــات را فراهم 
می کنند کــه این موضــوع می تواند به توســعه 
کسب وکارها کمک کند. در ضمن در مراکز نوآوری 
و کارآفرینی، حمایت های لازمی را جهت شــروع 

کسب وکار های جدید در مناطق خواهد داد.
محیط کسب وکار مستقر در مناطق آزاد: 

محیطی که ارائه شــرایط مناسب کاری و 5
کسب وکار دارد و در آن کارآفرینان و شرکت ها از 
تســهیلات و فرصت های مناســب برخوردارند، 

می تواند به توسعه SMEs کمک کند.
انتظار می رود مناطق آزاد تجاری-صنعتی جمهوری 
اســلامی ایران با توجه به قابلیت ها و ظرفیت های 
گسترده اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی که دارند، مأمن 
مناسبی برای جذب سرمایه گذاری و تولید و نهایتا 
صادرات باشند. در همین ارتباط جذب سرمایه گذاری 
خارجــی و بهره مندی از روابــط بین الملل و به طور 
کلی اتخاذ رویکرد بین المللی در مراودات و معاملات 
کســب وکارهای فعال در مناطــق از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت که با هدفگذاری صورت گرفته در 
دبیرخانه در این ارتباط، پیش بینی می شود با وجود 
تحریم های ظالمانه، مناطق در این حوزه در آینده ای 

نه چندان دور از توفیق قابل توجه برخوردار باشند

توسعه کشــاورزی، دامپروری و صنایع 
تبدیلی

   انزلی
صنعت حمل ونقــل و ترانزیت کالا و 
 Hi- خدمــات بندری، صنایع پــاک و
Tech، تجــارت و خدمــات تجاری، 
صنایع تبدیلی کشــاورزی و شیلاتی 

و صنعت توریسم
   اروند

صنعت گردشــگری، صنایع شــیلاتی 
و کشاورزی، خدمات پشــتیبان نفت، 
صنایع سنگین )فولادسازی و..(، صنایع 
تاسیســات دریایی، تجارت و خدمات 

تجاری، صنایع پاک

   ماکو
صنعت حمل ونقــل و ترانزیــت کالا، 
تجــارت و خدمــات تجــاری صنعت 
گردشــگری)درمانی و طب ســلامت، 
اکوتوریسم و...(، صنایع فرآوری و تبدیلی 
کشاورزی، صنعت پوشاک، صنایع معدنی 

و صنایع پایین دستی.

پیشرفت اقتصادی کشور با توسعه سرمایه گذاری
توسعه سرمایه گذاری قطعا منجر به جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی، ایجاد 
اشتغال، ارتقای صادرات، افزایش عایدات ناشی از سرمایه گذاری های خارجی و 
ایجاد فرصت های شغلی مناسب برای نیروی کار بومی خواهد شد. معاون اقتصادی 
شورای عالی مناطق آزاد با تأکید بر این موضوع می افزاید: بدیهی است که برآورده 
شدن موارد یادشــده، تأثیرات مثبتی بر اقتصاد کشور بر جای می گذارد و سبب 
بهبود استاندارد زندگی مردم در این مناطق و کمک به اقتصاد کشور و تسریع در 

فرایندهای صنعتی شدن می شود.

ارزیابی فعالیت ها
با توجه به رویکرد اخیر دبیرخانه شــورای عالی مناطــق آزاد تجاری، صنعتی 
و ویژه اقتصادی مبنی بر ایجاد ســتاد جهش ســرمایه گذاری و تأکید بر جذب 
سرمایه گذاری، تقاضای قابل توجهی برای سرمایه گذاری در مناطق آزاد شکل 
گرفته است. صفری می گوید: بدیهی است بخشــی از این تقاضا در کوتاه مدت 
جذب می شود اما بخش عمده آن در میان مدت و بلندمدت منجر به عقد قرارداد و 
احداث طرح های صنعتی و تولیدی خواهد شد؛ لذا انتظار می رود طی2سال آینده 
با انبوهی از قراردادهای منعقد شده ناشی از تقاضاهای سرمایه گذاری در مناطق 

آزاد مواجه باشیم.

مهم ترین چالش های پیش رو
عدم  سازگاری ملی و اجماع درخصوص فلســفه، کارکرد و وظایف مناطق آزاد، 
عدم اســتمرار پایبندی دولت و مجلس به روح قانون و فلســفه ایجاد مناطق، 
برتری رویکرد سیاســی، اجتماعی و حمایتی مناطق بر رویکرد فنی و اقتصادی 
در فرایندهای ایجاد و مدیریت پیرامونی، بهره بــرداری از مناطق به عنوان ابزار 
محرومیت زدایی و عدم تامین زیرســاخت های ضروری در بدو تاسیس، ازجمله 

چالش هایی است که می توان در این خصوص به آنها اشاره کرد.

توسعه سرمایه گذاری در مناطق آزاد 
معاون اقتصادی شــورای عالی مناطق آزاد تأکید می کند که به طور کلی مناطق 
آزاد، تأثیرات مثبتی بر بهبود اســتاندارد زندگی مردم محلــی دارند. با توجه به 
اینکه مناطق آزاد در مناطق مرزی واقع شــده اند، هر منطقــه در وهله ی اول و 
در زمان ایجاد و تاسیس، با مشکل جذب نیرو مواجه است، اما به مرور زمان و با 
آموزش هایی که در واحدهای تولیدی و صنعتی به نیروهای بومی ارائه می شود، 
رفته رفته توانمندی های لازم در این منابع انسانی ایجاد می شود و سطح مهارت ها 
در برخی موارد به قدری ارتقا می یابد که بعضا شــاهد راه اندازی کســب وکار و 
کارآفرینی های مبتنی بر ایده های خلاق توسط همین نیروهای بومی در مناطق 

هستیم.

 شاخص  های تأثیرگذار 
بر وضعیت کسب وکار 

عوامل متعددی بر کسب وکارهای 
موجود در مناطق اثر گذار هســتند 
که صفری دراین بــاره می گوید: از 
میان شاخص های اثرگذار، می توان 
از دسترسی به زیرســاخت ها اعم 
از انرژی، دسترســی به مسیرهای 
مواصلاتی از قبیل جاده، خط ریلی، 
فرودگاه و بندر، در دســترس بودن 
منابع مالی، زمین مناسب برای انجام 
عملیات تولیدی و صنعتی نام برد. 
علاوه بر این ها، می توان به 5 معیار 
شاخص ســهولت کســب وکار که 
فعالیت های مناطق آزاد را پوشش 
می دهد، اشاره کرد که این معیار ها 
جهانــی بــوده و از ســال 2004تا 
ســال 2020توســط بانک جهانی 
در 192کشــور جهان نیز احصاء و 
رتبه بندی شــده است. از مهم ترین 
این شاخص ها می توان به 5مورد زیر 

اشاره کرد:
1. شروع کسب وکار: مراحل، زمان، 
هزینه و حداقل سرمایه پرداخت شده 
مورد نیاز برای فعالیت رسمی یک 

شرکت داخلی کوچک یا متوسط
2. اخذ انشعاب برق: مراحل، زمان و 
هزینه اتصال به شبکه برق، قابلیت 
اطمینان تأمین برق و شــفافیت 

تعرفه ها
3. مجوزهای ســاخت و ساز: ثبت 
مراحل، زمان و هزینــه مورد نیاز 
برای یک کسب وکار داخلی کوچک 
یا متوسط به منظور اخذ مجوزهای 
لازم برای احداث ساختمان)سوله، 
انبار و...( و اتصال آن به شبکه آب 
و فاضــلاب و ارزیابی مکانیزم های 

کنترل کیفیت و ایمنی  
4. واگــذاری اراضی مراحل، زمان 
و هزینه مورد نیــاز برای واگذاری 
اراضی به یک شــرکت و ارزیابی 

کیفیت مدیریت اراضی منطقه
5. تجــارت بین المللــی مراحل، 
زمان و هزینه مربــوط به صادرات 

و واردات کالا
توضیح اینکه براساس بررسی های 
صورت گرفته، تمامی مناطق آزاد 
هفت گانه در شــاخص های فوق 
الذکر از ارقام مربوط به سطح ملی 

بالاتر بوده است.
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ماده 65 احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 
در مناطق آزاد چرا و چطور اجرا می شود؟

ماموریت ویژه
ماده 65

سحر جعفریان| مناطق آزاد ازجمله مناطق ویژه اقتصادی در بسیاری 
از کشورهای جهان هستند که اغلب در موقعیت های جغرافیایی مانند 
بنادر بزرگ دریایی، نزدیك به فرودگاه های بین المللی و مرزهای ملی 
واقع شــده اند تا با توجه به قوانین خاص و آزاد جاری در محدوده خود، 
تجارت، بازرگانی، تولید، واردات، صادرات، کارآفرینی، صنعت و اشتغال 
را رونقی فرامرزی بخشند. ایران نیز با توجه به موقعیت استراتژیکی که 
در خاورمیانه و جهان دارد از وجود مناطقی با ظرفیت مناطق تجاری آزاد، 
بی نصیب نیست. در حال حاضر 18منطقه تجاری آزاد در کشور در راستای 
توسعه پایدار فعال هستند. این میان یکی از چالش برانگیزترین مباحث 
مرتبط با مناطق تجاری آزاد کشور، چگونگی اداره سازمان مناطق، حدود 
و چارچوب اختیارات، وظایف و ماموریت های مدیران آنهاست که با وجود 
پیوست های قانونی )ســال 1372(، اصلاحات و الحاقات قانونگذار )در 
سال های 1375، 1378، 1388و 1396(، همچنان به صورت نیم بند در 
مناطق تجاری آزاد کشور اجرا می شود. در این زمینه با مرضیه داوری، 
معاون حقوقی، بازرســی و امورمجلس دبیرخانه شورای عالی مناطق 

تجاری آزاد و ویژه اقتصادی کشور هم صحبت شده ایم.

 ماده 65قانون احکام دائمی کشور
مناطق تجاری آزاد یعنی چه؟

پیش از سال 1372که به موجب قانون اساسی کشــور، مناطق تجاری آزاد شکل 
گرفتند، مناطقی مانند جزیره قشم و کیش تحت پوشش سازمان عمرانی ویژه خود 
فعالیت های خاص تجاری و اقتصادی با یکسری از قوانین منعطف انجام می دادند. 
داوری با بیان این موضوع، ادامه می دهد: »ســال 1372با تصویب قوانین مرتبط با 
تعریف مناطق تجاری آزاد، حدود مرزی و نیز چگونگی فعالیت و مدیریت آنها، در 
ابتدا 7 و بعد هم به ترتیب 9و 15منطقه تجاری آزاد، در بنادر، جزایر و بخشی از مرزها 
مشخص و نامگذاری شدند. این مناطق با بهره گیری از مزایایی مانند معافیت های 
مالیاتی، بخشودگی سود و عوارض گمرکی، کسر تشریفات غیرضروري ارزی و اداری، 
تسریع در فرایندهای صادرات و واردات با جذب ســرمایه گذاری خارجی و انتقال 
فناوری به توسعه کشــور کمک می کنند. با توجه به این امتیاز ویژه، قانونگذار لازم 
دانست با تفویض اختیارات مدیریتی مناطق به مدیرعامل سازمان هر منطقه از بروز 
موازی کاری، بوروکراسی و ناهماهنگی های احتمالی نهادها و وزارتخانه های مستقر 
جلوگیری کند. مهم ترین بند ماده 65مناطق تجاری آزاد به قرار »مدیران سازمان  های 
مناطق آزاد به  نمایندگی از طرف دولت، بالاترین مقام منطقه محسوب می  شوند و کلیه 
وظایف، اختیارات و مسئولیت های دستگاه های اجرایی دولتی، مستقر در این مناطق 
به  استثنای نهادهای دفاعی و امنیتی به عهده آنها است. سازمان  های مناطق آزاد به 
انحصار براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری - صنعتی و اصلاحات بعدی 

آن و قانون کار اداره می شوند« است.«

اما و اگرهای ماده 65مناطق تجاری آزاد
به گفته معاون حقوقی، بازرسی و امورمجلس دبیرخانه شورای عالی مناطق تجاری 
آزاد و ویژه اقتصادی کشور، ماده 65قانون احکام دائمی برنامه های توسعه در مناطق 
تجاری آزاد کشور را قانونگذاری نوشته که همگان به حکیم بودن شان اذعان دارند و 
از سویی این اطمینان وجود دارد که قانونگذار حین تدوین بند و تبصره های آن، همه 
جوانب مثبت و منفی را درنظر گرفته است. لذا، در صحت و سقم آن شک و تردیدی 
نیست. به ویژه اینکه نقایص این قانون در بازه زمانی بیش از 20سال )از 1372که سال 
تصویب تا 1396که سال اصلاح آن است( شناسایی و بررسی مطالعاتی شده و قانونگذار 
در جهت رفع و اصلاح آن برآمده است. با توجه به موارد فوق، اما و اگری هم در ارتباط 
با این ماده قانونی وجود دارد، اغلب اختلاف نظرهایی ا ست که مدیران و کارشناسان 
درصدد ارزیابی و پایش آنها با هدف رفع هستند. نباید بگذاریم که این اختلاف نظرها 
و عملکردهای دوگانه، منجر به خروج و هجرت سرمایه گذاران از مناطق تجاری آزاد، 
کاهش سطح رفاه ابتدا در سطح بومی و محلی و در مراحل بعد سیر نزولی شاخص های 

کیفیت زندگی و همچنین تضعیف سیاست های عملیاتی و کلی کشور شوند.
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چگونگی اجرای این ماده قانون
ماده 65قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
در مناطق تجاری آزاد کشور به ضرورت قانون، 
لازم الاجراســت. اما اینکه تا چه میزان مورد 
توجه بخش ها و نهادهای دولتی مســتقر در 
محدوده مناطق تجاری آزاد استان هاســت 
و مدیران و نماینــدگان وزرای دولت در این 
مناطق چقدر تابــع و مقید به مــاده و بند و 
تبصره های آن هستند، محل بحث و نقد است. 
داوری می گوید: »همچنان که شاهد هستیم 
در برخی از این مناطق تجاری آزاد، مسئولان 
دولتی براســاس تبصره های مــاده 65عمل 
نمی کنند و عمده دلایل شــان نیز برای این 

عدم رعایت، این است که چگونگی اداره حوزه 
مشخص شده مانند آموزش و پرورش، فرهنگ 
و ارشاد، صنعت و معدن، راهداری و بسیاری 
دیگر، تخصصی ا ســت که به صــورت بدیهی 
جز از عهده آنان برنمی آید و از ســویی دیگر، 
واگذاری مسئولیت و اختیارات به مدیرعامل 
سازمان مناطق تجاری آزاد باید پاسخگویی 
مســائل را از دوش مدیرانِ بخش ها، نهادها و 
نمایندگان وزرا بــردارد. با این حال در برخی 
مناطق تجاری آزاد که ســابقه فعالیت شــان 
نســبت به مناطق تجاری آزاد تازه تاســیس 

بیشتر است، ماده 65وضعیت بهتری دارد.«

مدل های موفق 
مدیریتی مناطق 
تجاری آزاد جهان

* مرضیه داوری

مناطق تجاری آزاد کشور با وجود اینکه 
احکام قانونی متعــددی درخصوص 
یکپارچه ســازی امــور مدیریتــی و 
واگــذاری اختیارات دســتگاه های 
اجرایی در داخل محدوده مناطق آزاد 
تصویب شده است، اما عمده این مناطق 
در عمل و اجرا درگیر امور شــهری و 
روســتایی از دهیاری و بخشداری تا 
اســتانداری، فرمانداری و وزارتخانه 
هستند. مناطق تجاری آزاد در دیگر 
کشــورها با پیش نیــاز تحقیقاتی و 
الگوبرداری های موفق همراه اســت 
که در ایران نیز به این مهم در مســیر 
دستیابی به اهداف اقتصادی توجه شده 
و می شــود. به عنوان مثال در مناطق 
تجاری آزاد امارات متحده عربی از مدل 
اداری و محلی یعنی مدیریت بر پایه 
قوانین بین المللی اداره مناطق تجاری 
آزاد ضمن توجه شــایان به اقتضائات 
محلی پیروی می شود. در کشور ترکیه، 
اداره کل مناطق تجاری آزاد به صورت 
مســتقل و منعطف با قوانین تجارت 
و اقتصاد بین الملل اســت که دست 
بازرگانــان و تاجــران را در عملیاتی 
کردن ایده ها و تفکرات باز می گذارد. 
از مهم ترین  دلایل  موفقیت  چین  در 
این  زمینه  را می توان ایجاد فضای آزاد 
در مدیریت مناطق تجاری دانست. در 
دســترس بودن زیرساخت ها، تامین  
مالی  مناسب  برای مناطق ، کارآمدی 
دولت های محلی ، موقعیت  جغرافیایی  
مناســب  مناطق  آزاد، بزرگ مقیاس 
بودن این  مناطق ، تعــادل در دخالت  
دولت ، تمرکز بر مزیت  نسبی  مناطق ، 
تمرکز بر توسعه  تولید صادرات محور 
و جــذب ســرمایه گذاری خارجی ، 
جلوگیری از توسعه  بی ضابطه  تعداد 
و وســعت  مناطق  آزاد و آزادی عمل  
سرمایه گذاران خارجی از دیگر مزایای 

توسعه مناطق آزاد هستند .
*معــاون حقوقی، بازرســی 
دبیرخانــه  امورمجلــس  و 
شورای عالی مناطق تجاری آزاد 

و ویژه اقتصادی کشور

ضرورت اجرای ماده 65مناطق تجاری آزاد 
 موضــوع حائز اهمیــت در افزایــش و تداوم 
سرمایه گذاری ها در مناطق آزاد ، ثبات قانونی 
این مناطق بــرای افزایــش اطمینان خاطر 
فعالان اقتصادی اســت. اطمینــان از اینکه 
منافع مادی و معنوی  سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی به درستی تامین شود. برای ایجاد 
این فضای امــن تجاری و اقتصــادی نیاز به 
زیرساخت و روســاخت هایی در سطح کلان 
و مدرن است که این موارد جز در سایه رونق 
اقتصــادی و تخصیص بودجــه و درآمدهای 
موجه و کافی، محقق نمی شوند. داوری تأکید 
می کند: »به عبارتی دیگر تــا زمانی که اداره 
مناطق تجاری آزاد در چارچوب قانون فراگیر 
حاکمیت و دولت قرار گیرد و فعالان در آن از 
امتیازهای ویژه هم ماننــد نمونه های موفق 
در سایر کشــورهای جهان برخوردار نباشند، 
درآمدی سودآور برای توسعه و گسترش منافع 
اقتصاد ملی و نیز رونق روزافزون خود منطقه 
تجاری آزاد، حاصل نمی شود. چراکه مناطق 

آزاد دروازه های اقتصاد ایران بــرای پیوند با 
اقتصاد منطقه ای و جهانی اند و باید برای تحقق 
جذب سرمایه گذاری خارجی، زیرساخت های 
نرم افزاری و ســخت افزاری بین المللی سازی 
مناطق آزاد را توسعه بدهیم. زیرساخت های 
نرم افزاری همــان ابزارهای اقتصاد بین الملل 
نظیر بیمه بین المللی، بانک آفشــور، بورس 
بین الملل، خدمات اداری الکترونیک و مراکز 

تجاری جهانی هستند. 
زیرساخت های سخت افزاری نیز شامل توسعه 
زیرساخت های عمرانی سرمایه گذاری، توسعه 
کریدورهای ترانزیت و لجستیک بین المللی 
بر محــور مناطــق آزاد، تجهیــز گمرکات 
و به صرفه ســازی حضــور ســرمایه گذاران 
اســت. بنابراین اگر مناطق تجــاری آزاد با 
دســت اندازهای مدیریت دولتی از ساز وکار 
اصلی و بین الملل گرایی خارج شوند نخستین 
پیامد، ازبین رفتن انگیــزه نخبگان اقتصادی 

خواهد بود.«
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q e s h m

 سرزمین فرصت های 
ناب طلایی
قشم



نیلوفر ذوالفقاری| موقعیت استراتژیك منطقه آزاد قشم، این جزیره را به قطب اقتصادی مهمی 
در کشور تبدیل کرده است. تراز تجاری مثبت 300میلیون دلاری این منطقه نشان می دهد 
منطقه آزاد قشم چه جایگاه مهمی در مبادلات اقتصادی دارد و چه نقش مهمی در جذب 

سرمایه گذاران خارجی و فعالیت های ارزآوری کشور بازی می کند. عادل پیغامی، مدیرعامل 
منطقه آزاد قشم، درباره برنامه های اجرا شده و طرح های در دست اقدام این منطقه، برای رونق 

تجارت و اقتصاد، اطلاعات بیشتری به ما ارائه داده است که در ادامه می خوانید.

   برای توسعه زیرســاخت های تولیدی و 
سرمایه گذاری در منطقه آزاد قشم چه برنامه هایی دارید؟

جــذب ســرمایه گذاران داخلی و خارجی برای توســعه 
زیرساخت های تولیدی و ســرمایه گذاری در این منطقه 
در دســتور کار ما قرار گرفته اســت. منطقه آزاد قشــم 
به دنبال جــذب ســرمایه گذاری در صنایع پیشــرفته و 
دانش بنیان است. این سازمان از تولیدکنندگان داخلی با 
ارائه تسهیلات و مشوق های مختلف حمایت می کند. ضمن 
اینکه ایجاد فرصت های شغلی به توسعه زیرساخت های 
تولیدی و سرمایه گذاری به ایجاد فرصت های شغلی جدید 
در منطقه آزاد قشم کمک می کند. ساخت و توسعه بنادر، 
اسکله ها، فرودگاه، خطوط انتقال برق، تصفیه خانه آب و 
فاضلاب و همچنین توسعه زیرســاخت های مخابراتی و 
فناوری اطلاعات به عنوان برنامه های این ســازمان برای 

توسعه زیرساخت های تولیدی و سرمایه گذاری است.

   برای جذب سرمایه گذار خارجی در منطقه 
آزاد قشم با چه چالش هایی مواجه هستید؟

تحریم های ظالمانه علیه ایران یکی از چالش های پیش روی 
جذب سرمایه گذاران خارجی برای توسعه زیرساخت ها در این 
منطقه اســت. با توجه به اینکه جذب سرمایه گذاری خارجی 
برای ایجاد رونق تولید در مناطق آزاد همواره یکی از اهداف و 
ماموریت های مناطق آزاد در کشور بوده، در سال های گذشته 
با وجود محدودیت های غیرقانونی دشــمنان نظام جمهوری 
اســلامی و افزایش تحریم های اقتصادی، شاهد کاهش جذب 
سرمایه گذاری در اقتصاد ایران و همچنین در مناطق آزاد کشور 

بوده ایم.

   چه برنامه ای برای مقابلــه با این چالش و 
مدیریت جذب سرمایه گذاران خارجی اجرا شده است؟

در دولت سیزدهم و همسو با سیاست های اقتصادی اعمال 
شده از سوی دولت مردمی، شرایط به سمت و سویی رفته 
که تا اندازه ای شاهد افزایش میزان جذب سرمایه گذاری 
خارجی در کشور هستیم. در این میان مناطق آزاد کشور 
به  دلیل وجود قوانین ویژه و شــرایط خاصــی که از نظر 
جغرافیای سیاسی و اقتصادی دارند، عملکرد قابل قبولی 
داشــته اند. با توجه به عملکردی که در 2 ســال گذشته 
شــاهد بوده ایم، کارکرد مناطق آزاد در دولت ســیزدهم 
تغییر کرده است. منطقه آزاد قشم هم در یک سال اخیر 
موفق شده است یک میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
را در حوزه های اقتصادی جذب کنــد. جذب این میزان 
ســرمایه گذاری خارجی در عمل می تواند موجب بهبود 
شرایط تولید در منطقه آزاد قشم و همچنین ایجاد اشتغال 

پایدار در این منطقه شود.

   سال گذشته صدور مجوز سرمایه گذاری در 
منطقه آزاد قشم چه تغییری کرده است؟

از ابتدای سال گذشــته میزان مجوزهای سرمایه گذاری صادر 
شده برای متقاضیان در این منطقه نسبت به  مدت مشابه در سال 
قبل از آن بیش از حدود 20درصد رشد داشته است. این موضوع 
به خوبی نشان می دهد که فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
در ســال 1402، منطقه آزاد قشــم را جایی باثبات تر نسبت 
به گذشــته دیده  و این منطقه را برای انجام فعالیت اقتصادی 

مناسب دانسته اند.

   به نظر شــما حضور در نمایشــگاه های 
بین المللی چه تأثیری در جذب ســرمایه گذاران خارجی 

دارد؟
بررسی ها نشــان می دهد معرفی فرصت های سرمایه گذاری و 
ظرفیت های منطقه آزاد قشم در قالب بسته های سرمایه گذاری 
در نمایشــگاه های بین المللی و داخلی، فرصت جدیدی برای 
جذب سرمایه گذاری در این منطقه ایجاد کرده است. بیش از 
90مورد از مجوزهای سرمایه گذاری صادر شده در منطقه آزاد 
قشم در سال 1402، مربوط به بسته های سرمایه گذاری ارائه 

شده در نمایشگاه هاست.

   چرا منطقــه آزاد قشــم در فعالیت های 
صادراتی و ارزآوری برای کشــور منطقــه ای تأثیرگذار 

محسوب می شود؟
موقعیت جغرافیایی خاص جزیره قشــم و دسترسی آسان 
به آب های بین المللی شــرایطی را ایجاد کرده تا صادرات 
محصولات تولید شده به راحتی صورت بگیرد. به همین دلیل 
جایگاه منطقه آزاد قشم به عنوان یکی از مناطق دارای اهمیت 
در حوزه صادرات و ارز آوری در کشور تثبیت می شود. منطقه 
آزاد قشم در دوران دولت سیزدهم نقش بسیار مؤثر و مهمی 
در پیشبرد اهداف دیپلماسی اقتصادی کشور و مناطق آزاد 
ایفا کرده اســت. می توان گفت قرار گرفتن جزیره قشم در 
منطقه استراتژیک تنگه هرمز و دسترسی ساده به آب های 
بین المللی و هم مرز بودن با کشورهای حوزه خلیج فارس، 
در کنار برنامه ریزی ایجاد بازارهای جدید صادراتی و جذب 
سرمایه گذاران خارجی، فرصت ارزنده ای برای این منطقه 

ایجاد کرده است.

   در این مدت چه اقداماتی برای رونق تولید 
و بهبود فضای کسب وکار در منطقه آزاد قشم انجام شده 

است؟
آمارهای تســهیل تولید منطقه آزاد قشم نشان می دهد که از 
زمان آغاز دولت مردمی سیزدهم 33واحد تولیدی در حوزه های 
مختلف صنعتی و تولیدی به مجموعه شرکت ها و تولیدکنندگان 

فعال در منطقه آزاد قشم اضافه شده اند. 8واحد تولیدی که پیش 
از این فعالیت آنها تعطیل یا نیمه تعطیل شده بود، در این مدت 
توانسته اند توان اجرایی خود را احیا کنند و با رفع مشکلات خود 
به جمع تولیدکنندگان فعال منطقه آزاد قشم افزوده شوند. از 
طرف دیگر 71طرح تولیدی جدید نیز در منطقه آزاد قشم در 
عمر بیش از 2ساله دولت سیزدهم به بهره برداری رسیده است. 

   تراز تجاری منطقه آزاد قشم چه وضعیتی 
دارد؟

بررسی آمارهای منتشر شده از ســوی گمرک منطقه آزاد 
قشم نشان می دهد که از ابتدای سال گذشته، میزان صادرات 
صورت گرفته از مبدا قشم همواره بیش از واردات انجام شده 
به این مقصد است. سال گذشته تراز تجاری مثبت منطقه 
آزاد قشــم 313میلیون دلار بوده که این عملکرد نشــان 
می دهد صادرات این منطقه بیش از واردات آن است. بررسی 
آمار و عملکرد گمرک منطقه آزاد قشــم نشان می دهد که 
در تمام ماه های ســال 1402، میزان صادرات این منطقه 
همواره از واردات آن بیشتر بوده است. با این حساب می توان 
گفت اینکه منطقه آزاد قشم پنجره واردات باشد، در دولت 
سیزدهم منسوخ شده است. تراز تجاری مثبت نشان می دهد 
که مناطق آزاد کشور در حال قدم نهادن در مسیر درستی 
هســتند که می تواند آنها را به یکی از نقاط قابل اتکا جهت 
رونق اقتصاد ملی و همچنین ارزآوری برای کشور تبدیل کند.

   آیا جزیره قشم قابلیت تبدیل شدن به هاب 
اقتصاد دریاپایه کشور را دارد؟

جزیره قشم بی نظیرترین جغرافیای دریایی است که هم از 
نظر پتانسیل های طبیعی و هم توانمندی های مدیریتی لازم، 
گزینه ای منحصربه فرد برای پایلوت شدن در تحقق حکمرانی 
دریامحور است. قشم، هاب اقتصاد دریاپایه کشور است، چرا 
که تمام حوزه های اشتغال و کسب وکارهای مرتبط با حوزه 
دریاپایه در جزیره قشم در حال فعالیت هستند؛ به عنوان مثال 
این جزیره در حوزه بانکرینگ دارای موقعیت ویژه ای است که 
متأسفانه در سال های گذشته به  علت برخی مسائل حاشیه ای 
و خودتحریمی ها، امکان فعال شدن این حوزه به صورت جدی 
ایجاد نشده است. با توجه به همجواری با موقعیت ژئوپلتیک 
تنگه هرمز، جزیره قشم می تواند نقطه قابل اتکای بسیاری 
از سرمایه گذاران استان های کشور برای اجرای پروژه های 
شــاهد در زمینه توســعه صادرات، رونق تجارت دریایی و 
ارزآوری مبتنی بر اقتصاد دریاپایه برای کشور باشد. پروژه 
ملی طرح جامع شــبکه ارتباطی خلیج فارس متشــکل از 
4طرح پل خلیج فارس، بزرگراه، احداث راه آهن و بندر کاوه 
به عنوان شاخص ترین و اثرگذارترین ابرپروژه حوزه اقتصاد 

دریامحور است.
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مدیرعامل منطقه آزاد قشم از تراز تجاری مثبت این منطقه می گوید

 قشم، دریچه دیپلماسی اقتصادی کشور



 روند فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری 
در منطقه آزاد قشم رو به رشد است

بهشت سرمایه گذاران
نیلوفر ذوالفقاری| منطقه آزاد قشــم به  عنوان یکی از مهم ترین مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی 
کشور، نقش تأثیرگذاری در استفاده از ظرفیت های سرمایه گذاری داخلی و خارجی و توسعه فعالیت های 
درآمدزایی و ارزآوری دارد. ویژگی های طبیعی این منطقه در کنار سیاست های توسعه سرمایه گذاری 
در این منطقه باعث شده شاهد تراز تجاری مثبت آن در سال گذشته باشیم. آمار و ارقام از روند رو به 

رشد سرمایه گذاری در این منطقه آزاد تجاری خبر می دهد.

 313میلیون دلار
 تراز تجاری مثبت منطقه آزاد قشم 

در سال 1402بوده است.

 19درصد رشد
میزان مجوزهای سرمایه گذاری صادر 
شده برای متقاضیان این منطقه از 

ابتدای سال 1402نسبت به  مدت مشابه 
سال قبل بوده است.

 90مورد
از مجوزهای سرمایه گذاری صادر شده 

در منطقه آزاد قشم در سال 1402مربوط 
به بسته های سرمایه گذاری ارائه شده 

در نمایشگاه هاست.

 71طرح تولیدی جدید
در منطقه آزاد قشم در عمر بیش از دو 
ساله دولت سیزدهم به بهره برداری 

رسیده است.

 922مجوز سرمایه گذاری 
در حوزه های صنعتی، خدماتی و تجاری برای 
فعالان اقتصادی متقاضی سال گذشته در 

منطقه آزاد قشم صادر شده است.

 19درصد
میزان افزایش مجوزهای سرمایه گذاری 
در منطقه در سال 1402نسبت به  مدت 

مشابه سال قبل از آن بوده است.

 2337فقره مجوز  
سرمایه گذاری در حوزه های مختلف سال 
گذشته در این منطقه تمدید شده است.

 33واحد تولیدی
در حوزه های مختلف صنعتی و تولیدی به 
مجموعه شرکت ها و تولیدکنندگان فعال 
در منطقه آزاد قشم از زمان آغاز دولت 

مردمی سیزدهم اضافه شده است.

مزایای سرمایه گذاری در منطقه آزاد قشم

معافیت مالیاتی 20ساله
آزادی مشارکت سرمایه گذاری خارجی تا سقف 100درصد

صدور ویزا برای خارجیان در مبادی ورودی منطقه آزاد قشم
تضمین کامل سرمایه خارجی

آزادی کامل ورود و خروج سرمایه و سود
آزادی کامل ورود و خروج ارز

مقررات ساده و مناسب نیروی کار
کمترین تشریفات اداری برای فعالان اقتصادی

ثبت شرکت در 10روز
معافیت از پرداخت هرگونه حقوق گمرکی جهت صادرات 

مجدد کالاهای تولید شده به کشورهای خارجی
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سهم بخش های مختلف از مجوزهای 
 صادر شده سرمایه گذاری 

در منطقه آزاد قشم در سال 1402

سهم بخش های مختلف از مجوزهای 
تمدید شده سرمایه گذاری در منطقه 

آزاد قشم در سال 1402

بخش صنعتی: 172مورد 
بخش خدماتی و پیمانکاری: 435مورد

بخش تجارت و بازرگانی: 315مورد

حوزه صنعت: 373مورد
بخش خدماتی و گردشگری: 1013مورد

حوزه تجارت: 951مورد

فرصت های سرمایه گذاری 
در منطقه آزاد قشم

نفت و گاز و انرژی
صنعت و معدن

زیرساخت
شیلات و کشاورزی

گردشگری
خدمات

انعقاد تفاهمنامه بین منطقه آزاد قشــم و پلتفرم اقتصادی و 
تجاری سازمان همکاری های شانگهای، اقدامی در راستای ورود 
تمام کسب وکارهای ایران برای حضور در پیمان شانگهای است.

قوانین و مقررات تسهیل کننده در این منطقه، مشوق های گمرکی 
و مالیاتی و معافیت از برخی قوانین داخلی، قشم را به مقصدی 

جذاب برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی تبدیل کرده است.

فعالیت های اقتصادی متنوع در قشم، از جمله تجارت، صنعت، 
گردشگری و خدمات، فرصت های شغلی متعددی را برای ساکنان 

جزیره و سایر ایرانیان فراهم کرده است.

موقعیت استراتژیك قشم در خلیج فارس و نزدیکی به بازارهای 
منطقه، این منطقه را به دروازه ای برای صادرات کالاهای ایرانی 

تبدیل کرده است.

منطقه آزاد قشم به  دلیل موقعیت جغرافیایی و وجود اسکله ها 
و بنادر مجهز، به هاب ترانزیت کالا در منطقه تبدیل شــده و از 
ســوی دیگر فعالیت های اقتصادی و سیاسی ایران در منطقه 

خلیج فارس از طریق قشم تسهیل می شود.

منطقه آزاد قشــم به  دنبال جذب ســرمایه گذاری در صنایع 
پیشــرفته و دانش بنیان است. ســازمان منطقه آزاد قشم از 
تولیدکنندگان داخلی با ارائه تسهیلات و مشوق های مختلف 

حمایت می کند.

معرفی فرصت های سرمایه گذاری و ظرفیت های منطقه آزاد قشم 
در قالب بسته های سرمایه گذاری در نمایشگاه های بین المللی 
و داخلی فرصت جدیدی را برای جذب ســرمایه گذاری در این 

منطقه فراهم کرده است.

بررسی ها نشان می دهد در کمتر از یك سال گذشته اقدامات 
خوبی برای تامین منابع مالی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی 
فعال در منطقه آزاد قشم صورت گرفته است که مهم ترین آنها، 

رایزنی و مذاکره با بانك های فعال در جزیره قشم است.

مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد قشم در آبان ماه 1402با هدف 
رایزنی برای افزایش مبادلات اقتصادی و تجاری به کشور عمان 
ســفر کرد. در بین مناطق آزاد ایران، منطقه آزاد قشم به دلیل 
موقعیت جغرافیایی یکی از مناسب ترین مبادی برای افزایش 

مبادلات اقتصادی با عمان به  حساب می آید.

برای گسترش دامنه همکاری های مشترک اقتصادی و دوجانبه 
بین سازمان منطقه آزاد قشــم و مناطق آزاد قطر در مهرماه 

1402مذاکراتی صورت گرفت.

هیأت سرمایه گذاری اســتان کراسنودار کشــور روسیه در 
خردادماه 1402با حضور در جزیــره از ظرفیت های اقتصادی و 
گردشگری موجود در قشــم بازدید و برای سرمایه گذاری در 

حوزه های مختلف اعلام آمادگی کرد.

بررسی آمار و عملکرد گمرک منطقه آزاد قشم نشان می دهد که 
در تمامی ماه های سال 1402، میزان صادرات این منطقه همواره 

از واردات آن بیشتر بوده است.

قشم، هاب اقتصاد دریاپایه کشور است؛ چون تمام حوزه های 
اشتغال و کسب وکارهای مرتبط با حوزه دریاپایه در جزیره قشم 

در حال فعالیت هستند.

با اجرایی شدن تفاهمنامه با پلتفرم اقتصادی و تجاری سازمان 
همکاری های شــانگهای، روابط بین المللی منطقه آزاد قشم با 

19کشور جهان توسعه پیدا می کند.

15 شماره نخست- اردیبهشت 1403
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تماشاگر جاذبه های تاریخی، طبیعی، فرهنگی و مذهبی در قشم باشید

بزرگ ترین جزیره خلیج فارس
نیلوفر ذوالفقاری| در میان جزیره های پرتعداد خلیج همیشگی فارس، قشم بزرگ ترین آنهاست. جاذبه های متنوع 
گردشگری در این جزیره، آن را به یکی از مهم ترین مقاصد سفر گردشــگران داخلی و خارجی تبدیل کرده است؛ از 
نخستین ژئوپارک خاورمیانه تا روستاهای تاریخی، جاذبه های طبیعی مانند غارها، دره ها و سواحل رنگارنگ و البته 

مراکز تفریحی و اقتصادی مدرن، انواع مختلف جاذبه های گردشگری فراهم شده در این جزیره است.

 600سال
 قدمت تخمینی جزیره

 قشم است.

 22کیلومتر
 فاصله جزیره قشم تا بندرعباس 

از مسیر دریاست.

 69 شهر و روستا 
در جزیره قشم جای دارند که 
مهم ترین شهرهای آن سوزا، 
هرمز، قشم و بندر درگهان 

هستند.

 500 سال قبل
قلعه تاریخی شهر قشم  با 

مصالحی از جنس سنگ و ملاط 
ساروج ساخته شد و وظیفه 

پشتیبانی و تأمین آب شیرین برای 
قلعه تاریخی شهر قشم  در جزیره 

هرمز را بر عهده داشت.

 355 قطعه 
شناسنامه دار شامل ظرف ها، ابزار 
کشاورزی، دامداری ، سنتی و... در 

موزه محلی خال است.

1385 
سالی است که ژئوپارک قشم عضو 
شبکه جهانی ژئوپارک هایی شد و 

زیرنظر یونسکو فعالیت دارد.

 100کروکودیل
در پارک کروکودیل قشم زندگی 
می کنند و امکان بازدید از محل 

پرورش آنها وجود دارد.

 12شهید
دوران دفاع مقدس جزیره قشم 

در بنای مقبره امامزاده سیدمظفر 
قشم آرمیده اند.

 22کشور
 در جهان مساحتی کمتر از

 جزیره قشم دارند.

 اولین
 و تنها پارک کروکودیل خاورمیانه 

در قشم ایجاد شده است.

 8نوع جاذبه  
طبیعی، تاریخی، تفریحی، مذهبی، موزه  ای، علمی، فرهنگی و ورزشی در جزیره 

قشم برای گردشگران وجود دارد.
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جاذبه های گردشگری اصلی قشم کدامند؟

مسیر سفر به قشم

جاذبه های طبیعی 
ژئوسایت گنبد نمکی و 

غارهای نمکی، ژئوسایت 
جزایر ناز قشم، ژئوسایت 

دره ستاره ها

جاذبه های تاریخی
مسجد جامع رمچاه قشم، 
مسجد برخ، قدیمی ترین 
بنای دوره اسلامی قشم و 
قلعه تاریخی شهر قشم 

موزه ها
موزه محلی خال قشم، موزه 
مردم شناسی بندر لافت، 
موزه شخصی ناخدا علی 
لافت، موزه باز لنج سازی

غذاهای محلی
قلیه ماهی، هواری 
میگو، نان تمشی

لباس های محلی
جلبیل زربافت، 

چادر بندری

صنایع دستی
گلابتون دوزی و 

خوس دوزی

بازی های محلی
سنگ چلکا، رمازا، 

دارتوپا

مساحت قشم به عنوان نخستین جزیره بزرگ 
خلیج فارس، 2.5 برابر بحرین است 

 جاذبه های مذهبی
امامزاده سیدمظفر و مسجد برخ

جاذبه های علمی
جنگل های حرا به عنوان مقصد پرنده نگری

جزیره دارای 3 مبدا اصلی برای مسافرت 
می باشد:

 سفر با خودروی شخصی از بنادر لافت 
و پهــل توســط لندینــگ کرافــت هــای 

حمل خودرو
 ســفر دریایی بــا شــناورهای دریایی از 

بندر حقانی بندرعباس 
هوایــی: پرواز بــه فرودگاه بیــن المللی 

قشم

مساحت قشم 16 برابر کیش است

17 شماره نخست- اردیبهشت 1403
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مســجد جامع رمچاه در ســال 1100هجری قمری توسط 
محمدعلی ملا مبارک در روستای رمچاه به سبك دوره صفوی 
و مسجد امام در میدان نقش جهان اصفهان ساخته شده است.

معماری مساجد قشم آمیزه ای از معماری ایرانی – اسلامی 
است. تزیینات مناره ها و تعدد گنبدها، اغلب ساده و بدون 

کاشی کاری های معماری مرسوم هستند.

مسجد و مقبره شیخ برخ را از بناهای دوران عمر، خلیفه 
دوم، به شــمار آورده اند و به احتمال زیاد، این بنا قبلا 

آتشکده بوده است. 

قلعه تاریخی شهر قشم ، نام قلعه ای تاریخی مربوط به دوره 
صفوی است که در سال 1377به عنوان یکی از آثار ملی ایران به 
ثبت رسیده  و یکی از جاذبه های گردشگری جزیره قشم است.

نسََب شریف امامزاده سیدمظفر، مدفون در شهر قشم، 
با پنج واسطه به امام علی)ع( می رسد و یکی از مهم ترین 

اماکن مذهبی شهر قشم است.

موزه محلی خال نخســتین موزه شخصی جزیره قشم 
است که به همت صالح روزبه و با همکاری مدیریت میراث 

فرهنگی قشم، در روستای طولا به بهره برداری رسید.

موزه مردم شناسی بندر لافت یك ساختمان قدیمی مربوط به 
اواخر دوره قاجار و پهلوی با معماری بومی- محلی در نزدیکی 

اسکله گردشگری و محدوده بافت قدیم لافت است.

برای زنده نگه داشتن میراث ملی لنج ســازی که به عنوان 
بزرگ ترین صنعت دســتی جهان به ثبت رسیده، موزه باز 
شناورهای چوبی و دریانوردی گوران ازسال 1396آغاز به کار کرد.

حرا، جنگل های گرمسیری جزر و مدی  پوشیده از گیاهان در 
شمال غرب جزیره قشم با آبراهه های فراوان، پرندگان زیبا و 

طبیعت بکر وحشی ، از نقاط دیدنی قشم است.

در مبادی ورودی جزیره، اسکله های تفریحی و گردشگری  
می توانند از نزدیك شاهد اجرای رزیف، مراسم آیینی ویژه 

توسط دریانوردان و جوانان جزیره باشند.

دره ســتارگان قشــم مجموعه ای از کوه ها، دره ها و 
صخره هاست. به مرور زمان شکل این کوه ها و صخره ها بر 

اثر بارش باران، وزش باد و… تغییر کرده است.

جزایر ناز در واقع 3صخره  هستند که در میان دریا واقع 
شده اند. زمان هایی که آب دریا پایین می رود، مسیری از 

ساحل به این صخره ها باز می شود.

روستای گوران که در غرب جزیره واقع شده، از بهترین 
مکان ها برای دیدن زندگی مردم بومی از نزدیك است. 

گویا در گذشته این روستا محل زندگی زرتشتیان بوده.

آب انبار یا برکه بی بی قشم، نخستین آب انبار شهر قشم 
است که ســال 1202هجری قمری، توسط بانوی خیر و 

نیکوکار ساخته شده گردشگران را جذب می کند.

یکی از کلوپ های دریایی قشم، دلفین مرجان است. این 
مجموعه، دوره های تخصصی غواصی برای همه برگزار 

می کند و امکانات تفریحی مختلفی  دارد.
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اروند
فرصت نوین فرصت نوین 

گردشگری ایرانگردشگری ایران



فاطمه عسگری نیا| منطقه آزاد تجاري صنعتي اروند که در ضلع شمال غربي خلیج فارس 
و در سمت جنوب غربي استان خوزستان قرار دارد، از سال1383 فعالیتش را آغاز کرده و 
شامل محدوده هایي از شهرستان هاي آبادان، خرمشهر و مینوشهر )جزیره مینو( است. 

اروند نخستین منطقه از لحاظ جمعیت و دومین منطقه آزاد کشور از لحاظ مساحت و یکي 
از وسیع ترین و پرجمعیت ترین مناطق آزاد جهان است. علي زارعي، مدیرعامل سازمان 

منطقه آزاد اروند درباره موقعیت ویژه این منطقه آزاد سخن مي  گوید.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند از رشد شاخص هاي اقتصادي منطقه مي گوید

صادرات 870 میلیون دلاری از منطقه آزاد اروند در سال 1402

   زیرساخت هاي تولیدي و سرمایه گذاري 
منطقه آزاد اروند در چه وضعیتي هستند؟

منطقــه آزاد ارونــد با وجــود زیرســاخت هاي مناســب 
ســرمایه گذاري، توسعه این زیرســاخت ها را در برنامه خود 
قرار داده و افزایــش 100درصدي پروژه هاي زیرســاختي 
سایت صنعتي سال1402 نســبت به سال قبل از آن، اجراي 
200میلیارد تومان پروژه هاي زیرساختي و ایجاد کمیته هاي 
زیباســازي ســایت صنعتي از اقداماتي بوده که در  تکمیل 
زیرساخت هاي تولید و ســرمایه گذاري توسط این سازمان 

انجام شده است.

   در بخش صادرات هم اتفاقات خوبي رقم 
خورده است؟

بله. این منطقه سال1402 و در حیطه صادرات محصولات تولیدي 
شاهد رشد 10درصدي نسبت به سال1401بود. بر همین اساس 
سال گذشته میزان صدور محصولات  توســط تولیدکنندگان و 
صنعتگران منطقه آزاد اروند   به بازارهای هدف 220میلیون دلار 
بوده و در همین سال )1402( بیش از 650میلیون دلار از طریق 

منطقه آزاد و مرز شلمچه صادرات صورت گرفته است. 

   بنابراین کارنامه موفقیت هاي اقتصادي این 
منطقه حسابي پر بار بوده است؟

منطقــه آزاد ارونــد در ســال1402 بیش از 150 بســته 
ســرمایه گذاری که تمام مطالعات این بســته ها انجام شده، 
جانمایی زمین انجام شده و مجوزهای بی نام آنها صادر شده 
است راتهیه  کرد و به 5 زبان فارسی ، انگلیسی، روسی، عربی 
و چینی چاپ و در اختیار سرمایه گذاران قرار داد که البته در 
سایت ســازمان به آدرس arvandfreezose.com در 
دسترس علاقه مندان است.  همچنین در سال 1402 بیش از 
169 تقاضای سرمایه گذاری با مبلغ 55 همت و 67 میلیون 
دلار ثبت شد که از این تعداد 134 تقاضا با مبلغ 33 همت و 
67 میلیون دلار مورد تایید قرار گرفت و در پایان 46  طرح با 
مبلغ 8630 میلیارد تومان عقد قرارداد شده و زمین تحویل 
شده است. همچنین طرح های خود مالکیتی هم که 86 طرح 

می باشد با مبلغ 27 همت در حال انجام است.

   چه برنامه هایي براي حفظ و حتي افزایش 
این شاخص هاي اقتصادي دارید؟

برنامه هاي ارونــد براي ارتقاي شــاخص  در ســال جهش 
تولید با مشارکت مردم شامل توســعه زیرساخت ها - جذب 
سرمایه گذاري در زمینه هاي انرژی- صنایع پایین دستی نفت 

و گاز و کشاورزي و خدمات بازرگانی و حمایت از کارآفرینان و 
ایجاد اشتغال پایدار است و البته باید توجه داشت منطقه آزاد 
اروند از نظر شاخص های عملکردی ســهولت کسب و کار از 
شاخص های بین المللی  Doing Business برخوردار است.

   واردات خودرو در منطقــه آزاد اروند از 
موضوعات مهم اســت. چه عاملي باعث انتخاب اینجا 

به عنوان منطقه هدف وارد کنندگان خودرو شده است؟
یکــی از مزیت های منطقــه آزاد اروند اجرایی شــدن ورود 
خودروهای سنگین و نیمه سنگین مانند کشنده ها، کامیون ها 
و اتوبوس، مینی بوس و ون  به منطقه اســت که این واردات 
همراه با یک ســری مشــوق ها و مزایاســت، از جمله ورود 
خودروهای یاد شــده با کارکرد 5 ســاله و پلاک منطقه آزاد 
و از طریق گمرک منطقه آزاد. منطقــه آزاد اروند با توجه به 
موقعیت جغرافیایی و دارا بودن حمل و نقل ترکیبی جاده ای 
ریلی ، هوایی و دریایی و همچنین هم مرز بودن با کشور عراق 
از طریق دریا و خشکی مرز شــلمچه و وجود استان بصره و 
شــهرهای اطراف منطقه با جمعیت بالغ بر 20 میلیون نفر و 
همچنین وجود پنجمین کارنه تیر ایران در منطقه آزاد اروند 
اتفاقات خوبی را از نظر تجارت بازرگانی تولیدی و اقتصادی 

می تواند رقم بزند.

   مهم ترین مزیت هاي رقابتي منطقه آزاد 
اروند  از نگاه شما کدامند؟

یکي از مهم ترین مزیت ها، ایجاد خط کشــتیراني مستقیم 
از کشــور امارات بــه بندر خرمشــهر با هزینــه اي کمتر از 
شاپ لاین هاي دیگر است. در کنار این مهم ما هماهنگي هاي 
لازم را با ادارات کل اســتانداردهاي بنادر آبادان و خرمشهر 
به منظور تســهیل در امور ترخیص کالا انجــام داده  و تلاش 
کرده ایم با افتتاح ســامانه کارنه تیر با پیگیري و تلاش هاي 
مجموعه اتاق بازرگاني خرمشــهر اتفاقــات خوبي در حوزه 
توسعه تجارت و مسائل اقتصادي منطقه رخ دهد. البته در کنار 
همه این موارد همجواري با کشور عراق به ویژه استان بصره  از 
امتیازات چشمگیر منطقه آزاد اروند نسبت به دیگر مناطق آزاد 
کشور است. امید مي رود با راه اندازي و اجراي این سامانه شاهد 

رونق اقتصادي و تجاري بیش از پیش ایران و عراق باشیم.

   کدام شاخص هاي رقابتي در منطقه آزاد 
اروند رشد و ارتقاي چشمگیري داشته است؟

سهولت کســب و کار ، صدور مجوزها در سریع ترین زمان و 
همچنین واگذاری زمین برای کارخانجات تولیدی و صنعتی 

و بازار مصرف 20 میلیون نفری اطــراف منطقه و همچنین 
نزدیکی به مراکز استان بصره و وجود زیرساخت های شریانی 
مانند جاده، ریل و فرودگاه دریایی از مهمترین شاخص های 

رقابتی اروند است.

   منطقه آزاد اروند مدعي است مستعدترین 
بازار هدف را در میان مناطق آزاد داراست. این ادعا از کجا 

نشأت مي گیرد؟
این منطقه با توجه به مزیت هاي رقابتي که بیان شد و همچنین 
وجود دو اتاق بازرگانی و شهرک های صنعتی آبادان و خرمشهر 
با وسعت 9200 هکتار و فعالیت بیش از 400شرکت و همچنین 
وجود صنایع بالا دستی نفت و پتروشــیمی با وجود پالایشگاه 
آبادان و همچنین شــرکت های بزرگ فولادی در این منطقه و 
وجود نیروی کار متخصص و جوان و پیشینه بازرگانی صنعتی 
در این منطقه مستعد بازارهای هدف و سرمایه گذاری شده است.

   سرمایه گذاران و تولید کنندگان در منطقه 
آزاد اروند چطور حمایت مي شوند؟

از طریق اعطاي تسهیلات برای سرمایه در گردش به واحدهای 
تولیدی در ســال گذشــته که بیش از 600 میلیارد ریال به 
واحدهای تولیدی و سرمایه گذاری اعطا شدو تسهیل در صدور 
مجوزها و حذف بوروکراسی اداری، در اختیار قرار دادن زمین 
به واحدهای تولیدی صنعتی و گردشگری و وجود سامانه های 
دسترسی و سامانه های مربوط به ثبت تقاضا از محورهای مهم 

حمایتی است.

   از پروژه های عمرانــی منطقه آزاد  اروند 
چه خبر؟ 

منطقه پروژه های عمرانی مهمی را برای تقویت زیرساخت های 
صنعتی و گردشگری انجام داده اســت از جمله ساماندهی 
و لایروبی اروند صغیر برای حضور گردشــگران و اســتفاده 
اروندنشینان از این مزیت خدادادی، پروژه بهسازی و اصلاح 
معابر آبادان و خرمشــهر، اصلاح و ســاخت 29 زمین چمن 
مصنوعی و البته کمک به تیم محبوب و قدیمی صنعت نفت 
آبادان و ساخت پل شــهدای اروند بر روی رودخانه کارون که 
شرق و غرب خرمشهر را به هم متصل خواهد کرد.  این پروژه 
با هزینه ای بالغ بر 1400 میلیارد تومان یک پروژه ملی است 
که با پیشرفت بیش از برنامه در سال جدید و در ایام دهه فجر 
ان شاءالله به بهره برداری خواهد رسید. این پروژه شامل 6 باند 
با ارتفاع 15 متر از سطح دریا و 550 متر طول و 30 متر عرض 

در حال انجام است.

نامونامخانوادگی:علیزارعی-تولد:1360
وند زادار سمت:مدیرعاملورئیسهیأتمدیرهمنطقهآ

تحصیلات:دانشجویدکتریژئوفیزیک
DBAINMARITIME MANAGEMENT 

سابقهفعالیت:
مدیرعاملونایبرئیسهیأتمدیرههلدینگصنعتیدریاییایران)صدرا(

KIPPCOمدیرعاملشرکتتامینکالای
TESCOجانشینمدیرعاملوعضوهیأتمدیرهشرکت

اطلاعات فوری 
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بزرگ ترین سایت صنعتی کشور شرایطی ویژه برای سرمایه گذاری دارد

فرصت های ناب اروند
فاطمه عسگری نیا| منطقه آزاد اروند، بزرگ ترین سایت صنعتی 
را میان سایر مناطق آزاد تجاری کشور در خود جای داده است. 
این سایت صنعتی با حدود 9200هکتار وسعت و حدود 200واحد 
صنعتی فعالیت می کند. وجود صنعت نفت، پتروشیمی و صنایع 
فولاد هم ازجمله مزیت های صنعتی در منطقه آزاد اروند است؛ 
منطقه ای که تنها منطقه آزادی اســت کــه از مزیت فوق العاده 
حمل ونقل ترکیبی شــامل راه های مواصلاتی، جاده های ریلی، 
آبی و هوایی برخوردار است و شرایط خوبی برای سرمایه گذاری 

اقتصادی دارد.

فعالیت های اقتصادی در منطقه آزاد اروند چه مزایای قانونی دارد؟
  صدور محصولات بدون پرداخت عوارض گمرکی

  استفاده از قانون ارزش افزوده برای انتقال کالاهای تولیدشده 
  مقررات خاص برای بیمه و تأمین اجتماعی در مناطق آزاد 

  امکان مشارکت با سرمایه گذاران خارجی بدون محدودیت در نسبت مشارکت
  امکان داشتن صد در صد سهام شرکت های ثبت شده توسط سرمایه گذاران

  مقررات خاص برای اشتغال نیروی انسانی 
  آزادی انتقال ارز به خارج از کشور بدون هیچ محدودیت

  آزادی کامل ورود و خروج اصل سرمایه و سود حاصل از فعالیت های اقتصادی
  حمایت و ضمانت سرمایه های خارجی

  تجویز تأسیس بانك و بیمه های خارجی
  برخورداری از مقررات خاص در صادرات، واردات و امور گمرکی

  نیاز نداشتن به روادید و سهولت در صدور مجوز ورود و اقامت خارجی ها
  مالکیت صد در صد سرمایه گذاران خارجی نسبت به اعیان مستحدثه 

در اراضی استیجاری

فرصت ها و زمینه های سرمایه گذاری اینجا چیست؟

صنایع نفت، گاز، 
پتروشیمی و صنایع 

پایین دستی

صنایع پشتیبانی 
و خدمات فنی و 

مهندسی صنعت نفت

کشتی سازی  و 
ساخت تجهیزات و 

سازه های دریایی

گردشگری و تفریحصنایع شیمیاییصنایع قطعه سازی 

خودرو سازی مخابرات

صنایع 
فولاد

آموزش 
عالی

تولید 
انرژی

بانك و 
بیمه

ترانزیت 
کالا

صنایع تبدیلی 
و بسته بندی

صنایع نساجی، 
چرم و پوشاک

صنایع الکتریکی 
و الکترونیکی

حمل ونقل و 
ترانزیت کالا

محورهای اصلی کسب وکار در اروند 
  صنعت گردشگری   صنایع شیلاتی و کشاورزی
  خدمات پشتیبان نفت   صنایع سنگین فولاد سازی  و...
  صنایع تاسیسات دریایی   تجارت و خدمات تجاری

  صنایع پاک 
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مزیت های رقابتی 
مرز آبی و خاکی با کشور عراق و وجود بازار مصرف 20میلیون نفری در شعاع 

200کیلومتری منطقه 
وجود کارنه تیر ، وجود حمل و نقل ترکیبی دریایی، ریلی، هوایی و جاده ای 

وجود مشوق های اقتصادی

چه امتیازهایی به سرمایه گذاران تعلق می گیرد؟

معافیت مالیاتی
  معافیت برای همه 

فعالیت های اقتصادی به مدت 
20سال از تاریخ بهره برداری

همجواری با عراق
 همجواری با کشور عراق و امکان 
ترانزیت و صدور کالا به این کشور 
از طریق گذرگاه مرزی شلمچه 

سرمایه گذاری خارجی
  آزادی مشارکت و 

سرمایه گذاری خارجی به هر 
میزان از درصد سهام

آب شیرین و برق
  بهره مندی از آب شیرین 
و اراضی گسترده در سطح 
منطقه و اتصال به شبکه 

سراسری برق

 صادرات و ارزش افزوده
 امکان صادرات کالاهای 
تولید شده در منطقه به 

سراسر کشور در چهارچوب 
نظام ارزش افزوده

معافیت صنعتی
معافیت پرداخت حقوق 
گمرکی و سود بازرگانی 

به منظور واردات ماشین آلات 
قطعات یدکی و مواداولیه

فروش و اجاره زمین: فروش و اجاره زمین به سرمایه گذاران داخلی و خارجی

وضعیت فرصت های 
سرمایه گذاری شناسایی شده 

بخش صنعت بخش شیمیایی بخش بازرگانی و 
کشاورزی

بخش گردشگری

73
فرصت

41
فرصت

10فرصت 12فرصت

چند و چون توسعه زیرساخت ها 
توسعه زیرساخت ها افزایش 100درصدی پروژه های زیرساختی نسبت به سال 1401 
همچنین انجام طرح های توسعه زیرساخت های شهرک های صنعتی با هزینه ای بالغ 
بر 200میلیارد تومان و اختصاص مبلغ 500میلیارد تومان برای احداث تصفیه خانه 

سایت صنعتی و حل مشکل فاضلاب صنعتی بعد از 20 سال 

میزان صادرات در اروند چقدر است؟

220میلیون دلار
حجم صادرات کالاها 

در سال 1402 

10درصد
رشد نسبت به مدت 

مشابه سال قبل

620میلیون دلار 
ارزش سالانه محصولات 
صادراتی از منطقه اروند

  ثبت 8800شغل در سامانه رصد وزارت کار
  صدور بیش از 12هزار مجوز کسب وکار، مشارکت با هلدینگ خلیج فارس 

در راه اندازی پارک پتروشیمی
  راه اندازی سامانه های سرمایه گذاری، شفافیت، پیشخوان و...

 راهبرد توسعه صنعتی با مشارکت 
اتاق های بازرگانی و فعالان بخش صنعتی
  رقابت پذیری و شفافیت و تسهیل ورود به فضای کسب وکار

  کاهش هزینه های تولید در شــرایط تحریمی از طریق تأمین مالی حوزه 
تولید

  اختصاص خط اعتباری ویــژه برای صنایع فعــال در منطقه با همکاری 
بانک های عامل مستقر در محدوده اروند

  افزایش تسهیلات اعطایی
  تأمین امنیت سرمایه گذاری

راهبردهای توسعه صنعتی منطقه آزاد اروند در سال1403
  توسعه صادرات غیرنفتی

  توسعه فناوری و شــرکت های دانش بنیان با تغییر رویکرد از مونتاژکاری 
به نوآوری

  استفاده از فناوری های برتر
  رسمی شدن همه کسب وکارها در منطقه

  بهبود فضای کسب وکار مرتبط با بخش صنعت و تجارت
  فعال سازی ظرفیت خالی واحدهای تولیدی در راستای رونق تولید

  احیای واحدهای راکد قابل بازگشت به چرخه تولید
  افزایش حجم و تنوع محصولات صادراتی )کالا و خدمات( به کشورهای 

همسایه ازجمله عراق
  اصلاح فرایندها و دستورالعمل ها

  حذف یا کاهش زمان صدور مجوزها
  اصلاح و اعمال تخفیف های مالیاتی

  تسهیلات ویژه برای واگذاری زمین جهت فعالان حوزه صنایع کوچک
  مشارکت بخش خصوصی در سیاستگذاری و تسهیل امور گمرکی

مرکز نمایشگاه های بین المللی اروند چه کاربردی دارد؟
منطقه آزاد اروند که با کشور عراق همجوار است، یکی از مهم ترین مرزهای 
صادراتی ایران به شــمار می آید. این مرکز نمایشــگاهی که در سال 1389 
ساخته شــده، 20هزار مترمربع وســعت دارد و با برگزاری نمایشگاه های 
داخلی و بین المللی گامی به سوی رونق اقتصادی و افزایش حجم صادرات 

غیرنفتی برداشته است.

ویژگی های اروند
  فاصله 30کیلومتری با اســتان بصره و امکان ترانزیت و صدور کالا به این 
کشــور از طریق گذرگاه مرزی شلمچه، راه آهن خرمشــهر – بصره و بنادر 

منطقه
  دسترسی به کشورهای حوزه خلیج فارس و آب های آزاد از طریق اروندرود

  اتصال به شبکه حمل ونقل جاده ای کشور
  اتصال به شبکه ریلی سراسر کشور از طریق ایستگاه راه آهن خرمشهر

  وجــود ارگان های مربوط بــه منابع حامــل انرژی از قبیل پالایشــگاه، 
پتروشیمی و گاز

  نزدیک ترین منطقه آزاد در جنوب ایران به مرکز کشور
  وجود 2 بندر کانتینری خرمشهر و آبادان در منطقه آزاد اروند
  فرودگاه بین المللی فعال با پروازهای منظم داخلی و خارجی

  پتانسیل های گردشگری، صنعتی و تجاری
  وجود ذخایر غنی نفت و پالایشگاه آبادان برای سرمایه گذاری در صنایع 

نفت، گاز و پتروشیمی.
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گردشگری   متفاوت و تماشایی در منطقه آزاد اروند مهیاست

اروند؛ فرصت نوین 
گردشگری ایران 

فاطمه عسگری نیا| عصر امروز دیگر عصر درآمد صرف از محل فروش نفت نیست بلکه بازارهای جدید 
هم حرف های زیادی برای گفتن دارند. گردشگری ازجمله این بازارهای جدید است که اگر هر کشوری 
کمی جدی روی آن متمرکز شود، می تواند درآمد هنگفت جذب کند. از آنجا که منطقه آزاد اروند در 
کنار صنعت تجارت نفت از ظرفیت های گردشگری بی نظیری برخوردار است، مدیریت منطقه آزاد اینجا 
هم در تلاش است با تکیه بر داشته های کم نظیر و بکر گردشگری فصل تازه ای از شکوفایی اقتصادی 
منطقه را رقم بزند.موقعیت استراتژیك منطقه آزاد اروند به دلیل نزدیکی با مرز عراق و خلیج فارس 

باعث شده تا این منطقه به عنوان دروازه ورود به بازارهای منطقه محسوب شود.

23درصد
رشد سفر به مناطق آزاد در نوروز 1403

1.850.000 نفر 
تعداد مسافران نوروزی اروند

وضعیت مسافران نوروزی اروند

اروند 
پرمسافرترین 
منطقه آزاد 

کشور

منطقه آزاد اروند چه زیرساخت های گردشگری ای دارد؟

برنامه های توسعه گردشگری منطقه چیست؟
تکمیل زیرساخت های گردشگری

ساخت مجتمع های تفریحی و توریستی
جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی 

توسعه گردشگری دریایی
احداث هتل ها

چالش های پیش روی توسعه گردشگری 
عدم استقرار ماده 65 قانون احکام دائمی، وجود موازی کاری سایر دستگاه ها 

مانند شهرداری ها، فرمانداری ها و اداره کل میراث فرهنگی، تنوع تصمیم گیران 
در امر گردشگری ، کمبودها در زیرساخت گردشگری و خدمات رسانی

مهم ترین ویژگی های گردشگری منطقه آزاد اروند 
جاذبه های گردشگری، وجود شهر اولین ها، آبادان اولین پالایشگاه، اولین پمپ  

بنزین، شهر صنعت، شهر نفت، شهر نخل، شهر رودهای کارون، بهمنشیر، 
اروند، وجود مسجد  رنگویی ها،  منطقه اتکس، کلیسای ارامنه، مسجد جامع 
خرمشهر، یادمان شهدا، کوچه دلگشا، پل مقاومت، نخلستان ها، مینوشهر، 

روستاهای گردشگری، تالاب های شادگان و ناصری

مهم ترین هدف گردشگری منطقه آزاد اروند

منطقه آزاد اروند علاوه بر گردشگری های ذکر شده ، گردشگری سلامت  
می تواند منطقه آزاد اروند را به هاب گردشگری سلامت منطقه تبدیل نماید.

در این زمینه تشکیل کارگروه ها و کمیته های تخصصی 
وجود بیمارستان های مجهز

وجود تعداد 54 تخت آی پی دی  با استاندارد جهانی 
دسترسی آسان به تجهیزات و امکانات پزشکی بیشتر در شهرها و استان های 

همجوار، همچنین انجام برنامه ها و رویدادهای متنوع فرهنگی و هنری از 
جمله:

سالروز آزادسازی خرمشهر قهرمان 
سالروز شکست حصر آبادان 

جشنواره فیلم رسام 
شب شعر بین المللی عربی مقاومت 
وجود قرارگاه دائمی اربعین حسینی 
اکران فیلم های جشنواره فیلم فجر 

انجام 400 رویداد ملی، مذهی و هنری در سال 1402
گوشه ای از فعالیت های منطقه آزاد اروند در حوزه فرهنگی است. 

تبدیل منطقه به هاب گردشگری سلامت

وجود 3 رود آب شیرین کارون، اروند، بهمنشیر 
وجود مناظر طبیعی

وجود یادمان های دفاع مقدس
وجود اماکن تاریخی و میراثی

وجود طریق الحسین ع راه مواصلاتی عتبات عالیت
وجود راه های دسترسی ریلی، هوایی، زمینی 

وجود بنادر آبادان و خرمشهر 
وجود زیست بوم بکر و بی نظیر منطقه 

وجود روستاهای هدف گردشگری 
وجود باغ موزه ها و موزه های دفاع مقدس 

مهمترین ویژگی گردشگری اروند همجواری با کشور عراق و مناسبات فرهنگی و مذهبی 
تنوع فرهنگی به آداب موجود در منطقه 

وجود گردشگری های متنوع از جمله طبیعی، مذهبی، زیارتی، دفاع مقدس، میراث و خوراک
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 مجموعه های تفریحی اروند 
را بشناسیم

مجموعه تفریحی رویای مادر:
این مجموعه که در روستای حفار شرقی 
واقع شده است بالغ بر 13 هکتار مساحت 
دارد. این مجموعه در قالب یك مرکز و 
مزرعه تولیدی و تفریحی جهت تولید 
گیاهان و گل های کمیــاب و همچنین 
پرندگان خانگی و نمایش انواع حیوانات 
اهلی و اســتخر جهت صیــد ماهی و 

قایقرانی برای گردشگران فعال است.

مضیف حاج عبدالله:
مضیف یا همان مهمانخانه اعراب خوزستان 
با ابتکار کارآفرین خوزستانی در جزیره 
مینو احداث شد. مضیف اتاقی بزرگ در 
کنار محل زندگی است که خیلی جاها هم 
به عنوان محل داوری، حل اختلاف و تبادل 

اطلاعات استفاده می شود.

مضیف دیراوی:
یکی دیگر از مضیف های سنتی منطقه 
مضیف آقای دیراوی است. این مضیف 

نیز در جزیره مینو قرار دارد.

باغ طالبی:
این باغ در روســتای مقیطیه و انتهای 
جاده مسیر گلزار شــهدا به سمت مزار 
حضرت خضر نبی واقع شده است و دارای 
امکاناتت نظیر ســوئیت های اقامتی و 
آلاچیق همچنین ساحل ســازی  زیبا 
و اســکله جهت انجام تفریحات آبی و 
دارای آبشــار و فضای ســبز، امکان 
درشکه ســواری و پوشــش گیاهی 

نخلستان و باغ مرکبات است.

فرصت های سرمایه گذاری 
در حوزه گردشگری:

ساخت پارک آبی سرپوشیده 

احداث دهکده ورزشی

ایجاد شهربازی روباز و 
سرپوشیده 

ساخت هتل 5ستاره در 
خرمشهر و آبادان 

ساخت پردیس سینمایی

ایجاد پلاژ تفریحی و بازسازی 
باشگاه قایقرانی مرکز 

ورزش های آبی)اروند صغیر(

 احداث کلینیک زخم

بازارچه مدرن عرضه آبزیان

مجتمع چند منظوره خدمات 
مسافری در شلمچه

احداث مرکز شیمی درمانی

جاذبه های گردشگری اروند
 جاذبه های طبیعی
 جاذبه های تاریخی
 جاذبه های مذهبی
 جاذبه های خوراک
 جاذبه های سلامت

گردشگری فرهنگی 
در منطقه آزاد اروند

سینماها: 
سینما نفت 

سینما شیرین 
موزه ها: 

موزه دفاع مقدس
موزه بنزین خانه آبادان 

موزه آبادان 
موزه جنگ

موزه رنگویی ها

تنوع گردشگری منطقه آزاد اروند با وجود 
تنوع در گردشگری ازجمله

گردشگری صنعتی بــا وجود پالایشگاه قدیمی 
آبادان و همچنین موزه های مرتبط با این صنعت 

مانند موزه بنزین خانه و موزه کارآموزان

گردشگری مذهبی وجود طریق الحسین و تردد 
بیش از 2میلیون نفر در ایام اربعین حسینی از مرز 

شلمچه و تردد در سایر اوقات سال

گردشگری طبیعی وجود رودخانه های خروشان و 
آب شیرین تالاب های ناصری و شادگان، نخلستان های 
قدافراشته، ســاحل زیبای کارون بهمن شیر اروند و 

موقعیت بکر و بی نظیر پرنده نگری

گردشــگری دفاع مقدس وجود یادمان های 
شهدای شلمچه، علقمه، ذوالفقاری، ریال شهدای 
غواص و همچنین وجود موزه جنگ خرمشــهر و 

باغ موزه دفاع مقدس آبادان

گردشگری خوراک تنوع غذایی ازجمله وجود 
غذاهای محلــی قلیه ماهــی، قلیه میگو، مطبک، 

مفتح، کباب ماهی، سمبوسه، فلافل، پاکورا و کبه

گردشگری میراثی منطقه آزاد اروند با ثبت بیش 
از 103 اثر در فهرست آثار ملی مانند منطقه الکس 

مسجد رنگونی ها و کلیسا
دبیرســتان رازی و وجود منازل بری گوارده کوی 

کارگر و سایر نقاط میراثی

23 شماره نخست- اردیبهشت 1403

ماهنامه اختصاصی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی
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M a k u

 ماکو 
   بزرگترین منطقه آزاد ایران 



مریم باقرپور| چشم انداز کوهستانی، مراتع سرســبز، چشمه های آب گرم، آبشارها، 
مناطق حفاظت شده و شــکارگاه همراه با کلیساهای قدیمی، کاخ ها و عمارت ها باعث 
شده تا از ماکو، به عنوان منطقه خفته در طبیعت و تاریخ یاد شود. البته این منطقه مرزی 
به جز جاذبه های طبیعی، از موقعیت استراتژیك و مهمی هم برخوردار است به گونه ای 
که علاوه بر توریست ها، ســرمایه گذاران، صنعتگران، بازرگانان و بسیاری دیگر آن را 

کانون فعالیت شان قرار داده اند. درباره چگونگی تبدیل ماکو به بزرگ ترین منطقه آزاد 
ایران و دومین منطقه آزاد در جهان و برنامه های پیش رو، با حسین گروسی، مدیرعامل 
منطقه آزاد ماکو در حالی گفت وگو کردیم که او این منطقه از کشور را با نام های سرزمین 
چهارسو، بهشت سرمایه گذاری، بهشت معادن مناطق آزاد ایران، خفته درتاریخ و برآمده 

از طبیعت و سرزمین فرصت های طلایی معرفی می کند و برای هر نام هم دلیلی دارد.

   سرزمین چهارسوها؛ ماکو، سال 1402را 
چطور سپری کرد؟ 

ســال گذشــته شــاهد اتفاق های خوش زیادی در ماکو 
بودیم چون تعداد گردشــگران 35 درصد نســبت به سال 
1401افزایش داشــت و بــه بیش از 2میلیون گردشــگر 
رسید. 22پروژه عمرانی و اقتصادی اجرایی و همزمان برای 
1500نفر اشتغال زایی شد. قرارداد اجرای ده ها طرح و برنامه 
گردشگری و سرمایه گذاری بسته شده که امسال عملیاتی 

می شوند.

   با این توضیحات به نظر می رسد حضور 
بخش خصوصی در منطقه آزاد ماکو بالا باشد. 

بله. نســبت بخش خصوصی به دولتی پروژه های منطقه 
آزاد ماکو 70 به 30 اســت. در واقع بســیاری از پروژ ه ها 
توسط بخش خصوصی و سرمایه گذاران اجرایی می شود. 
ساخت باغ مدرن 2گردو در وسعت 2هزار هکتار نمونه ای 
از آنهاست که فاز اول در زمینی به وسعت 400 هکتار به 
ارزش 550 میلیارد تومان و اشــتغال 500 نفر عملیاتی 
شــد. همچنین طرح تولید انواع دوربین های مداربسته 
به ارزش 230 میلیارد ریال با اشتغال زایی 20 نفر، مرکز 
خدمات رفاهی و تیرپارک پلدشت به ارزش 700 میلیارد 
ریال با اشتغال زایی 15 نفر و ده ها پروژه دیگر پروژه های 
مهمی بودند که سال گذشته به بهره برداری رسیدند و این 
روند همچنان ادامه دارد. در واقع از ماکو می توان به عنوان 

بهشت سرمایه گذاران نام برد.

   شما فکر می کنید حضور سرمایه گذاران 
چقدر در گسترش حضور توریست ها هم نقش داشته 

است؟ 
خیلی زیاد. چون به جز گردشگرانی که برای تفریح و خرید 
به این منطقه مراجعه می کنند، طرح هایی هم برای توسعه 
صنعت گردشگری و تسهیل در  تردد با مشارکت شرکت ها 
شروع شده و  گاه به مرحله اجرا رسیده است. نمونه ای از آن 
بسته های ســرمایه گذاری به ارزش 2هزار و 700میلیارد 
تومان بوده که تعدادی از آنها در حوزه هایی مانند ســاخت 
باشــگاه ها، مجموعه های تفریحی ورزشــی، سوارکاری و 
پرورش اسب در حال اجرا هستند. همچنین هتل های 4و 
5ستاره جدیدی به زودی به بهره برداری می رسند. حتی در 
توافقی که با کشور اندونزی برای توسعه گردشگری شده، 
قرار شده سالانه 200هزار گردشگر خارجی از این منطقه 

بازدید کنند. حتی توریسم سلامت یکی از اولویت های توسعه 
گردشگری در منطقه آزاد ماکو است و اکنون بیش از 10مرکز 
درمانی و بیمارستانی در این منطقه فعال هستند که خدمات 

با کیفیتی به مراجعه کنندگان ارائه می دهند.

   از قابلیت ماکو به عنوان شاهراه ارتباطی 
ترانزیت کالاهای کشورهای آســیای میانه و اروپا هم 

استفاده می شود؟ 
خیلی زیاد. چون به جز موضوع صادرات و وارداتی  که از این 
منطقه صورت می گیرد، طرح هایی هم در داخل ماکو اجرایی 
می شود. نمونه اش ســاخت بزرگ ترین دهکده لجستیک 
کشور با مشارکت کشورهای عضو اکو در زمینی به وسعت 
1820هکتار است که شامل فرودگاه، راه آهن و بزرگراه، انبار 
و سردخانه هوشمند می شود. همچنین بازخوردهای مثبت 
آن ایجاد حمل ونقل ترکیبی از طریق اتصال کریدور شرق 
به غرب )ســرخس به ماکو( و )جنوب شرق یعنی چابهار به 
شمال شــرق( خواهد بود. از طرفی منطقه ای در مرز وجود 
دارد که سال ها قرار بوده بازارچه مشترک شود، پیش بینی 
شده با توافق ترک ها این محدوده مرزی به عنوان منطقه آزاد 
مشترک بین دو کشور باشد. البته طرف ترکیه ای 150غرفه 
را به عنوان بناهای لازم احداث کرده و ما هم باید شبیه آن 
را در ایران بســازیم تا مجموعه مشــترکی با ترکیه داشته 
باشیم. با تمام این رویدادها می توان آینده روشنی را به عنوان 
اتصال آســیا به اروپا و اروپا به آسیا در این منطقه دید چون 
زیرساخت ها برای تبدیل منطقه آزاد ماکو به  هاب صادرات به 

ترکیه و کشورهای CIS آماده است.

   یعنی علاوه بر بازارچه مرزی فعلی ماکو، 
بازارچه دیگری هم در این منطقه ساخته می شود؟ 

بله. در ســفر اخیــر رئیس جمهور کشــورمان بــه ترکیه 
تفاهمنامه ای منعقد شد که چند مورد آن مربوط به منطقه 
آزاد ماکو است و در دهه فجر مراحل اجرایی آن آغاز می شود. 
در این راستا ساخت بازارچه مرزی مشترک و عملیاتی کردن 

راه آهن ایران و ترکیه در دستور کار قرار گرفته است.

   ماکو را بســیاری به مراتع و باغ هایش 
می شناسند. برنامه ای برای توسعه باغ ها دارید؟ 

ساخت بزرگ ترین باغ گردوی هوشمند غرب آسیا با کاشت 
گردو و سایر محصولات در زمینی به مساحت 2090هکتار 
نمونه ای از فعالیت های اجرایی است که اجرای آن آغاز شده 

و بعد از اتمام کار شاهد باغ بزرگی از درختان گردو و پسته 
خواهیم بــود. همچنین در حوزه امنیــت غذایی پروژه ای 
به عنوان کاشــت درخت های گرمســیری پکان را شروع 
کرده ایم. در 2باغ پسته هم آبیاری مکانیزه و مدرن و هوشمند 
پیاده سازی شده است. البته همزمان با توسعه این باغ ها به 
موضوع آب هم توجه می شود. در واقع هدف ما رفتن به سمت 

محصولات کم آب بر با سود بالای اقتصادی است.

   شنیده شــده منطقه آزاد ماکو به دنبال 
جذب دانش بنیان ها هم هست. این موضوع صحت دارد؟ 
در جلسه ای با معاون اول علمی فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور تفاهمنامه ای تدوین شد که 10هکتار زمین در 
این منطقه در اختیار شرکت های فناور قرار گیرد و معاونت 
علمی و فناوری هم از آنها حمایت کنند. درصورت تکمیل و 
عملیاتی شدن، نخستین شهرک  اقتصاد دانش بنیان کشور 
در ماکو راه اندازی می شود که می تواند با الگوسازی به سایر 

نقاط کشور تعمیم پیدا کند.

   با توجه به شــعار سال و تأکید بر جهش 
تولید، در منطقه آزاد ماکو چــه طرح هایی در آینده 

اجرایی می شود؟ 
به جز طرح های در دســت اجرا، 100هکتار زمین در بحث 
 هاب خودرویی، برای اورهال و بازسازی خودروهای سنگین و 
تأمین قطعات و لوازم این خودروها اختصاص می یابد تا ماکو 
به یکی از مناطق مهم خودرویی و تأمین قطعات و واردات و 
بازسازی خودروها تبدیل شــود. در زمینه گردشگری، آثار 
تاریخی ماندگار و ثبت شده ملی و جهانی در این منطقه وجود 
دارند که برخی نیاز به توجه دارند. به عنوان مثال مراحل احیا 
و بازسازی مجموعه بناهای پردیسان ماکو طی تفاهم وزارت 
میراث فرهنگی و گردشــگری با منطقه آزاد ماکو به زودی 
آغاز می شود. همچنین 12 پروژه عمرانی و زیربنایی )هرماه 
یک پروژه( در سال جهش تولید با مشارکت مردم در منطقه 
آزاد ماکو اجرا یا به بهره برداری می رســد. بهره برداری از فاز 
دوم شهرک صنایع سبک به مساحت 35 هکتار، کلنگ زنی 
تصفیه خانه فاضلاب شهرک صنایع ســبک و بهره برداری 
جاده لجستیک و ساری سو از دیگر برنامه های عمرانی در 
سال 1403 است. در واقع ســازمان منطقه آزاد ماکو عزم 
خود را برای توسعه و ارتقای منطقه در زمینه های مختلف 
از گردشگری تا سرمایه گذاری و عمرانی جزم کرده و قطار 

توسعه مسیر رو به جلویی را طی خواهد کرد.

وسی-تولد:1343 نامونامخانوادگی:حسینگر
)DBA(یمدیریتحرفهایکسبوکار تحصیلات:دکتر

زادماکو سمت:مدیرعاملسازمانمنطقهآ
سابقهفعالیت:

وند زادار مدیرعاملسازمانمنطقهآ
زادوویژهاقتصادی مجلسدبیرخانهشورایعالیمناطقآ معاونحقوقیوامور

دورههایهشتمونهممجلس نمایندهحوزهانتخابیهشهریار،قدسوملارددر
فرماندار،بخشدار،مدرسدانشگاه،مدیرعاملشاهدو...

اطلاعات فوری 
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فرصت های سرمایه گذاری در بزرگ ترین منطقه آزاد کشور را بشناسیم 

14گام جهش تولید 
مریم باقرپور| منطقه آزاد تجاری – صنعتی ماکو با مساحت 397هزار هکتار عنوان بزرگ ترین منطقه آزاد 
کشور  را به خود اختصاص داده است. از طرفی مرز بازرگان به عنوان بزرگ ترین و فعال ترین مرز زمینی 
کشور با قدمت 110سال به سبب همجواری با ترکیه و کشورهای حوزه قفقاز دارای موقعیت منحصربه فردی 
است. در نتیجه از آن با نام شاهراه ترانزیتی کالاهای کشورهای آسیای میانه و اروپا یاد می شود. تمامی این 

موارد باعث شده تا در این محدوده فرصت های سرمایه گذاری زیادی وجود داشته باشد.

   اجرای سند توسعه صادرات منطقه
   توسعه نواحی صنعتی منطقه با مشارکت شهرک های صنعتی

   برگزاری فراخوان بین المللی پروژه برج تجارت بین الملل 
   افتتاح دفتر کارگزاری سرمایه گذاری منطقه آزاد ماکو در ترکیه

   ایجاد پایانه های صادراتی تخصصی و مراکز لجستیکی
   احداث و راه اندازی بازارچه مشترک »ساری سو« 

   برگزاری میز ترکیه – عراق ـ سوریه
   برگزاری رویداد دهکده اکو

   استفاده از ظرفیت ساکنان روستایی منطقه برای توسعه فعالیت های 
کشاورزی، دامپروری و شیلات

بخش زیادی از برنامه های معاونت های مختلف منطقه آزاد ماکو با 
مشارکت سرمایه گذاران داخلی و خارجی با هدف توسعه گردشگری 

انجام می شود. برخی از پروژه های امسال را ببینید:
   آغاز مطالعات امکان سنجی و طراحی دهکده ورزش منطقه آزاد ماکو
   آغاز مطالعات امکان سنجی و طراحی پاک مینیاتوری میراث جهانی اکو

   آغاز مطالعات امکان سنجی و طراحی مجموعه چند منظوره فرهنگی و 
هنری ساخت زیرساخت )سکوی تیک آف( سایت پرواز پاراگلایدر

   بهره برداری از هتل پنج ستاره ماوی ماکو
   بهره برداری از هتل چهارستاره نوقالای بازرگان

   بهره برداری از فاز اول پروژه پیست اسکی و تله کابین ماکو
   بهره برداری از مراکز تفریحی و تفرجگاهی زیپ لاین کوسج ماکو

   شروع پروژه باشگاه سوارکاری ماکو
   شروع پروژه مرکز تفریحات آبی و ساحل حاشیه دریاچه سد ارس

   آغاز پروژه منظره سازی قلعه تاریخی ماکو

9برنامه معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری 

11طرح توسعه گردشگری با مشارکت سرمایه گذاران

   ارائه کارت ماکووندی
   تأسیس شرکت های سهامی عام

   تسهیل فرایند سرمایه گذاری
   ارائه 110بسته سرمایه گذاری جدید

   تکمیل زیرساخت های سرمایه گذاری
   رفع موانع تولید به معنای واقعی 

   سرمایه گذاری کلان هلدینگ گردشگری ماهان

   ایجاد زنجیره های ارزش در صنایع
   معرفی پنجره های واحد سرمایه گذاری

   راه اندازی دهکده لجستیک اکو
   ارتقای کیفیت محصولات تولیدی

   راه اندازی بازارچه مشترک ایران و ترکیه
   ترویج فرهنگ مصرف کالای ایرانی 

   توانمندسازی و آگاهی بخشی در فرایند تولید

از کارت ماکووندی تا آگاه سازی  
گفته می شود از سال گذشــته مشــارکت مردم برای افزایش تولید با ایجاد شرکت های سهامی عام 
در منطقه آزاد ماکو شروع شده و امسال با ارائه کارت ماکووندی عملیاتی خواهد شد. بنابراین برای 
عینیت بخشی به شعار سال در منطقه، 14گام با همراهی مسئولان برداشته خواهد شد که شامل 

موارد زیر می شود.

شرکای تجاری منطقه آزاد ماکو
1.ترکیه     2.جمهوری آذربایجان   3. عراق   4.روسیه   5.کشورهای اروپایی 
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حجم سرمایه گذاری های سال 1402

فرصت های سرمایه گذاری عملیاتی شده 

1-حوزه کشاورزی: 
  احداث باغ گردو گرمسیری: 

 در مساحت 2هزار هکتاری با حجم سرمایه گذاری 
1000میلیارد تومان و اشتغال زایی 900نفر 

  دو طرح دامپروری 1000راسی: 
با حجم سرمایه گذاری بیش از 500میلیارد تومان و 

اشتغال زایی 250نفر 

2- حوزه صنعت: 
  نیروگاه 80مگاواتی: 

توسط سرمایه گذار خارجی به ارزش 70میلیون دلاری

  طرح تولید فرو سیلیکو منگنز: 
 توسط سرمایه گذار خارجی به ارزش60میلیون دلار 

و اشتغال 200نفر

  تولیدی زنجیره پوشاک: 
 ســرمایه گذاری 650میلیارد تومانی و اشتغال زایی 

بیش از 500نفر 

  تولیدی سیمان
 با سرمایه گذاری 500میلیارد تومان 

3-حوزه گردشگری: 
  طرح هتل پنج ســتاره ماوی با ســرمایه گذاری 

250میلیارد تومانی 
  طرح هتل چهارســتاره نوقالا با سرمایه گذاری 

150میلیاردتومانی

4-حوزه لجستیک: 
  ساخت مراکز خدمات لجستیکی با سرمایه گذاری 

بیش از 300میلیارد تومان 

5حوزه فرصت ساز در سرمایه گذاری 

1.لجستیک و بازرگانی: 
  احداث مراکز لجستیکی و خدمات حمل ونقل 

  احداث مراکز تجاری )برج تجــارت بین المللی 
به عنوان مگا پروژه سال 1403( 

2.کشاورزی: 
  احداث گلخانه های هیدروپونیك

  صنایع تبدیلی و تکمیلی گوشــت و محصولات 
گردو و پسته 

  شیلات به ویژه تکثیر و پرورش شاه میگو، ماهیان 
سردآبی و گرم آبی

3.گردشگری: 
  احداث مرکز تفریحات آبی و ساحلی ارس 
  احداث مجتمع های تفریحی و ورزشی و...

4.صنعت: 
  ایجاد و تکمیل زنجیره ارزش پوشاک 

  ایجاد و تکمیل زنجیره ارزش در صنایع پایین دستی 
پتروشیمی، پوشاک، مواد غذایی، لوازم خانگی، روی 

و آلومینیوم
  ایجاد و توسعه فعالیت های میتنی بر پردازش داده 

5.معدن: 
  احداث واحدهای فراوری مــواد معدنی و صنایع 
وابســته )ســنگ های تزیینی، شــمش منیزیم، 
سیلیس و صنایع وابسه من جمله شیشه، محصولات 
پایین دســتی آهك، الیاف بازاتی و...( با سیاست 

جلوگیری از خام فروشی

30میلیون دلار 
سرمایه گذاری خارجی

81110میلیارد دلار 
سرمایه گذاری داخلی

143میلیون دلار 
تراز تجاری منطقه آزاد ماکو در سال 1402

20کشور جهان 
از طریق منطقه آزاد ماکو روابط تجای دارند.

354میلیون دلار 
میزان صادرات از منطقه آزاد به داخل 

کشور در سال 1402

165میلیون دلار 
صادرات کالا و خدمات منطقه به خارج از 

کشور در سال 1402

6میلیون دلار 
صادرات مجدد در سال 

1402

300میلون دلار 
 حجم واردات در سال 

1402

31هزار نفر 
اشتغال زایی از محل 

سرمایه گذاری ها

2میلیون گردشگر 
در نتیجه سرمایه گذاری ها و فعالیت های اجرایی در سال 1402از منطقه آزاد دیدن کرده اند.
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بزرگ ترین منطقه آزاد ایران جاذبه های زیادی برای گشت وگذار و تفریح دارد

 ماکو، خفته درتاریخ 
و برآمده از طبیعت 

 مریم باقرپور| دشت های وسیع حاصلخیز، مراتع سرسبز، چشم اندازهای کوهستانی و دیواره های سنگی، چشمه های آب 
گرم، رودخانه های دائمی و فصلی، دریاچه های گوناگون با طبیعتی افسونگر، غارهای دهان گشوده، چشمه های بهشتی، 
قلعه ها، کاخ ها و عمارت ها، بازارچه های مرزی آخرین محدوده شمال غربی ایران یعنی ماکو را به محدوده ای خاص تبدیل 

کرده تا در روزهای مختلف سال گردشگران حضور چشمگیری در اینجا داشته باشند.

موقعیت:شمال غرب ایران
وسعت: 420هزار هکتار 

شهرستان های تحت پوشش: ماکو، شوط و پلدشت
تعداد روستاهای تحت پوشش: 261روستا

 5مهمانپذیر 
در ماکو و بازرگان میزبان 

مهمانان است.

20 فرصت 
سرمایه گذاری در منطقه آزاد 

ماکو وجود دارد.

6کاشانه مهمان 
در شهرستان های ماکو و شوط 

میزبان مسافران هستند.

160 سال قدمت
 مهم ترین بنای مذهبی 
شهرستان ماکو یا همان 
مسجدجامع آن است.

4غذاخوری بین راهی 
در شهرستان های منتهی 
به ماکو و پلدشت میزبان 

گردشگران هستند.

7هتل و هتل آپارتمان 
در منطقه آزاد ماکو وجود دارد 
که در شهرستان های ماکو و 

بازرگان قرار گرفته اند.

2اقامتگاه بوم گردی 
 جاده ماکو و شهرستان شوط توسط اهالی 

دایر است.

 2میلیون گردشگر 
در سال 1402از ماکو دیدن کرده اند که 

نشان دهنده رشد 35درصدی در مقایسه با سال 
1401است.

7کیلومتر 
طول دیوار سنگی است که شمال ماکو را در 
چنبره خود گرفته و صحنه ای خوفناک اما زیبا 

ایجاد کرده است.

600 سال 
قدمت قلعه قبان ماکو و مربوط به دوره 

تیموریان است که با نام های قلعه قابان، قپان و 
کاپان هم شناخته می شود.

 147
تعداد آثار تاریخی و گردشگری ثبت شده 
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کجا خرید کنیم؟ 

1.بازار بزرگ منطقه آزاد ماکو
موقعیت: شمال غربی ماکو

وسعت: 35هکتار
تعداد مغازه ها: حدود 500مغازه 

نوع فعالیت: فروش پوشاک، مواد غذایی و آرایشی 
و بهداشتی 

2.مجتمع تجاری امید
موقعیت: داخل ماکو 

وسعت: 10هزار مترمربع
تعداد مغازه ها: 130مغازه

نوع فعالیت: فروش انواع مواد غذایی، پوشاک، مواد 
غذایی و آرایشی و بهداشتی

3.بازارچه مشترک مرزی صنم بلاغی پلدشت
موقعیت: 30کیلومتری پلدشت 

وسعت: 14000 مترمربع
تعداد مغازه ها: 30غرفه با امکانات جانبی 

نوع فعالیت: عرضه کالاهای وارداتی قطعات یدکی 
خودرو و کالاهای صادراتی مصالح ساختمانی، میوه 

و تره بار، محصولات صنعتی و صنایع چوب 

   ماکو بخشی از منطقه آزاد ماکو به عنوان جوان ترین منطقه آزاد کشور 
از نظر جغرافیایی است.

   ششمین بازارچه مرزی مشترک آذربایجان به دلیل روابط تاریخی مردم 
آذربایجان ایران و جمهوری خودمختار نخجوان سال 1371تأسیس شد و با 

عنوان صنم بلاغی در منطقه آزاد ماکو قرار دارد.

   در گوشه و کنار ماکو  چادر عشایر در دشت ها دیده می شود. عشایر ماکو  
مهم ترین دامپروران شمال غرب کشورند و  نژاد گوسفند مرینوس ماکو از 

شهرتی ملی برخوردار است.

   پل پلدشت ـ شاه تختی در محدوده مرز ایران و جمهوری خودمختار 
نخجوان با عنوان » پل دوستی« در سال 1386افتتاح شد که  تردد بین دو 

سوی مرز از طریق این پل انجام می شود.

   کمپ تفریحی ارس در نزدیکی ســد بــزرگ ارس ظرفیت قایقرانی، 
رستوران، سرویس بهداشتی، آلاچیق و... زیادی دارد.

   گذرگاه مرزی بــازرگان، مهم ترین گمرک زمینی کشــور و به عنوان 
دروازه اروپا یا پیشانی ایران است که روزانه صدها مسافر داخلی و خارجی 
)توریست و گردشگر( و صدها کامیون ترانزیتی و سواری از این شهر دیدن 

و  تردد می کنند.

   چشمه ثریا یکی از سرچشــمه های رود ارس و تالاب بورالان، یکی 
از تالاب های پر آبی است که هر ســال میزبان هزاران پرنده از کشورهای 

مجاور است.

   قره کلیسای ماکو، کلیســای تادئوس مقدس یا کلیسای طاطاووس 
به عنوان نخستین کلیسای جهان مسیحیت شناخته می شود.

   پل قره کورپو که با نام پل سیاه هم شناخته می شود، در شمال ماکو، روی 
رودخانه قره سو و در نزدیکی محل اتصال این رودخانه با رودخانه زنگمار قرار 

دارد و از مکان های دیدنی است.

   منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی ماکو علاوه بر هم مرزی با ترکیه و نخجوان، 
همجوار با ارمنستان و منطقه قفقاز بوده و گلوگاه کریدور زمینی شمال و 

جنوب )رقیب کانال سوئز در خشکی( و نقطه اتصال آسیا و اروپاست.

   یکی از زیستگاه های اصلی و زمســتان گذران 64 گونه پرنده تالاب 
بورآلان با 250 هکتار وسعت اســت که در کنارش چشمه های آب گرم هم 

وجود دارد.

   گور دخمه ایوان فرهاد متعلق به اقــوام اورارتو در دوران مادها و قرن 
هشتم قبل از میلاد است.

   ماکو سرزمین آتشفشان های خاموش است. از انجماد گدازه هایی که 
میلیون ها سال پیش از دل آتشین زمین بیرون زده اند، ستون های منشوری 

بازالتی ماکو شکل گرفته است.

2هزار میلیارد تومان 
برای اجرای سرمایه گذاری حوزه 

گردشگری در حوزه سد ارس هزینه 
شده تا چهره ای زیبا از منطقه به عنوان 

مقصد گردشگری ترسیم شود.

90هزار هکتار 
محدوده شکار ممنوع آق گل است 
که از قدیم زیستگاه حیات وحش 

بوده است.

1860متر 
ارتفاع کوه قیه یا همان بام ماکو است. 

با ایستادن روی این بام می توان 
زیبایی های ماکو را در یک قاب دید. 
یافتن این بام به دلیل وجود یک دکل 
مخابراتی روی آن کار ساده ای است.

475هکتار
وسعت، آق گل تالابی فصلی است 

که در فصل های بهار و زمستان 
مملو از آب و در تابستان و اوایل پاییز 

خشک می شود.

جاذبه های گردشگری ماکو کدامند؟
کوه ها، تپه ها و دره ها:  کوه قیه در مرکز شهر ماکو

دره های گردشگری:   ایلان دره سی، دره رند یا سودرسی 
قلعه ها: قبان، دخمه فرهاد

کلیساها: کلیسای زر زر یا ننه مریم، قره کلیسا، کلیسای گئورگ مقدس
پل: قلعه جوق، بشگوز)پنج چشمه(، کشمش تپه

کاخ و عمارت:   اقبال السلطنه ماکویی یا همان باغچه جوق و سردار 
خانه سنگی جمال خان تیموری کلاه فرنگی   شیر و خورشید 

  بنای دارایی بنای بانك ملی   عمارت شهربانی
تالاب ها:    قره سو  بورآلان  آق گل ماکو  باریم قیه

دریاچه ها: دریاچه سد بارون
حمام تاریخی: پورناک

مساجد تاریخی: جامع ماکو
آبشارها: آبشار قلعه جوق 

رودخانه ها و چشمه ها: قره سو، ساری سو، زنگمار و ارس، چشمه ثریا 
بزرگترین کلاهك سنگی جهان در ماکو قرار دارد

مقاصد تفریحی خاص در ماکو
آب گرم: باش کندی، شوط 

ورزش های پروازی: سایت قره خاج در منطقه آزاد ماکو 
صخره نوردی: در مناطق چرکین، سبد داغی و قیه

فصل مناسب سفر:بهار، تابستان، پاییز و زمستان
مسیر سفر 
هواپیما: روزهای یکشنبه، دوشنبه و چهارشنبه یك پرواز از تهران 
به ماکو برقرار است. فرودگاه ماکو تا شهر 37 کیلومتر فاصله دارد که 
تنها راه حمل ونقل استفاده از تاکسی دربستی  است.
قطار: ماکو مستقیم به شبکه راه آهن کشور متصل نیست ولی با 
توجه به فاصله نسبتاً کم با شهر تبریز یا جلفا که به شبکه ریلی، 
می توان تا جلفا را با قطار رفت و از آنجا 169 کیلومتر باقیمانده را 
با تاکسی دربستی تردد کرد.

29 شماره نخست- اردیبهشت 1403

ماهنامه اختصاصی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

سوغاتی های ماکو
انواع صنایع دستی: شامل حصیر، گلیم، فرش دستباف، 
رودوزی های الحاقی، سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی 

تراش خورده، سفال و سرامیك، تابلوهای معرق.

انواع لباس های محلی: لباس زنان عشایر تابلویی از 
رنگ های درخشــان و ناب شمال غرب کشور است. 
بنابراین می توان در سفر لباس آنها با نام های »کراس« 

و »دِرَ« تهیه کرد.

چی بخوریم؟ 
نوشیدنی: انواع نوشیدنی های گرم با گیاهان دارویی 

غذاها: آش هــای محلی، ساج قاورماســی، جزوز)از 
غذاهای خیابانی، کلاجوش، اولیك چکمســی، یالیخ 
چورکی)همان نان ماهی(، یاقلی پاپان)نان صبحانه(، 

تخم مرغ سیب زمینی،، آبگوشت گوجه و جعفری

دسر: حلوای اوماج، خاگینه
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B a n d a r  A n z a l i

انزلی
دروازه ورود 
به اوراسیا



سحر جعفریان | منطقه آزاد انزلی با سواحل رویایی و مراکز تجاری- صنعتی خاص 
در مجاورت دریای خزر یکی از شاخص ترین مناطق آزاد کشور محسوب می شود. 
منطقه ای که شــاید کوچك ترین منطقه آزاد ایران )به لحــاظ جغرافیایی( و نوپا 
)آغاز فعالیت در دهه 80( باشــد، اما بزرگ ترین و بیشترین ظرفیت های تجاری، 
ســرمایه گذاری و گردشگری را در پهنه خشــکی-دریایی خود جای داده است. 
ازجمله دیگر ویژگی های منحصر به فرد این منطقــه، وجود ظرفیت های تزانزیت 

و صادرات کالا، تولید و تامین محصولات اساسی، اشتغال زایی در سطوح مختلف 
محلی، بومی و بین المللی و نیز امکان بهره مندی از قوانین منعطف گمرگی و مالیاتی 
است که چشم انداز توســعه و فعالیت سرمایه گذاران بخش کلان در داخل و خارج 
از کشور در محدوده آن تعریف می شــود. محمدسجاد سیاهکارزاده، رئیس هیأت 
مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در گفت وگو با همشهری از ویژگی ها، 

طرح ها و برنامه های توسعه آفرین منطقه می گوید.

    رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی:

تعامل و همکاری با بازارهای اوراسیا در انزلی مهیاست

   به زعم شما اختصاصی ترین ویژگی های 
منطقه آزاد بندر انزلی چیست؟

در همه کشــورهای جهان، مناطق آزاد به عنوان امتیازی 
مهم شناخته می شــوند که ســهم قابل توجه و مؤثری از 
اقتصاد بین المللی را به دوش می کشند. منطقه آزاد انزلی 
استان گیلان نیز از این قاعده مستثنی نیست. این منطقه 
با توجه به ویژگی هایی متمایز مانند بهره مندی از 2مجتمع 
بزرگ بندری )کاسپین و انزلی، ویژه تخلیه و بارگیری انواع 
کالا(، دارا بودن محدوده مشترک با سایر شهرستان های 
اطراف، برخــورداری از مزایــا و معافیت هــای قانونی با 
هدف جــذب حداکثری ســرمایه گذاران خارجی، وجود 
زیرساخت های مناسب و رو به توسعه مانند اتصال به خط 
ریلی سراسری، برتری تاریخی در حوزه روابط بین الملل با 
کشور های حاشیه دریای خزر، پویایی در گسترش روابط 
ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، قرارگیری در کریدور های 
بین المللی ازجمله کریدور شمال ـ جنوب و مسیر فرعی 
ایده »یک جاده یک کمربند« یعنی چین ـ قزاقســتان ـ 
ایران، می توان به درستی ادعا کرد که از ظرفیت چشمگیر 
و درخشانی برای تبدیل شدن به یکی از برترین مناطق آزاد 
در عرصه تعاملات بین المللی برخوردار است. این منطقه به 
لحاظ قرارگیری در موقعیت استراتژیک و منحصر به فرد، 

بازار ترانزیت کالا به بسیاری از کشور ها بوده است.

   در حــال حاضر منطقــه آزاد انزلی با 
سرمایه گذاران کدام کشورها همکاری و تعامل دارد؟ 

منطقه آزاد انزلی از بســیاری از کشورهای حاشیه دریای 
خزر ســرمایه گذار جذب کرده اســت، اما بیش از همه، 
توسعه همکاری  با کشور جمهوری آذربایجان در محوریت 
برنامه هــای تجــاری منطقه اســت. یکــی از مهم ترین 
دلایل مجموعه ما برای تمرکز روی این کشــور، وجود و 
نقش آفرینی اشتراکات مذهبی، فرهنگی، قومی و تاریخی 
مابین اســت. تاکنون نیــز در دیدارهایی کــه با مقامات 
عالی رتبه آذربایجان داشــته ایم، منافع اقتصادی ناشــی 
از فرصت هــای همکاری های متقابــل و مرتبط با دریای 
کاسپین، کریدور شمال جنوب، مناسبات بندری، افزایش 
مســیرهای حمل ونقل دریایی بین بنادر انزلی و کاسپین 
را، که در محدوده این منطقه واقع شده اند، پیگیری کرده 
و ضمن تبادل نظــر، به ارائه راهکارهــای موجود ازجمله 
برگزاری نمایشگاه های مشترک و اختصاصی به میزبانی 

این منطقه و جمهوری آذربایجان، امکان سنجی بازاریابی 
صادرات و صــادرات مجدد محصولات تولیــدی ایران به 
کشورهای حوزه قفقاز از طریق نخستین منطقه آزاد شمال 
کشــور و افزایش همکاری های ترانزیتی در کریدورهای 
بین المللی پرداخته  و این میان، توافقاتی حاصل شده است. 
البته سرمایه گذاران ترک و روس بسیاری نیز برای اجرای 
طرح هایی با موضوع ســرمایه گذاری در منطقه آزاد انزلی 
اعلام آمادگی کرده اند که ضمن ایجاد شــرایط مطلوب و 
ایمن و نیز تشکیل کارگروه بررسی طرح های سرمایه گذاری 

از حضور آنان استقبال می کنیم.

   تشــکیل کارگروه بررسی طرح های 
سرمایه گذاری منطقه آزاد انزلی که یکی از مناطق آزاد 

هفتگانه کشور است، با چه اهدافی دنبال می شود؟
 کارگروه بررسی طرح های ســرمایه گذاری و کمیسیون 
اقتصادی منطقه آزاد انزلی با هدف بررسی درخواست های 
سرمایه گذاری، هماهنگی در تسریع و تسهیل فرآیندهای 
متعــدد خدمات رســانی و صــدور مجوزهــای فعالیت 
سرمایه گذاران تشکیل شده است. تاکنون بیش از 25طرح 
سرمایه گذاری پیشنهادی ازســوی بخش خصوصی ارائه 
شده که هر کدام مورد بررســی و پایش قرار گرفته است. 
یکی از پیش شرط های اصلی در تهیه و تنظیم طرح های 
ســرمایه گذاری، بهره گیری از نظــرات تخصصی منطبق 
بر طرح جامع و مطالعاتی موضوعی در منطقه اســت. در 
واقع در این کارگروه به دنبال کاهش بوروکراســی اداری 
و جلوگیری از طولانی شــدن فرآیندهای سرمایه گذاری 
هستیم تا سود حاصل از توافقات آن به سوی هر دو طرف 
جاری شــود. یکی دیگــر از مهم ترین پیش شــرط های 
پایش طرح های سرمایه گذاری، لزوم رعایت پیوست های 
فرهنگی، گردشــگری و زیســت محیطی اســت که باید 
ارزیابی های فنی و تخصصی و مالــی آنها نیز در کنار اخذ 

استعلامات مربوطه از نهادهای ذی ربط انجام شود.

   تعامل و همکاری با بازارهای اوراســیا 
ازجملــه مهم ترین ظرفیت های منطقــه آزاد انزلی 
در شمال کشــور اســت. در این زمینه چه طرح ها و 

برنامه هایی به اجرا درآمده اند؟
همان طور که پیش تر اشاره کردم، یکی از پراهمیت ترین 
ویژگی های منطقه آزاد انزلــی، فرصت ارتباط با بازار های 

اتحادیه اقتصادی اوراسیاست که در حال حاضر با محوریت 
همکاری با روسیه و قزاقســتان انجام می شود. تعامل در 
قالب 2کریدور شــمال-جنوب و چین-قزاقستان-ایران، 
امضای تفاهمنامه های مختلف همکاری 2یا چندجانبه با 
کشورهای حاشیه دریای خزر با هدف کاهش هزینه های 
تمام  شــده تولیــدات و واردات کالا های اساســی برای 
بهره برداری فعالان حوزه اقتصادی و تولیدکنندگان داخلی، 
سهولت بخشی و تسریع در حمل ونقل کالا میان بازار های 
چین و غرب آسیا با اجرای طرح اتصال منطقه آزاد به خط 
ریل سراسری، گســترش همکاری با شرکت های مطرح 
خودروساز کشور با هدف حمایت از تولیدات ملی و اقتصاد 
مقاومتی از اقدامات راهبردی سازمان منطقه آزاد انزلی بوده 
است. همانطور که دقت نظر دارید، طرح ها و برنامه هایی با 
موضوع حمل ونقل می توانند اثربخشی چندوجهی داشته 
باشند. از این رو در دستور کار منطقه آزاد انزلی از اهمیت 
اولویت یافته ای با عنوان حمل ونقل ترکیبی برخوردار است.

   چرا اجرای برنامه حمل ونقل ترکیبی در 
منطقه آزاد انزلی از اهمیت و اولویت برخوردار است؟

 تنوع در ایجاد دسترسی به وسایل و مسیرهای حمل ونقل 
این اختیار را به اقشار مختلف از مسافران گرفته تا تاجران 
می دهد که امنیت، ســرعت و کیفیــت را حین فعالیت 
گردشــگری و یا اقتصادی خود تجربه کنند و این همان 
اصل مهمی  اســت که در دســتور کار منطقه آزاد انزلی 
قرار گرفته است. دستور کاری که در آن حمل ونقل ریلی 
شامل زیرســازی، ریل گذاری، ساخت ایستگاه و امکانات 
جانبی از اولویت برخوردار اســت. خوشــبختانه اتصال 
شبکه ریلی شــمال به جنوب پیشــرفت خوبی داشته و 
به زودی این اتصال به صورت کامل انجام می شود. در حال 
حاضر قطعه آخر خط آهن رشت ـ کاسپین از نظر فنی و 
زمانبندی مورد بررسی قرار گرفته است. در واقع این پروژه 
تکمیل کننده کریدور           شمال ـ جنوب و شرق به غرب 
بوده و نقش مهم و حیاتی در ترانزیت کالا و تجارت خواهد 
داشت. جالب است بدانید که حدود 30تا 40درصد نقل و 
انتقال کالا از بندر می تواند توسط ریل انجام شود و یکی از 
اساسی ترین بخش ها در توسعه بندر به شمار می رود. برای 
این منظور، بیش از پیش و با تــوان حداکثری و جهادی 
به دنبال ضریب بخشــی به همه ظرفیت ها و ویژگی های 

سودآور منطقه آزاد انزلی هستیم.

تولد:1363 زاده نامونامخانوادگی:محمدسجادسیاهکار
تحصیلات:دکترایمدیریت

زادانزلی سمت:رئیسهیأتمدیرهومدیرعاملسازمانمنطقهآ
سابقهفعالیت:

استاددانشگاه فارغالتحصیلدانشگاهامامصادق)ع(
سرمایه یبازار عضوهیأتمدیرهشرکتمدیریتداراییمرکز

وشمیران)سهامیخاص( عضوهیأتمدیرهشرکتپتر
توسعهتجارتکیشو... عضوهیأتمدیرهمرکز

اطلاعات فوری 
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شمالی ترین منطقه آزاد ایران ظرفیت های سرمایه گذاری بالایی دارد

کریدور فرصت ها
سحر جعفریان| درگاه بندری انزلی در حاشیه دریای خزر، مهم ترین دروازه ارتباطی ایران با همسایگان 
شمالی است. موقعیت جغرافیایی این منطقه، باعث شــده بندر انزلی به عنوان لنگرگاه شمالی کریدور 
شمال – جنوب، نقش قابل توجهی در انتقال و ترانزیت کالا میان کشورهای آسیای شرقی و اروپا داشته 
باشد. منطقه آزاد تجاری – صنعتی انزلی شــامل 2محدوده جغرافیایی مجزاست. بخش شرقی که در 
مجاورت تالاب انزلی واقع شده، بیشتر شامل تأسیسات بندری و گمرکی، شهرک صنعتی و اراضی منابع 
طبیعی می شود و بخش غربی آن شامل زمین های زراعی )بیشتر صیفی کاری و باغات(، اماکن و تأسیسات 

توریستی و تفریحی است.

     منطقه آزاد انزلی، کجاست؟
بــا حــدود 2هــزار و 300هکتــار مســاحت در اســتان گیلان و 
شهرســتان انزلی قــرار دارد که 30کیلومتــر از آن در حاشــیه 
ســاحلی دریــای خــزر اســت. 22کیلومتــر از این ســواحل در 
شهرستان انزلی و 8کیلومتر دیگر ساحل در حوضه آبریز دلتا 
رودخانه ســفیدرود در پارک ملی بوجاق شهرســتان آســتانه 
اشرفیه واقع شده اســت. در مجموع 28روســتای محدوده 
منطقه آزاد انزلی، جمعیتی حدود 30هزار نفر در روستاهای 

ساحلی و غیرساحلی سکونت دارند.

     میزان صادرات: 
در 8 ماه نخست سال 1402تقریبا 123میلیون دلار صادرات 
از مسیر منطقه آزاد انزلی انجام شده است. صادرات از این 
مســیر نســبت به ســال قبل 7درصد افزایش تناژی داشــته 

است.

165 واحد تولیدی-صنعتی 
که تعدادی از آنها از صادرکنندگان نمونه 

کشوری و استانی معرفی شده اند، در 
منطقه آزاد انزلی فعالیت دارند.

100 شرکت نوآور، فناور و کارآفرین 
در مرکز شکوفایی شرکت های نوآور و 

دانش بنیان و شهرک های صنعتی منطقه 
آزاد انزلی فعالیت دارند.

12 شرکت دانش بنیان  
در حوزه های صنایع برق، الکترونیک، تجهیزات آزمایشگاهی، 
ابزار دقیق، آرایشی- بهداشتی، طراحی و تولید نرم افزارهای 

رایانه ای و تلفن همراه، فناوری اطلاعات و ارتباطات و مکانیک 
خدمات ارائه می دهند.

2 مجتمع بندری  کاسپین و انزلی
به علاوه واحدهای تجاری و صنعتی فعال در 

 پس کرانه هایشان نقش کلیدی در سیر صعودی
 تجارت و ترانزیت کالای این منطقه ایفا می کنند.

29هزار مترمربع
مساحت انبارهای روباز

     اقلام صادراتی

سهم موادغذایی این منطقه

مجموعــه ای از محصــولات کشــاورزی، مصالــح ســاختمانی 
و شیشه

وضعیت انبارهای منطقه آزاد انزلی

113هزار مترمربع
 مساحت انبار های مسقف 

191هزار تن
  حجم سیلو های غلات 

171هزار تن
  مخازن سوختی و روغن های خوراکی

29میلیون دلار
  میزان جذب سرمایه خارجی در سال گذشته

2400میلیارد تومان
میزان جذب سرمایه داخلی در سال گذشته

 مجتمع 
بندری فعال 

بیش از 35درصد 
تجارت آسیای 
میانه از طریق 
مجتمع بندری 
کاسپین منطقه 
آزاد انزلی انجام 

می شود که در پی 
آن سال گذشته 

حدود 23هزار نفر 
به فرصت های 
شغلی دست 

یافته اند.
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100 بسته فرصت های سرمایه گذاری 
منطقه آزاد انزلی براساس اولویت ها، ظرفیت ها، بازار های هدف 
و نیروی کار شامل صنعتی، تجاری-خدمات، لجستیک- بندری و 

گردشگری-تفریحی، طراحی شده است.

250 میلیون دلار  
ارزش تولیدات 8ماهه 

نخست سال گذشته منطقه 
آزاد انزلی ثبت شده است.

55 درصد
رشد تعداد مجوزهای 

اقتصادی صادره در 9 ماه اول 
سال 1402

ویژگی های اقتصادی

   وجود بندرانزلی در محدوده منطقه آزاد، امتیاز اقتصادی اســت که با وجود 
10پســت اســکله به طول هزار و 581متر با کاربری تجاری، خدماتی و نفتی بر 

سودآوری سرمایه گذاری در آن می افزاید.

   ترانزیت و صادرات با اتصال منطقه آزاد به ویژه بندرگاه کاسپین به آزادراه و 
راه آهن قزوین–رشت–انزلی رونقی فراوان به همراه دارد که بدین وسیله توان 

حمل ونقل و ترانزیتی منطقه به بیش از چندین برابر افزایش خواهد یافت.

   بیش از 90واحد صنعتی فلزی، سلولزی و بهداشتی، غذایی و بسیاری دیگر در 
شهرک مدرن صنعتی انزلی فعالیتی پایدار دارند.

   جذب و شناســایی فعالان و ســرمایه گذاران )قبول ضمانتنامه های بانکی 
بلندمدت، صدور مجوز فعالیت درکمتر از چند روز( ویژه فعالیت در فاز تجارت 
منطقه )مجهز به انواع تجهیزات زیرســاختی و نرم افزاری( به صورت مستمر 

ادامه دارد.

   فراهم بودن ملزومات ایجاد صنایع تبدیلی، فرآوری محصولات کشــاورزی، 
امکان مجتمع های تجاری–نمایشگاهی با بیش از 2هزار غرفه تجاری، صدور کارت 
بازرگانی کشوری، اعمال تخفیفات انبارداری، واگذاری غرفه و فضای نمایشگاهی 
عرضه مستقیم محصولات و برخورداری از نیروی کار متخصص از دیگر مزیت های 

اقتصادی منطقه آزاد انزلی است.

ویژگی های دانش و فناوری

   ایجاد مراکز دانشگاهی بین المللی شامل راه اندازی واحدهای بین الملل دانشگاه های 
گیلان و علوم پزشکی گیلان و سایر مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی 

   درنظر گرفتن پهنه بندی های مناسب برای استقرار پارک های علم و فناوری 
در منطقه و امکان گسترش ارتباطات علمی با مراکز آموزشی و تحقیقاتی اقصی 

نقاط جهان 

   به روز رسانی فرهنگی و مطالعات بسته های سرمایه گذاری به صورت تهیه و تدوین 
کتاب کیمیای منطقه آزاد انزلی به زبان های فارسی، انگلیسی، روسی و عربی 

 ویژگی های جغرافیایی

قرار گرفتن در مسیر کریدور بین المللی شمال – جنوب معروف به نستراک که از آن 
به عنوان کریدور حمل ونقل قرن بیست و یکم آسیا – اروپا یاد می شود. این کریدور، 
بندر هلسینکی در شمال اروپا را از راه روسیه به بنادر شمال و جنوب دریای خزر، بنادر 

خلیج فارس و سپس به کشورهای جنوب و شرق آسیا متصل می کند.

   دارابودن موقعیت ویژه در زمینه ارتباط با کشورهای حاشیه دریای خزر 

   مجاورت با بنادر مهم آســتراخان و لاگان در روســیه، کراسنودســك در 
ترکمنستان، اکتائو در قزاقستان و باکو در آذربایجان

CIS دسترسی از طریق راه های مناسب به بازارهای مصرف کشورهای   

   نزدیکی به فرودگاه بین المللی رشت ضمن برخورداری از تجهیزات کامل ناوبری 

 )GIS( محدوده ای دارای پایگاه اطلاعات جغرافیایی کامل   

   نزدیکی به بزرگ ترین ذخایر نفت و گاز دریای خزر 

 مزیت های منطقه آزاد انزلی 
در حوزه قانون و مقررات

معافیت از پرداخت هرگونه حقوق گمرکی و سود بازرگانی برای واردات 
مواداولیه، ماشین آلات و قطعات یدکی ویژه تولید کنندگان منطقه 

آزادی کامل ورود و خروج سرمایه

آزادی مشارکت 
سرمایه گذاری خارجی 

تا سقف 100درصد 

تضمین کامل 
سرمایه های خارجی و 

سود حاصل از آنها 

امکان ترانزیت و 
صدور مجدد کالا بدون 

محدودیت 

امکان مشارکت 
سرمایه گذاری داخلی 

و خارجی 

حاکم بودن مقررات 
خاص اشتغال در 

مناطق

افزایش معافیت 
مالیاتی 15ساله به 

20سال 

معافیت گمرکی 
برای ورود کالاهای 

ساخته شده در منطقه 
آزاد 

امکان ورود کالا بدون 
پرداخت عوارض 

گمرکی و سود بازرگانی 
منطقه 

فروش و اجاره زمین 
به سرمایه گذاران 

داخلی و اجاره زمین به 
سرمایه گذاران خارجی
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انزلی یکی از بزرگ ترین مراکز اکوتوریسم کشور است

گشت و گذار در مرز خشکی و دریایی معتدل
سحر جعفریان| منطقه آزاد انزلی علاوه بر ظرفیت های تجاری و اقتصادی، از قابلیت های عمده تبدیل شدن به یکی از بزرگ ترین مراکز اکوتوریسم کشور برخوردار است. جاذبه گردشگری 
که موقعیت جغرافیایی شاخص و آب و هوای رویایی آن، بر این قابلیت و پتانسیل، صحه می گذارد. سیاحت در بخش های تفریحی و گردشگری متنوع و مهیج منطقه آزاد انزلی می تواند 

خاطره یك سفر خوش را برای هر مسافری فراهم سازد.

1.850.000گردشگر 
نوروز 1403به منطقه آزاد انزلی 

مراجعه کردند.

16رستوران  با تنوع منوی غذایی
در فاز گردشکری منطقه آزاد انزلی 

پذیرای مهمانان هستند.

6هتل و مجتمع اقامتی  
هر روز پذیرای مسافران داخلی و 

خارجی است.

9کافه و فست فودی 
نیز در این محدوده به دوستداران 

غذاهای فرنگی، خدمات ارائه می دهند.

3داروخانه و 2مطب پزشک 
نیز به صورت شبانه روزی و شیفتی 
به مراجعان خدمات ارائه می دهند.

6پارکینگ اختصاصی
نیز با ظرفیت بیش از 200خودرو در نقاط 

پرتردد منطقه ساخته شده است.

4مجموعه تفریحی دریایی
در ضلع های شرقی و شمالی منطقه آزاد 

انزلی فعالیت دارند.

4نمازخانه بزرگ در فاز تجاری 
و گردشگری منطقه آزاد انزلی ویژه 
نمازگزاران تدارک دیده شده است.

3پمپ بنزین در اطراف فاز تجاری
و گردشگری منطقه آزاد انزلی فعال 

هستند.

ساخت مجموعه و مراکز تفریحی 
و گردشگری منطقه آزاد انزلی 
با سرمایه گذاری خارجی حدود 

40درصد نسبت به سال گذشته 
رشد داشته است.

ساخت مجموعه و مراکز تفریحی 
و گردشگری منطقه آزاد انزلی 
با سرمایه گذاری داخلی حدود 

25درصد نسبت به سال گذشته 
رشد داشته است.

 مقایسه رشد 
مراکز گردشگری در انزلی
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ترین ها
 جاذبه های طبیعی: دریا، تالاب، بوستان پرندگان، رکوردشکنی گردشگران در نوروز 1403

 جاذبه های تفریحی و ورزشی:آکواریوم، کارتینگ، اتوبوس 
دریایی، قایقرانی، پدل بورد، پاراسیل، پدال برد، بادبانی، 
ویندسرف، پاراگلایدر، جامپینگ، گشت دریایی، فوتبال، 

والیبال، تنیس، بسکتبال ساحلی و سوارکاری
 جاذبه های تاریخی: کاخ موزه

جاذبه های گردشگری انزلی کدامند؟

تالاب نیلوفری: حتماً تصاویر زیبای تالاب انزلی را با 
آن گل های مردابی به رنگ صورتی دیده اید. این تالاب 
در جنوب غربی شــهر بندرانزلی و دریای خزر قرار 
دارد. این تالاب 15هزارساله با گونه گیاهی متفاوتش، 
یکی از بزرگ ترین تالاب های آب شیرین ایران است 

که می توانید به قایق سواری در آن بپردازید.

مجموعه آکواریــوم؛ علاقه مندان به آشــنایی و 
تماشای اکوسیســتم های دریایی، فرصت گشت 
و گذار در مجموعه آکواریوم را از دست ندهند. این 
آکواریوم با نام »آکواریوم فانتســتیك« در ســال 
1397با سرمایه گذاری 30میلیون یورویی خارجی 
به بهره برداری رسیده است. بیش از 200گونه مختلف 
آبزیان، بیــش از 5هزار خزنده، آبــزی و پرنده در 
این آکواریوم بزرگ زیســت می کنند. تونل زیر آب 
این آکواریــوم 43متر طول دارد کــه علاوه بر آن 
بازدیدکنندگان می توانند از بقیه امکانات تفریحی 
مانند شهربازی سرپوشــیده، لونا پارک، بولینگ، 
رستوران ها و کافی شاپ های مجموعه بهره مند شوند.

پارکی برای پرندگان:پارک بهشت پرندگان، یك برکه 
طبیعی با وسعتی در حدود 2هکتار است که این روزها 
به منطقه ای حفاظت شده و پناهگاهی طبیعی برای 
پرندگان بومی و مهاجر تبدیل شده است. وجود این 
محوطه بکر و طبیعی در کنار همه امکانات تفریحی 
مدرن مانند گیم لند، مراکز خرید شــیك و لوکس، 
فضای آرامش بخشــی را در اختیار گردشگران قرار 

داده است.

بلوار ساحلی:قدم زدن در بلوار ساحلی منطقه آزاد 
انزلی ازجمله تفریحاتی است که نباید از دست داد. 
چشــم انداز این بلوار بیش از 50متری، تاسیسات 
بندری، دریای خزر و ورودی تالاب بین المللی انزلی 
است. شــناور بودن کشــتی و فعالیت اسکله های 
بندری را نیز می توان از آنجا به تماشــا نشســت. 
علاوه بر موج شکن، مجسمه زیبای شیر، پلکان های 
خوش ساخت، آلاچیق و حوضچه هایی با فواره های 
بلند در میان درختــان کاج و درختچه های تزئینی 
هم از دیگر بخش های این بلوار ســاحلی محسوب 

می شوند.
 

مناره انزلی:مناره انزلی یا برج ســاعت که نمادی از 
فرهنگ دریانوردی منطقه آزاد انزلی به شمار می آید 
در گذشته های دور به عنوان فانوس دریایی در این 
بندرگاه بوده است. آجرهای این مناره 28متری در 
سال 1230هجری قمری برابر با 1815 میلادی چیده 

شده است.

کاخ موزه بندر انزلی:کاخ موزه قاجاری بندر انزلی یا 
کاخ میان پشته در منطقه میان پشته و بین 2پل انزلی 
و غازیان قرار دارد که با کشتی میرزاکوچك خان که 
یکی دیگر از جاذبه های انزلی است، حدود 3کیلومتر 

فاصله دارد.

اقامتگاه بوم گردی:با توجه به رشــد گردشگری در 
منطقه آزاد انزلی، تعــداد هتل ها و مهمان پذیرها و 
البته اقامتگاه های بوم گردی در حال افزایش است. در 
حال حاضر بیش از 10اقامتگاه بوم گردی با ویوی دریا 

و جنگل در این محدوده فعالیت دارند.

 وضعیت جذب گردشگر 
داخلی و خارجی در سال گذشته

جذب 16درصد
  گردشگر داخلی
در سال 1402

جذب 34درصد 
 گردشگر خارجی
در سال 1402

ماهیگیری یاد بگیر!
بیش از 15نقطه ســاحلی ویژه علاقه مندان به 
ماهیگیری تعبیه شده که گردشگران می توانند 
با حضور در هــر یك، ضمــن یادگیری مهارت 
ماهیگیری، ماهی های بزرگ و کوچك بسیاری 

صید کنند.

غذای محلی و گیلکی
از آنجا که استان گیلان یکی از استان های دارای 
تنوع غذایی است در انزلی هم می توانید طعم 
خوش غذاهای دریایی و ســنتی را بچشید. در 
اغلب رستوران های اینجا غذاهای محلی ازجمله 
باقالی قاتوق، کباب اوزن برون، ماهی سفید، پلو 
با ماهی شور و اشپل به همراه مخلفات محلی، 
خاویار، فسنجان، ترش تره، میرزا قاسمی، سیر 

قلیه و... سرو می شود.

بیشترین
از 20اســفند 1402تــا 14فروردین مــاه 
ســال 1403فاز تجــارت و گردشــگری 
منطقــه آزاد انزلــی میزبــان افــزون بر 
یک میلیون و 850هزار گردشگر بود 
که در مقایســه با مدت مشــابه سال 
گذشته با رشد 20، 91درصدی مواجه 

بوده است.

متفاوت ترین
  نــوروز 1403روزانــه به طــور متوســط 
بیش از 100هــزار نفر در فــاز تجارت و 
گردشــگری این منطقه گشت و گذار 
کردند که این عدد نسبت به سال ها 

قبل متفاوت بوده است.

مردمی ترین
80طرح زیربنایی، بهسازی و نوسازی 
امکانات گردشــگری با هــدف ارتقای 
کمــی و کیفــی خدمات رســانی بــه 
گردشگران نوروزی مانند افتتاح یک 
مجتمع گردشــگری جدیــد، افزایش 
پهنــه پارکینگ هــای منطقــه، افتتــاح 
درب ســوم خروجی گمرک و فعالیت 
پمپ بنزین هــای ســیار، پیــش از آغاز 
ســال نو به اجرا درآمده بود تا کیفیت 
خاطره سفر به منطقه آزاد انزلی برای 

مسافران ارتقا یابد.
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A r a s

                      ارس
      کانون ارتباطات اوراسیا



الناز عباسیان| منطقه آزاد ارس در مجاورت رود ارس در شــمال غربی کشور ما در مرز 
کشورهای ارمنستان، جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان واقع شده و متشکل 
از شهر جلفا و منطقه خداآفرین است. این منطقه که در مسیر جاده ابریشم قرار دارد از دیرباز 
به علت موقعیت خاص جغرافیایی و تجاری مورد توجه بازرگانان و تجار داخلی و خارجی بوده 

است. ارس سال 1384 به منطقه آزاد تجاری تبدیل شد و هم اکنون انواع سرمایه گذاری های 
تجاری، کشاورزی، دامپروری، تسهیلات درمانی، گردشگری سلامت، حمل ونقل و… در آن 
انجام می شود. به دلیل تأثیرگذاری این منطقه در رشد تجارت و اقتصاد با مجید کیانی، رئیس 

هیأت مدیره و مدیرعامل منطقه آزاد ارس گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.

 چه ویژگی هایی منطقــه آزاد ارس را از 
سایر مناطق متمایز می کند؟

هرکدام از مناطق آزاد ظرفیت هــای خاص خود را دارند 
که متناســب با ویژگی هــای بومی ایــن مناطق تعریف 
می شوند، اما چیزی که ارس را از سایر مناطق آزاد متمایز 
می کند این اســت که ایــن منطقه در 4حــوزه صنعت، 
کشــاورزی، گردشــگری و تجارت رتبــه دارد. ارس در 
تولید، صنعت و همچنین در کشــاورزی )به واسطه آب، 
خاک و هوای مناسب( رتبه اول را کسب کرده و به عنوان 
قطــب گلخانه هــای هیدروپونیک کشــور و خاورمیانه 
شناخته می شود. این منطقه در سال های گذشته رتبه اول 
گردشگری داخلی را نیز به دست آورد. در زمینه تجارت و 
ترانزیت کالا با توجه به آن که منطقه آزاد ارس در مسیر 
جاده ابریشم و تقاطع کریدورهای مهم کشور قرار گرفته، 
همچنین به دلیل همســایگی با ارمنســتان و اینکه تنها 
مرز زمینی ایران با اوراسیاســت، روزبه روز شاهد توسعه 
و پیشرفت آن بوده ایم. گمرک جلفا هم سابقه قدیمی در 

ترانزیت کالا و صادرات و واردات دارد.

 با توجه به ایــن ظرفیت ها طرح جامع 
منطقه آزاد ارس در چه ابعادی تدوین شده است؟

طرح توجیهی ســازمان منطقــه آزاد ارس، یک برنامه 
اقتصادی، فنــی و مطالعاتی برای کسب وکارهاســت که 
توسط کارشناسان نوشته شده اســت. این طرح در ادامه 
سند راهبردی و براساس چشم انداز، ماموریت ها، اهداف و 
استراتژی های برتر منطقه و با نگرش مدیریت استراتژیک 
برای ایجاد فرصت  رشــد و توســعه منطقه آزاد ارس در 
حوزه های آموزش عالی، گردشــگری، ورزشی، درمانی 
و سلامت، مســکونی، صنایع پاک، مصالح ساختمانی و 
صنایع سنگین تدوین شده است. این طرح،  توسعه منطقه 
و ایجاد زمینه ارتبــاط منطقی بین ایران و کشــورهای 
همسایه را هدف گذاری کرده و با تأکید بر توانمندی های 

منطقه آزاد ارس استراتژی های کشاورزی، ترانزیت 
و صادرات مجــدد، آموزش عالــی، صنعتی و 
 ،)ICT(،معدنی، خدماتی،        آی. ســی. تی
تامین مالی، زیست محیطی، سرمایه گذاری و 
گردشگری تدوین شده است. طرح ارس یک 

طرح جامع است ولی به یک سری اصلاحات 
نیاز داشته اســت. برنامه میان مدت سه 
ساله تهیه شد که در این برنامه سیاست ها 

تدویــن و براســاس آن راهبرد و ســپس 

پروژه ها تهیه و همه این موضوعات بین معاونان در قالب 
116پروژه توزیع شــده اســت. توجه ویژه به واحد طرح 
و برنامه در قالب مغز متفکر ســازمان از دیگر برنامه های 

ارس بود.

 پس بااین اوصاف برای ســرمایه گذاری 
در منطقه آزاد ارس مزایای قانونی درنظرگرفته شده 

است؟
بله. سرمایه گذاری در این منطقه مزایای قانونی بسیاری 
را برای ســرمایه گذاران ایجاد کرده و شامل معافیت های 
مالیاتی 20ساله از تاریخ بهره برداری است. همچنین نقل 
و انتقال کالا در منطقــه آزاد ارس معاف از مالیات ارزش 
افزوده اســت، اما برای ورود کالا از منطقه آزاد به ســایر 
مناطق باید مالیات ارزش افزوده پرداخت شود. ورود کالا، 
ماشین آلات و مواد اولیه به کشور معاف از عوارض گمرکی، 
سود بازرگانی و ثبت سفارش است و اتباع خارجی بدون 
نیاز به روادیــد می توانند وارد منطقــه آزاد ارس یا از آن 
خارج شوند، صادرات کالا و تجهیزات از منطقه آزاد ارس 
به خارج از کشور با کمترین تشریفات و مطابق با قوانین 
مناطق آزاد صورت می پذیرد. امکان سرمایه گذاری های 
100درصد خارجی بدون مشارکت اتباع ایرانی در منطقه 
آزاد ارس فراهــم اســت و کالایی که به صــورت تجاری 
از طریق مناطق آزاد تجاری وارد ســایر مناطق کشــور 
می شود، شامل کاهش سود بازرگانی تا سقف 15درصد 
است. علاوه بر اینها سرمایه گذاری در حوزه کشاورزی در 
منطقه آزاد ارس هم مزایایی دارد. ناگفته نماند دسترسی 
به منابع آبی فراوان شامل رود ارس، سدهای خداآفرین، 
گلفرج و گردیان باعث شده که کشاورزی در منطقه آزاد 
ارس، رشد قابل توجهی داشته باشد، به طوری که ساخت 
گلخانه هــای مکانیزه با سیســتم کشــت هیدروپونیک 
در منطقــه ارس اهمیت ویــژه ای پیدا کــرده و منطقه 
ارس به یکی از قطب های گلخانه ای کشــور تبدیل شده 
است. از این رو طرح های کشاورزی از مهم ترین اقداماتی 
است که نگارش طرح توجیهی سازمان منطقه آزاد 
ارس برای آنها صورت می گیرد. توســعه صادرات 
و فروش محصــولات تعاونی ها و کشــاورزان 
نیازمنــد الزاماتی ازجملــه اجرای الگوی 
کشت و فرآوری و بسته بندی محصولات 
اســت و تولید محصولات کشاورزی باید 
صادرات محــور و منطبق بر اســتانداردهای 

بهداشتی روز دنیا باشد.

 ورود سرمایه بخش خصوصی به منطقه 
آزاد ارس چه مزایایی برای منطقه در پی داشته است؟

 550واحد خدماتی در 12شــاخه صنعتی در منطقه آزاد 
ارس فعالیت می کنند که خودرو، مواد غذایی، محصولات 
نفتی مانند قیــر، بنزین هواپیما و بنزین یــورو 4 از موارد 
تولیدی و صادراتی در این محدوده است که برهمین اساس 
فعالان بخش خصوصی توانسته اند رتبه یک صنعتی کشور 

را در ارس به دست آورند.

 با این حال چه اهداف و چشم اندازهایی 
برای منطقه آزاد ارس وجود دارد؟ 

دیپلماسی اقتصادی در دستور کار این سازمان قرار گرفته 
است. در جشن ثبت جهانی ژئوپارک ارس میزبان سفیران 
و نمایندگان سیاسی 11کشــور بودیم و با هدف افزایش 
تعامل با کشــورهای همســایه ضمن ارتباط تنگاتنگ با 
سفیران کشورمان در مقاصد هدف صادرات، با مقامات این 
کشورها نیز با هماهنگی وزارت امور خارجه تعاملات خوبی 

شکل گرفته است. 
گفتمان سازی  بازگشــایی راه آهن جلفا-نخجوان یکی از 
اصلی ترین مطالبات سازمان در دیدار با مقامات جمهوری 
آذربایجان و مسئولان مرتبط این حوزه در کشورمان است. 
اگر بتوانیم کریدور ریلــی ارس را فعال کنیم این منطقه 
نقش بسیار ویژه ای را ایفا می کند. علاوه بر آن ما کریدور 
مســتقیمی از مرز نوردوز با کشــور ارمنســتان داریم. 
کشورهای ارمنســتان و هند، شــرکای تجاری یکدیگر 
هســتند و ســازمان منطقه آزاد ارس با همکاری منطقه 
آزاد چابهار در مسیر این حرکت و در تبادل کالا، تجارت و 

صادرات نقش ایفا می کنند. 
یکی از برنامه های ما این است که واحدهای تولیدی مان 
را تشویق به صادرات کنیم. در عرصه کشاورزی در ماه ها و 
سال های آینده شاهد افتتاح باغات مدرن خواهیم بود. ما 
ودر زمینه گردشگر وضعیت مطلوبی نداریم و اگر بتوانیم 
زیرساخت های گردشــگری را تکمیل کنیم شاهد تعداد 
قابل توجهی گردشــگر خارجی خواهیم بــود. در عرصه 
ترانزیت، زیرساخت هایی ایجاد کردیم که تعامل بیشتری 
با کشورها داشته باشیم. در عرصه تولید صنعتی نیز شاهد 
افزایش 13درصدی بودیم و در حجم تولیدات کشاورزی 

هم 11درصد رشد داشتیم. 
در حوزه ترانزیــت در 2 گمــرک خداآفریــن و نوردوز 
1٫4میلیون تن بار جابه جا شده که نسبت به گذشته بیش 

از 50درصد افزایش داشته است.

نامونامخانوادگی:مجیدکیانی-تولد:1360
تحصیلات:دکتریمهندسیعمران
زادارس سمت:مدیرعاملمنطقهآ

سابقهفعالیت:
عضوهیأتعلمیگروهمهندسیعمراندانشگاهجامعامامحسینع

وژههایداخلیوخارجیو.. 15سالمدیریتپر

اطلاعات فوری 
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    مدیرعامل منطقه آزاد ارس از فرصت های طلایی تجارت در این منطقه می گوید

تحول در ارس به کمک سرمایه گذاری بخش خصوصی



نگاه آماری به ظرفیت های منطقه آزاد شمال غرب کشور

ارس بیکران فرصت ها 
الناز عباسیان| مهم ترین هدف مناطق آزاد افزایش سرمایه گذاری در آن منطقه برای تولید، اشتغال و 
صادرات است. در همین راستا منطقه آزاد ارس تا امروز حدود 5میلیارد دلار سرمایه گذاری توسط بخش 
خصوصی و حدود 19هزار اشتغال داشته و به گفته مسئولان این منطقه تاکنون در این منطقه، نه تنها 
بیکاری واقعی نداشتند بلکه از شهرهای مختلف جوانان اهل کار و تلاش برای اشتغال و درآمدزایی وارد 
مناطق صنعتی ارس می شوند. در عرصه صادرات هم این منطقه موفق بوده و گاز، نفت و قیر شرق ترکیه، 
کشور گرجستان و بخش هایی از اوراسیا را واحد های تولیدی منطقه آزاد ارس تامین مي کند. برای درک 

بهتر شرایط اقتصادی خوب این منطقه نگاهی به آمار و ارقام تجاری آن داریم.

ت 
درا

صا
د و 

ولی
ش ت

افزایش صادرات تولیدات منطقه بخ
آزاد ارس در سال 1402

70میلیون دلار 1400
39میلیون دلار 1399
54میلیون دلار 1398

12ماهه 
172میلیون دلار 1402
12ماهه 
147میلیون دلار 1401

افزایش صادرات به خارج از کشور 
از مسیر منطقه آزاد ارس 

57میلیون دلار 1400
51میلیون دلار 1399
40میلیون دلار 1398

12ماهه 
135میلیون دلار 1402
12ماهه 
94میلیون دلار 1401

44درصد 
رشد در مقایسه با 12ماهه 

مدت مشابه سال قبل

رونق تولیدات محصولات صنعتی و ... 
منطقه آزاد ارس در سال 1402

290میلیون دلار 1400
237میلیون دلار 1399
182میلیون دلار 1398

12ماهه 
343هزار تن 1402
12ماهه 
323هزار تن1401

6درصد 
رشد در مقایسه با 12ماهه 

مدت مشابه سال قبل

افزایش فرصت های شغلی منطقه 
آزاد ارس در سال 1402

17.822نفر1400
15.711نفر1399
15.946نفر1398

12ماهه 
19.851نفر1402
12ماهه 
18.910نفر1401

5درصد 
رشد در مقایسه با 12ماهه 

مدت مشابه سال قبل

25طرح 
سرمایه گذاری 

تولیدمحور

 25درصد 
افزایش تولید مخزن 

آب انبساط

 3برابر 
میزان تولید واحد دیبا 

جامه گوهر ارس

3برابر 
 افزایش تولیدات 
خودروسازی آمیکو

70هزار تولید 
لوازم خانگی جدید و 
اشتغال زایی 30نفری

17درصد 
رشد در مقایسه با 12ماهه 

مدت مشابه سال قبل
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 تولید بنزین هواپیما و یورو 4 و 5در منطقه آزاد ارس
 آغاز تولید در واحد چاپ و رنگرزی آیسومنسوجات ارس و صادرات به کشور ازبکستان

 صادرات نفت از خزر نفت ارس به کشورهای عراق، ترکیه، آذربایجان و افغانستان
 افزایش تولید و صادرات واحد تولید البسه آلتین دنیز ارس به 5کشور آسیایی و اروپایی 

 افزایش ظرفیت تولید واحد کابین یراق ارس و صادرات به پاکستان، عراق و ارمنستان
 افزایش 3برابری تولید ایپك الیاف ارس و صادرات به رومانی و ارمنستان

 شکست رکورد تولید فولاد در منطقه ارس با افزایش 40درصدی تولید فولاد آذرآبادگان 
 ورود شرکت آذرسیم سامان ارس به بازار صادراتی با افزایش کمی و کیفی تولید

 صادرات نخستین ماهی های تولیدی ارس در محدوده خداآفرین به روسیه



ی 
ران
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ش 
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بخ  افزایش عمران و آبادانی 
در منطقه آزاد ارس

 رویدادهای عمرانی مهم 
منطقه آزاد ارس

864میلیارد ریال1398

765میلیارد ریال1399

1243میلیارد ریال1400

2751میلیارد ریال1401

12ماهه 
4560میلیارد ریال1402

140هکتار
از پروژه آبرسانی به مجتمع های 

گلخانه ای به بهره برداری رسیده است.

5 مدرسه
در محدوده خداآفرین در راستای 

راهبرد محرومیت زدایی ساخته شد.

600 میلیارد ریال 
اعتبار برای نوسازی مدارس منطقه 

آزاد ارس اختصاص یافته است.

150 میلیارد ریال 
اعتبار برای آغاز عملیات اجرایی 

احداث شبکه فاضلاب شجاع صرف 
شده است.

41هزار میلیارد 
در حوزه دارو با ظرفیت اشتغال 

800نفر سرمایه گذاری شده است.

12هزار میلیارد  ریال
تولیدکننده چینی در منطقه 

برای تولید فروسیلیسکو منگنز 
سرمایه گذاری کرده است.

4هزار میلیارد  ریال
برای تولید کود مورد نیاز 

واحد های کشاورزی و گلخانه ای 
ارس سرمایه جذب شده است.

4 تولیدکننده
البسه با سرمایه گذاری 

700میلیاردی به خانواده ارس 
پیوسته اند.

49هزار میلیارد  ریال
سرمایه گذاری و ظرفیت اشتغال 
هزار نفری ازجمله دستاوردهای 

ساخت یکی از بزرگ ترین 
کارخانجات تولید نخ اینجاست.

رکوردزنی منطقه آزاد ارس در جذب سرمایه گذاری های جدید
الف -سرمایه گذاری داخلی  
براساس طرح های مصوب 

کمیسیون اقتصادی

1401

12ماهه 
1402 658.971

میلیارد ریال

871درصد 
رشد در مقایسه با 12ماهه 

مدت مشابه سال قبل

1398 58.745
میلیارد ریال

1399 64.313
میلیارد ریال

1400 175.880
میلیارد ریال

 67.878
میلیارد ریال

 بالغ بر 100هزار میلیارد ریال از طرح های 
مصوب سال 1400اجرایی نشده اند

ب- سرمایه گذاری خارجی 
براساس طرح های مصوب 

کمیسیون اقتصادی

1401

12ماهه 
1402 49.3

میلیون دلار

30درصد 
رشد در مقایسه با 12ماهه 

مدت مشابه سال قبل

2 میلیارد دلار1398
0 میلیارد دلار1399
23 میلیارد دلار1400

38 میلیارد دلار
پ -سرمایه گذاری های 

محقق شده 

12ماهه 
1402 86.239

میلیارد ریال

179درصد 
رشد در مقایسه با 12ماهه 

مدت مشابه سال قبل

1398 18.102
میلیارد ریال

1399 53.161
میلیارد ریال

1400 54.006
میلیارد ریال

1401 30.931
میلیارد ریال

  پیوستن سرمایه گذار ترکیه ای با طرح کشت و 
فرآوری پنبه به خانواده ارس

  افتتاح مرکز ارائه خدمات رایگان مشــاوره 
سرمایه گذاری و توسعه صادرات ارس 

  کشورهای واردکننده محصولات منطقه آزاد 
ارس به ترتیب بیشترین میزان خرید 

روســیه / ترکیه / آذربایجان/ عراق / ارمنستان/ 
گرجستان/ امارات / قزاقستان/ افغانستان/ پاکستان

66درصد 
رشد در مقایسه با 12ماهه 

مدت مشابه سال قبل

39 شماره نخست- اردیبهشت 1403

ماهنامه اختصاصی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

  بهره برداری باند دوم محور جلفا – مرند حد فاصل کیلومتر 28تا 34
  بهره برداری از پروژه آبرسانی به مجتمع های گلخانه ای 140هکتاری ارس

  آغاز عملیات اجرایی احداث میدان خانواده در تقاطع جاده کلیسا – بلوار رسالت
  آغاز عملیات اجرایی ساماندهی و زیباسازی میدان آیت الله گرگری

  بهره برداری از دستگاه پست سیار و خط 132کیلوولت به ارزش 1200میلیارد ریال
  آغاز عملیات اجرایی احداث میدان سردار شهید حاج قاسم سلیمانی با اعتبار 133میلیاردریالی



جاذبه های گردشگری منطقه آزاد ارس پرشمار هستند

از ثبت جهانی ژئوپارک تا روز ملی ارس 
الناز عباسیان| منطقه آزاد ارس همواره از گذشته های دور توجه بازرگانان و مسافران آسیا-اروپا و به نوعی جاده ابریشم را به خود جلب کرده است. همین موضوع موجب 
رونق صنعت پرورش کرم ابریشم در زمان صفویان و همچنین ساخت کاروانسراها و مجموعه های اقامتی و توریستی و بازرگانی در قرن اخیر، در منطقه آزاد ارس و جلفا 
شده است. علاوه بر اینها، ارس در موقعیت جغرافیایی و طبیعی  زیبایی قرارگرفته و جاذبه های گردشگری و طبیعت بکر، زیبا و خیره کننده ای دارد. از این رو به کمك 

اعداد و ارقام نگاهی به جاذبه های گردشگری منطقه آزاد ارس داشته ایم.

ارس؛ نخستین میان 
مناطق آزاد ایران زمین

-براساس اعلام دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، سازمان منطقه 

آزاد ارس سال 1402 بهترین عملکرد را در میان 
مناطق آزاد داشت و در رتبه اول ایستاد.

-شاخص های ارزیابی چه بود: دستاوردهای 
اقتصادی، مدیریت منابع، عمرانی و زیربنایی، 

فرهنگی اجتماعی و گردشگری، حقوقی، 
فناوری اطلاعات و تصویرسازی 

روابط عمومی.

 تعداد خودروهای غیربومی
 ورودی به منطقه آزاد ارس

3سال قبل از شیوع ویروس کرونا 

2سال همه گیری ویروس کرونا

2سال بعد از شیوع ویروس کرونا

1396

1397

1398

1399

1401

1400

1402

1.748.845
1.473.721
1.873.537

1.069.545

1.620.245

1.256.181

3.011.499

   انتخاب منطقه آزاد ارس به عنوان مقصد اول گردشگری شمال غرب در سفرهای نوروزی سال 1402
   ثبت حماسه سوم شهریور 1320به عنوان روز ارس در تقویم ملی 

   ثبت جهانی کاروانسرای تاریخی خواجه نظر 
   دیپلماسی گردشگری در منطقه آزاد ارس؛ حضور سفرا و نمایندگان 11کشور در جشن ثبت ژئوپارک جهانی ارس

   یك قدم تا اخذ گواهینامه جهانی شهر سالم، جامعه ایمن برای منطقه آزاد ارس
   پروژه های سرمایه گذاری برای ارس و به ویژه ساحل رود ارس تعریف شده است.

   روزهایی که کیش و قشم توریست ندارند آب و هوای ارس برای جذب گردشگر خارجی و داخلی بسیار مطلوب است و می تواند مقصد سفر باشد.
   جذب گردشگر بین المللی یکی از موضوعات دیگری است که جزو سیاست های منطقه آزاد قرار گرفته است.

   ژئوپارک ارس نیز در حال تکمیل زیرساخت، خدمات و برندینگ است.
   انجام اقدامات متعدد برای تبدیل ارس از گردشگری خرید به سمت بوم گردی و زمین گردی و ژئوتوریسم.

   برندینگ گردشگری ارس به کمك ثبت جهانی ژئوپارک ارس و کاروانسرای خواجه نظر و نامگذاری روز ملی ارس.

جاذبه های گردشگری ارس کدامند؟
1-جاذبه های طبیعی: رود ارس، دریاچه و سد ارس، آبشار آسیاب خرابه، کوهستان »کمچی 

داغی«، ژئوپارک ارس و یکی از مهم ترین زیستگاه های غاز پیشانی سفید در جهان
2- جاذبه های تاریخی: کاروانسرای خواجه نظر عباسی 

3- جاذبه های مذهبی: کلیسای سنت استپانوس 
4- موزه: سفال و سرامیك 

5-جاذبه های اقتصادی: فعالیت بازارچه های مرزی متعدد
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معرفی کوتاه اماکن مهم

آبشار آسیاب:
 از آنجا که در قدیم چندین آسیاب داشته که با نیروی همین آبشار کار می کرد، 

به آن آبشار آسیاب یا در زبان ترکی »خارابا دییرمان« می گویند.

کلیسای سنت استپانوس:
در 26 کیلومتری منطقه آزاد ارس، در محلی به نام »قزل وانگ« یعنی صومعه قرمز، در دژی 
استوار قرارگرفته است. از نظر معماری کلیسا از مراکز مشهور دینی ارمنیان است و بسیاری 
از خوشنویسان و خطاطان ارمنی در کلیسای سنت استپانوس کاتبی می کردند. این کلیسا 

به ثبت جهانی یونسکو رسیده و پربازدیدترین مکان تاریخی شمالغرب ایران هست.

رود ارس:
مهم ترین و پرآب ترین رودخانه شمالی کشور و آذربایجان شرقی است که از کوه 
هزار برکه )بینگول داغ( حوالی آرارات ترکیه سرچشمه می گیرد و به سمت شرق 
سرازیر شده و در  آخر مسیرش به دریای خزر می ریزد. رود ارس در منطقه آزاد 
ارس جلفا از شهرستان های ماکو، اهر، مرند و گرمی در استان های آذربایجان 
شرقی و غربی و اردبیل عبور می کند و مرزی میان ایران و جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان است. طبیعت زیبای منطقه ارس عریض ترین نقطه رودخانه ارس 
در نزدیکی شهر جلفاست که بیش از 200 متر عرض و بیشتر از 4 متر عمق دارد. 
همچنین برای حفاظت از محیط زیست رود ارس مجوز ماهیگیری در ارس، فقط 

در ایام خاصی از سال صادر می شود.

سد ارس:
دریاچه سد ارس هم که روی رودخانه ارس ساخته شده، میان مرز ایران و 
جمهوری آذربایجان قرار دارد که زمان اتحاد جماهیر شوروی با بهره برداری 
مشترک دو کشور ساخته شده بود. این سد بزرگ ترین دریاچه پشت سد 
ایران اســت که منظره ای دیدنی در منطقه آزاد ارس ایجاد کرده اســت. 
دریاچه ارس یکی از مهم ترین زیســتگاه های غاز پیشانی سفید در جهان 

محسوب می شود.

کاروانسرای خواجه نظر عباسی:
یکی از کاروانسراهای ساخته شده در زمان شاه عباس صفوی است. این کاروانسرا 
کنار چشم انداز رودخانه ارس و پل ضیاءالملك قرار گرفته است. این کاروانسرا یك 
حیاط مرکزی بزرگ و سه ایوان دارد که در سه طرف حیاط قرار گرفته و به دلیل ارزش 
تاریخی و معماری  جزو آثار ملی ایران محسوب می شود و امروزه نیز به عنوان موزه 
زنده سفال و سرامیك ارس برای تولید، عرضه و نمایش سفال و سرامیك هنرمندان 

ارس آماده شده است. این کاروانسرا در سال 1402 به ثبت جهانی رسید.

آتشفشان کیامکی:
کوهستان کیامکی یا به زبان ترکی »کمچی داغی« به معنای »دماوند کوچك«، 
یکی از دیدنی ترین مناظر طبیعی منطقه آزاد ارس است که در 10 کیلومتری 
جنوب شهر جلفا به ارتفاع 3347 متر قرار دارد. کوهستان کیامکی درواقع یك 
آتشفشان خاموش است که اصطلاحاً به آن آتشفشان کیامکی هم می گویند 

و پناهگاه حیوانات وحشی بسیاری چون یوزپلنگ، گوزن و بز وحشی است.

مراکز خرید و بازارچه های مرزی:
در منطقه آزاد ارس مراکز تجاری و خرید بسیاری از گران  تا ارزان  را در خود جای داده 
است. یکی از قدیمی ترین بازارهای مقرون به صرفه منطقه آزاد ارس که در خط مرزی 
ایران و نخجوان قرار دارد، بازارچه روس هاست. ساختار و طراحی بازارچه مرزی 
روس ها هم به خاطر سر پوشیده بودن و هم داشتن فضای باز، به شلوغ ترین بازار جلفا 
تبدیل شده است. البته به لحاظ تنوع کالاها و مغازه ها، بازارچه روس ها انواع ابزارها، 
کیف و کفش، پوشاک و لباس، مواد غذایی و آرایشی و بهداشتی و اسباب بازی ها و 

انواع اکسسوری خانه کسب و کار خود را دارند.

ژئوپارک  ارس:
در ضلع شمال غربی ایران، در استان آذربایجان شرقی و در منتهی الیه شمالی آن 
در محدوده منطقه آزاد ارس واقع شده و محدوده آن بر گستره شهرستان جلفا 
منطبق است. پدیده »پرمین ـ تریاس« که گذر 250 میلیون ساله زمین را در یك 
سنگ نشان می دهد مهم ترین ویژگی ژئوپارک ارس است که جزو آثار کم نظیر در 
جهان است. قلمرو ژئوپارک ارس با مساحت 1670 کیلومترمربع، دارای 31 سایت 
متنوع از چشم اندازهای زمین شناسی و تنوع ساختارهای تکتونیکی و پدیده های 
زمین شناختی در کنار تنوع سایت های مختلف را ارائه می کند و علاوه بر این، تنوع 
اکولوژیکی، باستان شناسی و فرهنگی خاصی دارد. ژئوپارک ارس به عنوان دومین 

ژئوپارک ایران در سال 1402 به ثبت جهانی رسید.

ثبت جهانی ژئوپارک ارس؛ 
آغازی برای تحول گردشگری

ســال گذشــته عضویت ژئوپارک ارس در شبکه 
ژئوپارک های جهانی به صورت رســمی از طریق یونسکو 

اعلام شده اســت. مجید کیانی، مدیرعامل منطقه آزاد ارس 
در این باره می گوید: »یکی از اهداف ما تبدیل شــدن به قطب 

گردشگری بود؛ ارس ظرفیت بســیار بالایی در این زمینه دارد و 
الحمدالله خیلی ســریع نیز جواب گرفتیم. همکاران قبل از بنده 
برای ژئوپارک زحمات زیادی کشیده بودند ولی در زمان فعلی نیز 
با تلاش و توجیه کارشناسان یونسکو توانستیم دومین ژئوپارک 

کشور تصویب شود؛ در واقع در یك سال گذشته ژئوپارک 
ارس به عنوان دومین ژئو پارک ایران ثبت شد که این 

افتخاری برای کشورمان است و موجب معرفی 
بهتر ارس در خارج از کشور خواهد شد.«

41 شماره نخست- اردیبهشت 1403

ماهنامه اختصاصی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

3 میلیون و 11 هزار خودرو 
با پلاک غیربومی سال 1402 به این 
منطقه وارد شد و رکوردی جدید در 
رونق گردشگری ارس به ارمغان آورد.

3000میلیارد ریال
سرمایه گذاری برای ساخت هتل 
چهار ستاره هایپر اسکار در منطقه 

آزاد ارس صرف شده است.

16.5هکتار
وسعت صدور مجوز اجرای جزیره 

گردشگری در رود ارس است.

288میلیارد ریال
 اعتبار برای توسعه گردشگری ورزشی 

با ایجاد مجموعه ورزش ساحلی 
هزینه می شود.

56 درصد
ورود گردشگر در عید نوروز به منطقه 

آزاد ارس افزایش داشته است.

1500میلیارد ریال
برای ساخت هتل سه ستاره دنیز 

با ظرفیت 170تخت سرمایه گذاری 
شده است.

5.5کیلومتر 
پیاده راه سلامت برای استفاده گردشگران در ساحل ارس ایجاد می شود.
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چابهار
 تنها بندر  تنها بندر اقیانوسی ایراناقیانوسی ایران
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راحله عبدالحسینی | ســکان مدیریت مناطق آزاد چابهار حدود یك ماهی است 
که به دست »حمیرا ریگی  زیروکی« هدایت می شود. او به عنوان مدیرعامل منطقه 
آزاد تجاری چابهار معتقد است استان سیستان وبلوچستان بهشت بی بدیل روی 
زمین و قطعه ای بی نظیر در پیکره  ایران است که هنوز در جایگاه شایسته خود قرار 

نگرفته درحالی که می تواند در اقتصاد کلان کشور تأثیرگذار باشد. او سرمایه گذاری 
در اقتصاد دریامحور و بهره برداری از فرصت های گردشگری را راهکاری برای رشد 
و توســعه چابهار می داند و تأکید می کند که چابهار در مسیر جهانی شدن به پیش 

می رود.

   توصیف زیادی دربــاره خصوصیات 
منحصر به فرد چابهار شنیده ایم. خوب است گفت وگو 

را با تعریف شما از چابهار آغاز کنیم.
چابهار حقیقتا شــهر چهار بهار اســت؛ شــهر تنها بندر 
اقیانوســی ایران عزیز، وقتــی می گوییــم دروازه ملل و 
شهر اقیانوســی یعنی بی مانع تا جنوبگان )قطب جنوب( 
می توانی در آغوش اقیانوس غوطه ور باشــی و این یعنی 
زیبایــی در زیبایی. چابهار با هر رویکــردی که فکرش را 
بکنید پنجره  ایران شناسی اســت. عجیب به نظر می رسد 
ولی حقیقت دارد. به طور مثال ظرفیت دریایی و ساحلی، 
بیابانــی و صحرایی، جنگل، هوانوردی، مردم شناســی و 

بسیاری موضوعات دیگر را با هم دارد.

   با این حساب این منطقه در مقایسه با 
سایر مناطق آزاد کشور ویژگی های متمایزی دارد. شما 

این ویژگی ها را چگونه ارزیابی می کنید؟
چابهار به دلیل لطف الهی و عنایت خداوند متعال یکی از 
خاص ترین مناطق جغرافیایی ایران و بی بدیل ترین منطقه 
آزاد کشور است زیرا در نقطه  طلایی اتصال به جهان، بدون 
 مرز واسط اســت. در ســال 1306 مقاله ای چاپ شد که 
مسیر تجاری از چابهار به ســایر نقاط عالم را اعظم الطرق 

یعنی شاهراه دانست.

   برنامه ها و افق پیش روی سازمان منطقه 
آزاد چابهار در حوزه های مختلف چیست؟ 

افق پیش روی ما بهره برداری از این موهبت الهی اســت. 
یعنی جغرافیای راهبردی و جغرافیای اقتصادی با تأکید 
بر مزیت های رقابتی؛ از جمله، اقتصاد دریامحور، ترانزیت، 
لجســتیک و خدمات بندری متناســب و این اســت که 

می گوییم چابهار بهشت سرمایه گذاری است.

   چندی اســت چابهار به عنوان یکی از 
مقاصد گردشگری شناخته شده است. چه برنامه ای 

برای رونق گردشگری در چابهار دارید؟ 
فصل تابســتان در چابهار مصادف با رویداد طبیعی به نام 
»مونسون« اســت. در این رویداد طبیعی بادهای موسوم 
به مونسون از  اقیانوس به ســمت چابهار می وزد و هوای 
مطبوعی را ایجــاد می کند. این موقعیت آغاز جشــنواره  
تابســتانی ما در چابهار خواهد بود. این شرایط اقلیمی، 

تابستانی دلپذیر را در جنوب شرقی ترین نقطه کشورمان 
رقم می زند. فصل مونسون یکی از فصل های گردشگری 
در این بندر اقیانوسی است. جاذبه های گردشگری چابهار 
متنوع و خاص است. سعی داریم بستر و زیرساخت مناسب 

برای جذب بیشتر گردشگر را نیز فراهم کنیم.

   فرصت های سرمایه گذاری در چابهار 
نیز به اندازه طبیعتش متنوع است. چه رویکردی برای 

رشد و رونق سرمایه گذاری درنظر است؟
در فصل جدید مدیریتی منطقه آزاد چابهار به سوی تسهیل 
و تسریع مراحل قانونی ســرمایه گذاری هستیم و امکان 
ســرمایه گذاری را در قالب طرح های مختلف در کمترین 

زمان فراهم می آوریم.

   این رویکــرد نیازمند تســهیلات و 
تمهیداتی بــرای جذب ســرمایه گذاران خارجی و 
داخلی است. برای تحقق این هدف چه ایده ای دارید؟

روند تسهیل گری بر مبنای کاهش زمان عملیات اداری، 
صدور مجوز و حمایت هایی مانند ایجاد گروه های اقتصادی 
است. نگاه دولت مردمی ایران قوی، در تنها بندر اقیانوسی 
ایران، بندر چابهار و سواحل مکران رویکردی توسعه محور 
با رهیافت لجستیکی و  تقویت اقتصاد دریامحور در راستای 
رهنمودهای مقام معظم رهبری اســتوار است. این نگاه، 
امکان بالقوه  این بندر و سواحل زیبا را اکنون بالفعل کرده 
اســت و زمینه  حضور منطقه را فراهــم آورده و موجبات 
شکل گیری هاب ترانزیتی و هاب رویکردهای برندسازی 
و ارتقای آوازه منطقه در فضــای بین المللی را بر مبنای 
جغرافیای راهبردی چابهار در مسیر جهانی شدن فراهم 
کرده اســت. خلاصه و مختصر بگویم که چابهار در مسیر 

جهانی شدن است.

   برای اینکه کلمه محروم برای همیشه از 
کنار نام سیستان و بلوچستان برداشته شود، برنامه ای 

تدوین شده است؟
من همیشه گفته ام سیستان و بلوچستان محروم نیست. 
اینجا قطعــه ای بی نظیر و بی بدیل در پیکره  ایران اســت 
که در جایگاه شایســته خود قرار نگرفتــه. ذهن برخی 
مدیران، محروم از فهم بهشت سرمایه گذاری ایران عزیز 
اســت. خلاصه بگویم که »دکترین فرصت ها« در بهشت 

ســرمایه گذاری یعنی چابهار، چراغ راه مــا خواهد بود و 
همچنین تمرکز بر ماموریت اصلی مناطق آزاد یعنی تولید 
به مقصد صادرات و البته معبری بر واردات مورد نیاز کشور. 
معتقدم چابهار ظرفیتی اســت که نه تنها می تواند رشد و 
آبادانی استان را به دنبال داشته باشد بلکه در اقتصاد کلان 
کشور هم مؤثر خواهد بود. آرزوی من برای مردمان نیک 
سیستان و بلوچســتان، دیار آفتاب و سخاوت، این است 
که به جایگاه شایســته خود در عرصه ملی و بین المللی 

دست یابند.

   در تصمیم های شــما به عنوان یکی از 
مدیران بزرگ اقتصادی، زنان بلوچ و در نگاه کلی تر 

زنان چه جایگاهی دارند؟
تقســیم بندی جنســیتی در مســائل مدیریتی جالب 
به نظر نمی رسد. در آیه 13 سوره حجرات قرآن کریم، 
به صراحت حجــت را بر همگان تمام کرده  اســت. هر 
انســانی، اعم از زن و مرد نقاط قــوت و ضعفی دارد و 
می توانــد در جامعه نقش های مختلفــی ایفاد کند، اما 
یک صفت اختصاص بــه زن دارد؛ آن هم نقش مادری 
اســت. این کلمه بار معنایی دارد کــه در این مصاحبه 
نمی گنجد. فقط همین جمله را می گویم؛ مادر که باشی 
همه صفات زیبا با توست. باید از این ظرفیت عظیم در 
نگاه مدیریتی استفاده بیشتری شود. همه بانوان ایرانی 
مورد توجه من هستند. من خودم را فرزند ایران اسلامی 
می دانم و از مرزهای قومی، استانی و… عبور کرده ام. 

همواره گفته ام که یک زن مسلمان ایرانی ام.

   چرا همیشه در جلســات و برنامه ها با 
لباس سوزن دوزی بلوچی حاضر می شوید؟ این نوع 
پوشش چقدر به شناساندن این خطه از کشور کمك 

می کند؟
لبــاس تمام اقوام ایــران و به دنبال آن، لباس ســوزن 
دوزی بلوچی، لباس مردم ایران اســت کــه زنان بلوچ 
هنرمندانه در تاریــخ از آن صیانــت کرده اند. فرصت 
شناســاندن فرهنگ ایرانی و تمدن اسلامی را هیچ گاه 
از دست نداده ام. این پوشــش ایرانی اسلامی نیز از این 
قاعده مستثنا نیست و همواره مورد توجه و تأیید همه  
هموطنان و ســایر ملــل در دوران مدیریت در داخل 

کشور و خارج کشور بوده است.

وکی نامونامخانوادگی:حمیراریگیزیر
تولد:1354

یاطلاعات تحصیلات:کارشناسیارشدفناور
سابقهفعالیت:

مدیرکلبهزیستیاستانسیستانوبلوچستان
یچابهار بخشمرکز بخشدار

قند قصر فرماندار
ونئی بر ایراندر سفیر

اطلاعات فوری 

    گفت وگو با مدیرعامل منطقه آزاد تجاری چابهار 

چابهار در مسیر جهانی شدن است



چابهار بزرگ ترین بندر اقیانوسی ایران در خارج از تنگه هرمز است

دروازه ترانزیت شرق ایران 
 راحله عبدالحســینی | چابهار با موقعیت جغرافیایی و راهبــردی در کنار آبراه های بین المللــی و نزدیك به خطوط 
بین الملل کشتیرانی واقع شده و بزرگ ترین بندر اقیانوسی ایران در خارج از تنگه هرمز است. چابهار به سبب نزدیکی 
با کشورهای پرجمعیت هند، پاکستان، افغانستان و کشورهای محصور در خشکی آسیای میانه و حاشیه اقیانوس هند 
به عنوان بزرگ ترین منابع انرژی جهان و دسترسی آسان به سرزمین اصلی ایران از بزرگ ترین فرصت ها و مزیت ها برای 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی برخوردار است. چابهار در مجاورت دریای عمان و در نزدیك ترین فاصله با آب های آزاد 
جهان یعنی اقیانوس هند قرارگرفته و تنها بندر اقیانوسی ایران است. موقعیت این بندر در خلیج چابهار و همچنین وجود 
آب های عمیق و بریدگی های طبیعی، فضایی مناسب را برای اسکله های با عمق زیاد و مختصات لنگرگاهی مطلوب برای 
پهلوگیری کشتی های عظیم اقیانوس پیما فراهم ساخته به طوری که این بندر از قابلیت تبدیل شدن به مگاپورت برخوردار 
است. به بیان دیگر چابهار یك منطقه استراتژیك برای توسعه ترانزیت و صنایع محسوب می شود. این ویژگی ممتاز در دیگر 
مناطق ساحلی جنوب ایران و حتی کشورهای حاشیه خلیج فارس دیده نمی شود. در 2سال گذشته حجم درخواست های 

سرمایه گذاری به سازمان منطقه آزاد چابهار رشد قابل توجهی داشته است.

20000نفر
 در منطقه آزاد 

چابهار مشغول به کار 
هستند.

10درصد 
کل نیروی کار از نیروی 
کار خارجی در چابهار 

استفاده می شود.

 2میلیارد دلار 
برای ترانزیت در 

چابهار هدف گذاری 
شده است.

10درصد
 ارزش گمرکی کالا 

شامل تخفیف حمل از 
مبدا می شود.

32تفاهمنامه 
سرمایه گذاری به ارزش 164.059میلیارد تومان و 

369 میلیون تومان به تازگی امضا شده است.

 124بسته سرمایه گذاری 
به ارزش 91 هزار میلیارد تومان در منطقه آزاد 

چابهار تهیه شده است.

3طرح سرمایه گذاری 
 به ارزش3220میلیارد ریال با اشتغال زایی 
164 به تازگی به بهره برداری رسیده است.

650,000مسافر نوروز امسال
از ظرفیت های دریایی  استفاده کردند   با 15 درصد 

رشد  نسبت به سال گذشته .

سرمایه گذاری در بخش های مختلف 

صنعت

تجارت

خدمات

گردشگری
شهرک های 

تخصصی

وضعیت سرمایه گذاری در منطقه آزاد 
چابهار در سال گذشته

15201میلیارد تومان 
سرمایه گذاری داخلی

3340میلیون یورو
سرمایه گذاری خارجی

500میلیارد تومان
سرمایه گذاری جدید

71درصد
رشد درخواست سرمایه گذاری

10هزار میلیارد تومان
تولید ناخالص داخلی

13.5 میلیون دلار
صادرات

158 درصد
افزایش واردات کالای کانتینری
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موقعیت چابهار در یک نگاه
135کیلومتر مرز خشکی: 
مرز دریایــی: 115کیلومتر
نوار ساحلی: 145کیلومتر

4پروژه مهم در دست اجرا
آب شیرین کن

مساحت: 90هکتار 
سرمایه گذاری تقریبی:100تا 120میلیون دلار

شــرح پــروژه: تامیــن آب موردنیــاز منطقــه و مناطــق همجــوار. تولیــد 
100.000مترمکعب آب برای تأمین نیاز مصرف کنندگان صنایع ســبک 

و مسکونی منطقه.

فرودگاه
ظرفیت: 1,000,000مسافر و  نیز 2,000,000 تن بار در سال

سرمایه گذاری تقریبی: 7000میلیارد ریال
شــرح پــروژه: جابه جایی پــرواز، ارائــه خدمــات سوخت رســانی، تامین 
مواد غذایی)کترینگ(، خدمات تعمیر و نگهداری هواپیماهای عبوری، 
جابه جایی بــار و مســافر و صادرات مجــدد کالاهای حســاس همچون 

فرآورده های غذایی و دارویی به بازارهای هدف

مرکز تفریحات دریایی
مساحت: 2هکتار 

ســرمایه گذاری تقریبــی: 37300میلیــون ریــال ســرمایه ثابــت و 
24300میلیون ریال سرمایه در گردش 

شرح پروژه: استفاده از قایق ها و کشتی های تفریحی، تنوع فعالیت های 
ساحلی، ماهیگیری، غواصی گردشگری ساحلی و بهبود نمای شهری. 

بازارچه سنتی تیس 
مساحت: 5هکتار 

سرمایه گذاری تقریبی: 36000میلیون ریال
شــرح پــروژه: عرضــه محصــولات فرهنگــی قــوم بلــوچ و محصــولات 

صنایع دستی، فراهم کردن زمینه صادرات

مهم ترین پروژه های در دست ایجاد

  پتروشیمی چابهار
  صنایع تبدیلی و شیلاتی

  مواد معدنی
  خدمات دریایی 

  فولاد
  پارک های لجستیک

  شهرک خرما

چشم انداز آینده سرمایه گذاری

تبدیل منطقه آزاد چابهار به کانون اصلی حمل ونقل ترانزیت 
اتصال به شبکه ریلی کشور

اتصال به شبکه گاز کشور
امکان احداث صنایع پایین دستی 

ساخت فرودگاه بین المللی

چابهار جنوبی ترین نقطه 
کریدور شرقی- غربی جهان 
است. این کریدور از دروازه 

ابریشم در چین آغاز می شود 
و وارد هندوستان شده و به 

چابهار می رسد.

سرمایه گذاران در چابهار 
از تخفیف در هزینه های 
انبارداری برای کانتینرها، 

تجهیزات بندری و انبارداری 
کالاهای صادراتی و ترانزیتی 

بهره مند می شوند.

چابهار، تنها بندر تجاری 
ایران در خارج از تنگه هرمز و 
نزدیک ترین بندر به بازارهای 

آسیای میانه و کشورهای 
پرجمعیت در حال رشد در 

جنوب آسیاست.

قطب سوم پتروشیمی کشور 
پـروژه عظیم پتروشیمی 

چابهار در فاز اول با حجم تولید 
سالانه 8.5میلیون تن موفق 
به اخذ مجوز محیط زیست 

شده است.

در حوزه گردشگری 15 بسته و فرصت 
سرمایه گذاری به ارزش 69.484 میلیارد 
ریال برای فعالان حوزه اقتصادی آماده 

شده است.

طرح های زیادی در زمینه صنایع آب بر 
مثل پتروشیمی نگین مکران و فولاد 
4.4میلیون تنی با رویکرد اقتصاد 
دریامحور در دست انجام است.
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گردشگری منطقه آزاد چابهار

تنها بندر اقیانوسی کشور
راحله عبدالحسینی|شاید اگر »چهار بهار« هم بگذرد، نتوان همه جاذبه های »چابهار« در جنوب استان سیستان و بلوچستان را دید. تنها بندر 
اقیانوسی کشور و یکی از مناطق آزاد ایران که با نام »چابهار« معرفی می شود، منطقه ای در جنوب استان سیستان و بلوچستان با آب و هوایی که 
همیشه نویدبخش بهار است و در گذرگاه ارتباطی کشورهای آسیای میانه قرار دارد. این منطقه استراتژیك غیراز موقعیتی که به واسطه همسایگی با 
کشورهای افغانستان، آسیای میانه، پاکستان و همینطور اقیانوس هند دارد؛ با جاذبه های گردشگری متنوع اش بسیار تماشایی است. جاذبه هایی که 
نه تنها از طبیعت اقیانوسی سهم برده بلکه فرهنگ مردمان این خطه از سرزمین ایران نیز به آن افزوده شده تا چابهار بتواند مجموعه ای از جاذبه های 
طبیعی، تاریخی، ناملموس، آداب و رسوم و فرهنگ های متنوع باشد. برای سیاحت در جاذبه های طبیعی و تاریخی چابهار و دیدن فرهنگ ها و 

مراسم و آداب و رسوم شان صرف زمان لازم است.

200هکتار
 وسعت جنگل های 
دیدنی حرا  در چابهار 

است.

20مسجد قدیمی 
با معماری زیبا و 

چشم نواز در چابهار 
وجود دارد.

قلعه تاریخی شهر قشم  در شمال غربی 
چابهار نیز روزگاری جایگاه نگهبانان خارجی 

دریا بوده است.

موج فشان در چابهار از پدیده های زیبا و 
کم نظیر در کشور بوده و علت ایجاد آن 

وزش بادهای موسمی و تولید امواج است 
که در برخورد با صخره های ساحل تا ارتفاع 

20متر به هوا پرتاب می شود.

ارتفاعات آریا یا کلانی به دلیل شباهت به 
سطح سیارات فضایی به کوه های مریخی 
مشهورند و از 35کیلومتری شرق چابهار به 

طرف شرق ادامه دارد.

درخت انجیر معابد که در زبان محلی به 
آن کرگ گفته می شود، در امتداد سواحل 

خلیج فارس و دریای عمان به چشم می آید. 
این درخت کهنسال بیشتر در مجاورت 

زیارتگاه ها کاشته می شود. شاخه های این 
درخت وقتی که به زمین می رسد خود به 

درختی دیگر تبدیل می شود.

ساحل صخره ای با پیشروی آب دریا و فرسایش سنگ های رسوبی سواحل 
دریای عمان، یکی از دیدنی ترین سواحل جنوبی ایران و درست مانند یک 
آکواریوم طبیعی با انواع ماهی است. در حفره های این صخره ها در هنگام 

جزر انواع صدف، سنگ های صیقلی و ماهیان کوچک دیده می شود.

  حرا )مانگرو( در چابهار، درخت 
شگفت انگیز و شورزی دریایی است. این 
درخت علاوه بر جنوب ایران در کرانه های 
خلیج فارس تا عربستان و مصر نیز روییده 

و دارای خواص درمانی بسیاری است.

خلیج چابهار بزرگ ترین خلیج جنوب شرق 
و از زیباترین خلیج های طبیعی کشور است 

که ماحصل آمیزش دریا، زمین و آفتاب 
بوده و در هزاران سال به صورت طبیعی در 
گوشه ای از دریای عمان ایجاد شده است.
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20000نفر
 در منطقه آزاد چابهار 

 مشغول به کار 
هستند.

1000نوع ماهی 
و گونه های ارزشمند 

پرندگان آبزی در تالاب 
جهانی حرا زیست می کنند.

2متر قد 
تمساح پوزه کوتاه)گاندو( مردابی 

است که به اعتقاد بلوچی ها، 
حیوانی خوش یمن است.

2500سال قدمت 
قبرستان جن ها در وستای 
تیس است. قبرها در بستر 
سنگی و صخره ای حفر شدند.

15کیلومتری
چابهار، منطقه دشتیاری 

قرار دارد. 

9739کیلومترمربع
مساحت شهرستان چابهار 
واقع در منتهی الیه جنوب 

شرقی ایران است.

6بازار تجاری 
در منطقه آزاد تجاری 
صنعتی چابهار میزبان 

گردشگران است.

4تالاب صورتی 
در جهان وجود دارد که 

تالاب لیپار چابهار در ایران 
یکی از آنهاست.

3گلِ فشان فعال
در چابهار با ارتفاع 20متر و قطر دهانه آن به 
12متر وجود دارد که در زبان محلی به آن ناف 

دریا می گویند.

 انواع جاذبه های گردشگری چابهار کدامند؟
جاذبه های طبیعی

موج فشان، جنگل های حرا، ساحل 
صخره ای، کوه های مریخی، درخت انجیر 
معابد، تمساح مردابی)گاندو(، گلِ فشان، 
فرش خزه ها، تالاب صورتی لیپار، سواحل 

مکران

جاذبه های تاریخی
تلگراف خانه انگلیسی ها، روستا و بندر 

تاریخی تیس، قلعه تیس، غارهای 
سه گانه، آرامگاه سیدغلام رسول، موزه 
تاریخی مردم شناسی، مسجد جامع 

اهل سنت 

جاذبه های تفریحی و سرگرمی
بازارها و پاساژها، جایگاه فرهنگی - 
هنری میلاد، مرکز آموزشی غواصی، 
تفریحات آبی منطقه آزاد چابهار، پلاژ 

ساحلی تیس
مسیر سفر تا چابهار

هوایی: مدت پرواز از تهران تا چابهار 2ساعت است.
زمینی: با قطار یا خودروی شخصی به زاهدان بروید. از 

زاهدان تا چابهار با خودروی شخصی 7ساعت است.
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پریسانوری| کیش به عنوان نخســتین منطقه آزاد کشور، با سواحل خیره کننده، 
صخره های مرجانی بکر و طیف وســیعی از تفریحات و جاذبه های متنوع طبیعی، 
تاریخی و گردشگری پتانسیل بالایی برای سرمایه گذاری در حوزه های اقتصادی 
و گردشگری دارد. توسعه زیرساخت های گردشــگری، خدماتی و رفاهی، جذب 

سرمایه گذاری خارجی، تسهیل واردات و اعمال تخفیف گمرکی ازجمله برنامه های 
سازمان منطقه آزاد کیش برای رسیدن به چشم انداز توسعه این منطقه است. رحیم 
سرهنگی، مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد کیش برای ما از چشم انداز توسعه این 

منطقه می گوید.

   یکی از مهم ترین مباحث مطرح شــده 
در ماه های اخیر مصوبه دولت برای ورود خودروهای 
خارجی به مناطق آزاد اســت. آیا پس از این مصوبه 
واردات خودرو به منطقه آزاد کیش انجام شده است؟ 

از ســال 1397واردات خودرو به منطقــه آزاد ممنوع 
شــد که با توجه به ظرفیت گردشــگری منطقه و لزوم 
اســتفاده از خودروها و لــوازم حمل ونقل بــا کیفیت 
این تصمیم اشــتباه بود ولی الحمدالله سال گذشته با 
2مصوبه  دولت، ممنوعیت واردات خودروهای تجاری و 
سواری به مناطق آزاد لغو شــد و ما نخستین منطقه ای 
بودیم کــه خودروهای تجــاری مثــل ون، اتوبوس و 
مینی بــوس وارد کردیم و با اینکه دســتورالعمل ورود 
خودروهای سواری هنوز ابلاغ نشــده ولی برای اینکه 
کارها سریع تر انجام شــود تعدادی خودرو وارد کرده و 

منتظریم مراحل قانونی اش طی شود.

   وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی کیش 
چگونه است؟

 ناوگان حمل ونقل عمومی جزیره وضعیت مناسبی ندارد 
و در  شأن کیش نیست؛ امیدواریم تا چند ماه آینده بتوانیم 
با ورود مینی بوس  و ون  های باکیفیت ناوگان را نوســازی 

کنیم.

   چه مزایا و تســهیلاتی برای جذب و 
فعالیت صاحبان سرمایه در منطقه آزاد کیش درنظر 

گرفته شده است؟
معافیت مالیاتی 20ساله برای هر نوع فعالیت اقتصادی، 
تعرفه های ترجیحی گمرکی، تضمیــن و حمایت قانونی 
از سرمایه گذاری خارجی، تشریفات ساده برای صادرات 
مجدد و ترانزیت کالا، همســایگی با 10کشور همسایه از 

طریق خلیج فارس و... بخشی از این مزایا است.

   به منظور رونــق واردات کالا از طریق 
مناطق آزاد، واردکنندگان از چند درصد تخفیف تعرفه 

گمرکی برخوردار می شوند؟
مهم ترین مشوق ما برای واردکنندگان وجود تعرفه های 
ترجیحی گمرک است که باعث می شود عوارض گمرکی 
بسیار پایین تر از سرزمین اصلی شود. همچنین درصورتی 
که کالای خود را از مبدأ ساخت یا از نمایندگی های فروش 

اصلی و معتبر خریداری کرده باشــند در عوارض ورودی 
مشمول تخفیف حمل از مبدأ، معادل 10درصد عوارض 

گمرکی می شوند.

   نقش بخش خصوصی در رشــد و رونق 
اقتصادی منطقه چقدر است؟

مدل مدیریــت ســازمان منطقــه آزاد حکمرانی یعنی 
مشــارکت همه ذینفعان در اداره منطقه است. از این رو 
بخش خصوصی به عنوان بازیگر اصلی و عامل مهم توسعه 
کیش نقش مهمی در رشــد و توسعه این منطقه دارد. در 
واقع ســرمایه گذاران و کارآفرینان صاحبان اصلی کیش 
هســتند و نقش آنها در آبادانی و رونق کیش ســتودنی 
است. هر یک از پروژه هایی که توسط بخش خصوصی در 
جزیره کیش ایجاد شده است؛ سرمایه ملی و باعث افتخار 
کشور است.عدم ثبات مدیریتی، در فاصله گرفتن کیش از 
دوران اوج و درخشش خود در گذشته، نقش بسیار مهمی 
داشته اســت. می توانیم با همکاری بخش خصوصی در 
بازگرداندن کیش به دوران اوج خود سهیم شویم و نقش 

مهم و تأثیر گذار خود را ایفا کنیم.
 

   اهمیت لاک پشــت های منطقه آزاد 
کیش بر هیچ کس پوشیده نیست، برای حفاظت از آنها 
به ویژه لاک پشــت های پوزه عقابی چه اقدامی انجام 

شده است؟
 از مجموع پنج گونه لاک پشت دریایی درخطر انقراضی 
که در خلیج فارس زندگی می کنند، تنها لاک پشت پوزه 
عقابی برای تخم گذاری و زاد آوری به ســواحل کیش 
می آید. در ماه های گذشــته اقداماتی از قبیل بهسازی 
و تعمیرســایت لاک پشــت ها که به دلیل وزش گردباد 
تخریب شــده بود انجام شــد. همچنیــن تخم گذاری 
لاک پشــت ها در سایر ســاحل های ماســه ای جزیره 
کیش انجام می شود که درصورت نامناسب بودن محل 
آن، لانه ها به ســایت محافظت شــده منتقل می شوند. 
خوشــبختانه ســال گذشــته نزدیک به 2 هزار نوزاد 
لاک پشت پوزه عقابی پس از تولد از سواحل کیش راهی 

خلیج فارس شدند.

   برای رونق گردشگری در فصل تابستان 
چه برنامه هایی در دستور کار دارید؟

مانند سال های گذشته تابستان سختی پیش رو داریم، از 
این رو با کمک بخش خصوصی برای رونق اقتصاد جزیره 
کمپین های مختلفی ازجمله جشــنواره تابستانه و ستاد 
سفرهای تابستان تشــکیل داده ایم. در جشنواره جذاب 
تابستانه که پاســخگوی نیاز همه افراد خانواده درسنین 
مختلف و با سلایق متنوع است، مجموعه ای از تفریحات، 
تخفیفات و رویدادهای گردشــگری، فرهنگی و هنری به 

گردشگران ارائه می شود.

   در کنــار ظرفیت های گردشــگری، 
منطقه آزاد کیش پتانسیل بالایی در میزبانی از برخی 
رویدادهای بین المللی ورزشی را هم دارد؛ به طوری که 
این جزیره به عنوان میزبان جام جهانی فوتبال ساحلی 
2027به فیفا پیشنهاد شده است، در این باره بیشتر 

توضیح می دهید؟
بله کیش توانایی میزبانی از رویدادهای بین المللی ورزشی 
را دارد و سال گذشته بیش از 8رویداد بین المللی ورزشی 
ازجمله مســابقات تنیس، جودو، تکوانــدو، مچ اندازی، 
بدنسازی و دوچرخه ســواری را در این جزیره با موفقیت 
برگزار کردیم. از طرفی این منطقه، تمام اســتانداردهای 
جهانی در زمینه میزبانی از جام جهانی فوتبال ساحلی را 
دارد. ازاین رو طبق رایزنی انجام شده با فدراسیون فوتبال 
ایران، کیش به عنوان میزبــان جام جهانی 2027 فوتبال 
ساحلی به صورت رسمی به فیفا پیشنهاد شد که امیدواریم 
فیفا نیز با توجه به زیرساخت های مهم ورزشی در جزیره 
کیش، این جزیــره زیبا را به عنوان میزبــان جام جهانی 

فوتبال ساحلی انتخاب کند.

   در سال های اخیر برای توسعه و رونق 
گردشگری در کیش چه اقداماتی انجام شده است؟ 

از آنجا که توســعه صنعت گردشــگری نقش مهمی در 
رشد و توســعه اقتصادی کیش دارد، مشــوق هایی برای 
سرمایه گذاری در ساخت مراکز تفریحی و اقامتی درنظر 
گرفته ایم و به دنبــال جذب ســرمایه گذارانی بودیم که 
صاحب برندهای گردشگری هســتند تا بسته تفریحی و 
سرگرمی جزیره را کامل کنیم. همچنین تلاش می کنیم 
از ظرفیت فصل تابســتان که فصل کم فروغ گردشگری 
است، نهایت استفاده را ببریم و سطح خدمات گردشگری 

را ارتقا بدهیم.

نامونامخانوادگی:رحیمسرهنگی
تولد:1362

تحصیلات:دکتریمدیریتدانشگاهصنعتیشریف
سمت:مدیرعاملمنطقهآزادکیش

سابقهفعالیت:
استاددانشگاهصنعتیشریفودارایمقالاتوتالیفاتمتعدد

ویکار ینیر مدیرکلتوسعهکارآفرینیوبهرهور
ورفاه وزارتتعاون،کار وتامیناجتماعیدر رئیسمؤسسهکار

اطلاعات فوری 

    تأکید مدیرعامل منطقه آزاد کیش:

با همکاری بخش خصوصی، کیش به دوران اوج برمی گردد!



فرصت های سرمایه گذاری در منطقه آزاد کیش متنوع است

قطب اقتصادی کشور
پریسا نوری| از دهه 70 که کیش در زمره مناطق آزاد تجاری و صنعتی جای گرفت، سیل سرمایه  فعالان 
اقتصادی و تولیدکنندگان به این جزیره سرازیر شد. سرمایه گذاری خرد و کلان در کنار برخورداری 
از آب وهوای پاک، دسترسی به آب های بین المللی، نزدیکی به مهم ترین بنادر تجاری جنوب در کنار 
مزایای منحصر به فردی چون معافیت های طولانی مدت مالیاتی و گمرکی خیلی زود این منطقه را به 
قطب سرمایه گذاری ایران تبدیل کرد. فرصت های سرمایه گذاری در کیش به قدری متنوع و سودده 
هستند که هر سرمایه گذاری را برای حضور در این منطقه وسوسه می کند. با هم برخی از این فرصت های 

سرمایه گذاری در حوزه های تفریحی و اقامتی را مرور می کنیم.

مزایای فعالیت اقتصادی در منطقه آزاد کیش

10پروژه  تفریحی برای سرمایه گذاری 
نام پروژه: شهربازی روباز 

معرفی: یک مجموعه شهربازی شامل 18نوع بازی مهیج برای همه رده های 
سنی از کودکان تا بزرگسالان

نام پروژه: چرخ و فلک
معرفی: چــرخ و فلک با ارتفــاع 60متــر و دارای 42کپســول بــه ظرفیت 6نفر 

است. هر دور گردش چرخ و فلک 30دقیقه طول می کشد.
نام پروژه: قطار توریستی

معرفی: یک خط ریلی به طول 17کیلومتر برای قطار توریستی است. مسیر 
این قطار از دهکده هور در غرب جزیره آغاز شده و به پارک دلفین ها می رسد.

نام پروژه: مینی گلف 
معرفی: پارک موضوعی است که به شکل زمین گلف طراحی می شود.

نام پروژه: آکواریوم خلیج فارس
مجموعه ای 2طبقه که تانک آکواریوم اصلی، در مرکز ساختمان قرار گرفته و 

تونلی از جنس آکرلیک شفاف از وسط این آکواریوم می گذرد. 
نام پروژه: پلاژ بانوان

معرفی: ســاخت یک پلاژ مجهز ویژه بانــوان به مســاحت 15000مترمربع در 
زمین های ساحلی شمال شرق جزیره

نام پروژه: مرکز تفریحات دریایی
معرفی: یک مرکز تفریحات دریایی مدرن با معماری ای زیبا و موافق با محیط 
ساحلی، در 2طبقه شامل قسمت های مختلفی نظیر سالن انتظار، پذیرش، 

رختکن، سرویس بهداشتی و دوش  و... است.
نام پروژه: ترن هوایی

معرفی: ترن هوایی با ســازه ای فــولادی به طــول تقریبی 2000متــر، حداکثر 
ارتفاع 60متر و سرعت 150کیلومتر بر ساعت است.

نام پروژه: سالن ورزش های زمستانه و پاتیناژ
معرفی: سالن بازی های زمستانه و پاتیناژ به مساحت 1000مترمربع پوشیده 

شده از پنل های یخی اکولوژیکی سنتتیک 
نام پروژه: آژانس مسافری کشتی تفریحی )کروز(

معرفی:  یک ساختمان با معماری زیبا در کنار اسکله برای بازاریابی و فروش 
بلیت کشتی های تفریحی است.

معافیت مالیاتی 
20ساله برای هر نوع 

فعالیت اقتصادی

تضمین و حمایت 
از سرمایه گذاری 

خارجی

امکان ثبت شرکت 
با مالکیت 100درصد  

خارجی

تشریفات ساده 
برای صادرات مجدد 

و ترانزیت کالا

صدور محصولات به خارج 
از کشور بدون پرداخت 

عوارض گمرکی و بندرگاهی

فعالیت بورس اوراق 
بهادار و بورس کالا، نفت 
و محصولات پتروشیمی

وجود گمرک مستقل در 
مناطق آزاد در نقطه اتصال 

به بازارهای بین المللی

امکان صادرات کالاهای 
تولیدشده در کیش به 

سرزمین اصلی در چهارچوب 
نظام ارزش افزوده

بندرگاه با قابلیت پهلوگیری 
شناورهایی با ظرفیت 12هزار 
تن در زمان فعلی و 35000تن 

در آینده

کاهش سود بازرگانی جهت 
واردات کالا به سرزمین 

اصلی از طریق جزیره کیش 
به میزان 15درصد

امکان ترانزیت کالا به 
کشورهای آسیای میانه 
و کشورهای همسایه 

ایران با جمعیت بیش از 
400میلیون نفر
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9پروژه اقامتی و پذیرایی برای سرمایه گذاری 

رستوران هوایی
معرفی: امکان سرو غذا برای افراد را در پشت یک میز و در ارتفاعی 

بین 50تا 55متر فراهم می کند.
برج سبز

معرفی: 22طبقه با فناوری های سازگار با طبیعت
برج نگین کیش

معرفی: برج 22طبقه به شــکل کروی که قرار اســت به عنــوان نماد 
جزیره کیش معرفی شود.

فانوس دریایی
معرفی: ساختمانی شبیه فانوس دریایی با کاربری تفریحی که در آن 
چندین رستوران، کافی شــاپ، آمفی تئاتر، مرکز خرید و گالری های 

هنری تعبیه می شود.
باغ پردیس کیش

معرفی: یک مجموعه گردشگری شامل سازه ای گلخانه ای است که 
شرایط اکوسیستمی طبیعی نقاط مختلف آب وهوایی را به صورت 
شبیه ســازی  فراهــم آورده و به ایــن ترتیب امــکان پــرورش گیاهان 

مختلف شرایط آب وهوایی متفاوت را فراهم می آورد.
برج یادمان کشتی یونانی

معرفی: یک مجموعه به شکل کشتی یونانی که شامل بخش هایی 
نظیر کافی شاپ، رستوران، فســت فود، ســوئیت های VIP، موزه و 

آمفی تئاتر است.
رستوران مجموعه المپیک

معرفی:  یک مجموعــه رســتورانی مجهــز در کنار مجموعه ورزشــی 
المپیک است که قابلیت پاســخگویی به برنامه های غذایی خاص 

تیم های ورزشی را دارد.
مجموعه توریستی باغو

معرفــی: مجموعــه توریســتی در روســتای باغــو و در کنــار مجموعه 
درختان بومی کهنســال لور، واقع در جنوب غربی جزیره که شــامل 
اقامتگاه سنتی، چایخانه و رســتوران، نمایش دامداری و کشاورزی 

سنتی و بازارچه صنایع دستی و... است.
مجتمع ویلایی روی آب

معرفی: مجموعــه ویلایی داخل دریا که شــامل 80ویــلای 50متری 
است. این ویلاها از جنس چوب و چوب پلاستیک هستند.

مشو ق ها و سیاست های حمایتی در کیش
زمین های موجود در منطقه آزاد کیش )شامل جزایر کیش، هندورابی، فارور بزرگ و فارور 
کوچک( متعلق به ســازمان منطقه آزاد کیش و قابل واگذاری به اتبــاع ایرانی و اجاره به 
اتباع خارجی است. سرمایه گذار می تواند به روش های زیر اقدام به سرمایه گذاری کند:

الف – خرید قطعی: سرمایه گذار می تواند با خرید زمین و پرداخت هزینه های مربوط به 
اخذ مجوز های لازم، به صورت مستقل اقدام به سرمایه گذاری کند.

ب- اجاره: درصورت تمایل سرمایه گذار، سازمان می تواند زمین را به صورت استیجاری در 
اختیار سرمایه گذار قرارداده و سرمایه گذار نسبت به ساخت و بهر ه برداری از طرح اقدام کند. 

مدت اجاره براساس طرح توجیهی سرمایه گذار، توسط سازمان تعیین می شود.

ج- مشارکت: همچنین سرمایه گذار می تواند در قالب مدل های مختلف مشارکت، برای 
اجرای پروژه، اقدام به مشارکت با سازمان منطقه آزاد کیش کند. به طور معمول هزینه 

زمین و مجوز های طرح به عنوان آورده سازمان مدنظر قرار می گیرد.

 فرایند سرمایه گذاری در حوزه های غیرصنعتی 
)مسکونی، گردشگری، خدماتی و...(

ارائه درخواست کتبی به سازمان منطقه آزاد )مدیریت سرمایه گذاری 
در معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری(

تکمیــل فــرم درخواســت ســرمایه گذاری و ارائــه تــوان فنــی و مالی 
متناسب برای انجام طرح

بررسی اولیه طرح در مدیریت سرمایه گذاری
درخواســت کروکی از معاونت عمرانی و زیربنایی ســازمان منطقه 

آزاد توسط مدیریت سرمایه گذاری
طــرح موضــوع ســرمایه گذاری در کمیســیون امــور اقتصــادی و 

ارزشیابی زمین
ابلاغ مصوبه کمیسیون اقتصادی و ارزشیابی زمین به سرمایه گذار

انعقاد قرارداد با سرمایه گذار درصورت موافقت کمیسیون
تحویل زمین به سرمایه گذار

سایر پروژه های خدماتی
1.مرکز نمایشگاه های بین المللی

2.فرهنگسرای بزرگ خلیج فارس )آوا(
3.رستوران و فودکورت داخلی موزه و نماد

4.فود کورت ساحلی موزه و نماد
5.هتل بین المللی پنج ستاره پارک ساحلی موزه و نماد

51 شماره نخست- اردیبهشت 1403
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لذت تماشای انواع جاذبه های گردشگری را یکجا در کیش تجربه کنید

مروارید خلیج فارس
پریسا نوری|  جزیره کیش با جاذبه های تاریخی، فرهنگی، مراکز تجاری متعدد، هتل های فراوان و انواع تفریحات آبی 
و دریایی همچون نگینی درخشان در گردشگری جنوب کشور خودنمایی می کند. این جزیره توریستی که تنها جزیره 
مرجانی در پهنه خلیج فارس کشورمان است، با نخلستان های پررمز و راز، درخت معروف 500ساله، دره پرتغالی ها، 
شهر زیرزمینی کاریز و ده ها مرکز تفریحی و گردشگری در همه فصل های سال جذابیت های خاصی دارد و یکی از 

مراکز پربازدید گردشگری در خاورمیانه بوده و این اعداد و ارقام موید همین موضوع است.

91کیلومترمربع 
 کیش مساحت

دارد.

2میلیون گردشگر 
سالانه به کیش سفر 

می کنند.

 300کیلومتر 
فاصله بندرعباس تا 
جزیره کیش است.

 300راس
آهوی ایرانی آزاد در 

کیش گردش می کنند.

500 سال 
عمر درخت معروف به درخت سبز کیش است 
که از گونه درختان لور بوده و با شمایل عجیب 
و غریبش، طوری رشد می کند که ریشه های آن 
به جای فروروفتن در زمین، سر از خاک بیرون 

می آورند.

800 سال 
قدمت شهر باستانی حریره در شمال کیش تخمین 
زده شده و کاوش های باستانی متعددی روی این 
شهر تاریخی انجام شده و در حال حاضر می توان 
از مجموعه ساحلی، خانه اعیانی، حمام، مسجد و 

قنات های قدیمی شهر باستانی  بازدید کرد.

جزیره کیش چه جاذبه هایی دارد؟

جاذبه های تاریخی و فرهنگی
شــهر تاریخــی حریــره، روســتای باغو، روســتای 
ســفین، کاخ زمســتانی، کاخ مرجــان، کاخ 
نخست وزیر، بازار فرانسه، مسجد ماشه، مسجد 

امیرالمومنین، شهر زیرزمینی کاریز 

جاذبه های طبیعی
درخت سبز، آهوان کیش، کلبه هور، صخره های 

مرجانی، سایت لاک پشت ها

جاذبه تفریحی: کشتی یونانی، پارک دلفین ها، 
پارک برفی پنگوئن، مجموعه تک بادگیر 

جاذبه های علمی
رصدخانه تیتان، پارک جادویی، پارک ژوراسیک 

موزه ها
مــوزه مردم شناســی بومیــان کیــش، مــوزه 

خلیج فارس، موزه کیش 

جاذبه های مذهبی
مســجد صاحب الزمان، مســجد جامع غربی، 
مســجد نــور، مســجد امــام ســجاد، مســجد 

خاتم الانبیا، مسجد المهدی

تعداد مراکز اقامتی 
هتل  5ستاره: 15
هتل 4ستاره: 7
هتل 3ستاره: 19
هتل 2ستاره: 6

مجتمع اقامتی: 2
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کیش، تنها جزیــره ای که در خلیج فارس قنات آب شــیرین دارد. در کیش معرفی کوتاه اماکن مهم
رودخانه آب شیرین دائمی وجود ندارد و آب شیرین موردنیاز مردم از منابع 

زیرزمینی تامین می شود.

»کیشوند« لقبی اســت که به ســاکنان جزیره کیش داده اند. در این جزیره 
گروه های بومی با فرهنگ، نژاد، مذهب و آداب و رسوم متفاوتی زندگی می کنند 
اما با توجه به شرایط زندگی، این فرهنگ ها به یکدیگر بسیار نزدیك هستند.

باغلاما یکی از سبك های موســیقی محلی کیش است که به صورت نمایشی 
اجرا می شود. در این نوع از موسیقی، از سازهای محلی مانند نی، قیچك و دف 
استفاده می کنند و قطعاتی با ریتم زنده و شاد را به اجرا درمی آورند که معمولاً 

به شکل گروهی به نمایش گذاشته می شوند.

اولین و نزدیك ترین بندر به جزیره کیش، بندر آفتاب است. فاصله دریایی این 
بندر تا جزیره کیش  حدود 18کیلومتر است.

بنای آب انبار دوقلوی کیش به سبك وسیاق معماری شهر یزد شباهت دارد. 
در ساختار این آب  انبار 5 بادگیر و 2 گنبد ساخته شده که سبب زیبایی بیشتر 

بنا شده اند.

اگر هنگام غروب آفتاب به روستای باغو بروید، یکی از زیباترین تصاویری که 
می بینید تصویر کشتی به گل نشسته به نام کشتی یونانی است که برای همیشه 
در آب های خلیج فارس و جزیره کیش ماندگار شده است. این کشتی با انبوهی 
از ذخایر نفتی در4مرداد 1345در حوالی روستای باغو به گل نشست. از آنجا 
که تلاش ها برای نجات کشتی به نتیجه ای نرسید، تمام بار کشتی و سرنشینان 
آن را تخلیه کردند و آنطور که گفته می شود برای گرفتن حق بیمه، کشتی را 

بعد از تخلیه آتش زدند.

ساحل اســکله تفریحی کیش یکی از جاذبه های دلچسب جزیره است. در 
اسکله تفریحی کیش می توانید تفریحات آبی متنوع جزیره مثل قایق سواری، 
کشــتی های آکواریومی و... را امتحان کنید. این اســکله شما را به تماشای 

صخره های مرجانی و امواج زیبای خلیج دعوت می کند.

ساحل شرقی جزیره کیش به دلیل وجود درختان بلندقامت نارگیل به ساحل 
درختان نارگیل معروف است. این ساحل که از نظر زیبایی با سواحل معروف 

دنیا رقابت می کند جزو مناطق دنج جزیره محسوب می شود.

ماجراجویی با خودروهای شاســی بلند در زمین پر از پستی و بلندی از دیگر 
جاذبه های تفریحی کیش است. این جزیره با مجموعه پارس سافاری، میزبان 
طرفداران هیجان و آدرنالین است و شما را به گشت وگذار در مناطق خاص و 

پرفرازونشیب جزیره دعوت می کند.

اگر به زندگی مردمان گذشته علاقه مند هستید بازدید از شهر زیرزمینی کاریز 
را از دست ندهید. مردمان 2500 سال پیش کیش، از طریق قنات قدیمی این 
شهر، آب خود را تامین می کرده اند. در این قنات می توانید فسیل های متنوعی 
از انواع صدف ها، مرجان ها و حلزون هایی را مشاهده کنید که صدها میلیون 

سال قدمت دارند.

پارک آبی اوشن یا اوشن پارک کیش نخســتین پارک آبی روباز کشور است 
که سال 1395 و بعد از 5سال ساخت وساز به بهره برداری رسید. در این پارک 
آبی، به روزترین و مدرن ترین تجهیزات بازی آبی روز دنیا استفاده شده است و 
ساخت آن توسط یك شرکت کانادایی معتبر انجام شده است. موقعیت پارک 
در جزیره طوری است که هیچ ساختمان بلند و مشرفی اطراف آن قرار ندارد و 

برای استفاده بانوان هم مناسب سازی شده است.

تماشای دســته آهوان ایرانی که در کیش به صورت آزاد گردش می کنند از 
جاذبه های این منطقه است. سال ها پیش 30راس آهوی ایرانی از جزیره خارک 
به کیش منتقل شدند و حالا تعدادشان به بیش از 300رأس می رسد.شکار آهو 

در کیش ممنوع است.

مزایای ویژه و منحصر به فرد منطقه آزاد کیش

جذابیت های بی شمار گردشگری
دسترسی کیش به آبراه های آزاد جهانی

ورود اتباع خارجی بدون اخذ روادید
موقعیت استراتژیکی و نزدیکی به مناطق نفت خیز عسلویه

برخورداری از منبع انرژی )سوخت گاز( مستقل از سرزمین اصلی
دارا بودن خط هوایی مستقل و خطوط کشتیرانی با امکان حمل خودرو

سطح بالای امنیت و آرامش اجتماعی و پایین بودن سطح ناهنجاری های اجتماعی
وجود امکانات حمل ونقل مناسب درون شهری

کنترل نسبی آلاینده های محیط زیست
دسترسی و نزدیکی به بنادر و شهرهای بین المللی منطقه همچون دوبی، شارجه

بازارها و مراکز تجاری کیش کدامند؟
بازارهای مرجان، مریم، ونوس، پردیس، پانیذ، عرب ها، دیپلمات، پارس، سارینا، 

خلیج فارس، رویامال، به کیش و دامون

کیش چه تفریحات دریایی ای دارد؟
کواریوم، کلوپ های تفریحات غواصی  شناورهای تفریحی شبانه، شناورهای آ

غذاهای بومی و سنتی کیش:
سمک مشوی، مضروبه، مارگوگ، کله کندی، پودنی، برنج مجبوس، هریسه 

جنوبی، کوکوماهی، برنج شکری

لباس های محلی کیش : کندورا، جلابیه، گوان

سوغات کیش: کوزه  سفالی، زیورآلات تهیه شده با صدف

صنایع دستی کیش: گلابتون دوزی، حصیربافی، بافت چادر شب

مسیر سفر به کیش:
سفر زمینی: با خودروی شخصی، اتوبوس یا قطار به 
بندرعباس و از آنجا به یکی از بنادر لنگه، چارک و آفتاب 
بروید. از هر سه بندر امکان بردن خودرو با لندینگ کرافت 
وجود دارد. اما اگر قصد دارید خودروی خود را در مکانی 
امن پارک کرده و بدون ماشین وارد جزیره شوید باید به 
بندر چارک رفته و از آنجا توسط اتوبوس دریایی به سمت 
جزیره حرکت کنید.
هوایی: پرواز به فرودگاه کیش

بهترین فصل سفر به کیش 
زمستان و بهار 
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معاون اقتصادی و سرمایه گذاری و عضو هیأت مدیره سازمان منطقه آزاد اروند  درباره قوانین و محدویت های مناطق آزاد می گوید

ورود 40هزار خودرو از اروند
مریم باقرپور| ورود به مناطق آزاد برای بسیاری از ساکنان نقاط دیگر کشور به منزله کسب تجربه های جدید است؛ چون می توانند 
از تهیه اجناس خارجی گرفته تا رانندگی با ماشین های لوکس گران قیمت را تجربه کنند. البته رانندگی در این محدوده ها و حتی 
تهیه خودرو قوانین و محدودیت هایی هم دارد. روح اله خزایی، معاون اقتصادی و سرمایه گذاری و عضو هیأت مدیره سازمان 

منطقه آزاد اروند، در این زمینه توضیحات بیشتری داده است.

  ورود خودروهای خارجی 
به مناطق آزاد

مناطق آزاد مناطقی مشخصند که توسط 
دولت تعیین شده اند. یکی از جذابیت های 
مناطق آزاد امــکان واردات خودروهای 
خارجی تقریبا آخرین مدل بدون پرداخت 
حق ورودی است. اما رانندگی با ماشین های 
مناطق آزاد شرایط و محدودیت های خاص 
خــود را دارد. خزائی می گویــد: قانون 
چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی، 
دســتورالعمل پلیس راهور، مصوبه ها و 
آیین نامه های هیأت وزیران، قوانین مربوط 
به استاندارد و محیط زیست و شیوه نامه های 
هر منطقه مطابق با شــرایط جغرافیایی و 
جمعیتی باعث می شود تردد خودروهای 
خارجی در هر منطقه آزاد کشور متفاوت 
با دیگری باشد؛ اما شرایط کلی هم وجود 
دارد. به عنوان مثال عمر خودرو باید کمتر از 
5سال باشد، تردد با خودروهای با برندهای 
آمریکایی و خودروهــای کره جنوبی در 
مناطق امکان پذیر نیست و مالك باید حتما 
مجوز استانداری و محیط زیست را دریافت 
کند. همچنین وزن خودروهای باربری باید 

بالای 3ونیم تن باشد.

تردد در شهرهای دیگر
منطقه آزاد محدوده ای اســت که از نظر 
اقتصادی امتیازات ویژه ای دارد. در مناطق 
آزاد قوانین تجارت مانند معافیت های مالی 
کمی بیشتر، عوارض گمرکی کمتر و برخی 
فرایندهای اداری کمی آســان تر از سایر 
نقاط کشور است. اما در این میان یکی از 
دغدغه های افراد، ورود خودرو از مناطق 
آزاد به سایر شهرهاست. خزائی می گوید: 
خودروها پس از ترخیص با پلاک  مناطق 
فقط مجوز تردد در محدوده مصوب مناطق 
را دارند و در زمان خروج از منطقه مالك 
باید تشــریفات مربوط به گمرک را انجام 
دهد و نسبت به دریافت پلاک گذرموقت 

اقدام کند.

محدودیت زمانی فراموش نمی شود 
البته خروج خودرو از مناطق آزاد به همین راحتی ها هم 
نیست و مالکان نمی توانند در هر زمانی و به مدت طولانی 
خودرو را از محدوده معین شــده خــارج کنند. خزائی 
می گوید: براســاس قانون هر خودرو مجاز است در سال 
در 2نوبت یك ماهه با گرفتن پلاک گذرموقت در سرزمین 

اصلی تردد کند.
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بایدها و نبایدهای واردات 
خودرو به کشور 

 

روح الله خزایی*
در راســتای اجرای تصویب نامه شــماره 
92523/ت31367ه 28مرداد ماه ســال 
1402هر شــخص حقیقــی و حقوقی، 
نمایندگی هــای مجــاز، شــرکت های 
نمایشــگا ه ها، اداره هــا و ارگان ها، مجاز به 
واردات خودرو هســتند. ایــن خودروها 
می توانند ون، مینی بوس، اتوبوس، کامیون 
و کشنده باشند. البته شرایطی برای ورود 
خودروها وجود دارد و یکــی از مهم ترین 
آنها با کارکرد تا 5 ســال)2020 تا 2024( 
اســت که فرد یا گروه واردکننده به صورت 
نو و مستعمل می تواند آن را به داخل کشور 
بیاورد. شرط دریافت مجوز ثبت آماری و اخذ 
مجوز مربوط به استاندارد و محیط زیست در 
مناطق مجاز هم از دیگر شرایطی است که 

مورد توجه قرار دارد.
اما در زمینه واردات خودرو به سرزمین اصلی 
و مناطق آزاد فرایند اجرا مرتبط با گمرک 
جمهوری اسلامی ایران اســت. اما در کل 
به استناد تصویب نامه شــماره 193378/

ت62072 مورخ 23دی ماه ســال 1402 
هیأت محترم وزیران، ضوابط فنی واردات 
انواع خودرو براساس ماده 5 و ارزش گذاری 
آن طبق ماده 6اعلام شــده است. بنابراین 
اشخاص حقیقی و حقوقی پس از دریافت 
ثبت ســفارش امکان واردات، ترخیص و 
شماره گذاری خودرو را دارند و هیچ مشکلی 

در این زمینه وجود ندارد.
این پلاک گذاری هم طبــق تصویب نامه 
شماره 190058/ت61385ه در 16دی ماه 
سال 1402انجام می شود. یعنی خودروهایی 
که تا پیش از ابلاغ این آیین نامه در مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی بوده اند، 
غیراز خودروهایی که برایشان استثنا  قائل 
شــده اند )نظیر خودروهای ساخت یا برند 
آمریکائی و خودروهایی با برند لامبورگینی، 
پورشه، فراری، هامر، مازراتی، بوگاتی(پس از 
انجام تشریفات ابطال رویه در مناطق آزاد در 
گمرک جمهوری اسلامی ایران و براساس 
فرایند و ضوابط فنی مربوطه می توانند در این 
زمینه اقدام کنند که فرایند اجرای آن توسط 

دستگاه های مربوط در حال پیگیری است.
*معاون اقتصادی و سرمایه گذاری 
و عضو هیأت مدیره سازمان منطقه 

آزاد اروند

آخرین سال ورود خودروها
مناطق آزاد کشــور کیش، قشم، چابهار، 
ارس، اروند، انزلی و ماکو را دربرمی گیرند و 
تاکنون اجازه تردد خودروهای خارجی در 
آنها به آسانی داده شده است؛ البته به گفته 
معاون اقتصادی و ســرمایه گذاری و عضو 
هیأت مدیره ســازمان منطقه آزاد اروند، 
آخرین واردات خــودرو مربوط به قبل از 
ممنوعیت، یعنی سال 1397، بود؛ در آن 
دوران هیچ گونه سهمیه بندی درخصوص 
واردات خودرو وجود نداشت. او می افزاید: 
حتی واردات متناسب با وسعت جغرافیایی، 
جمعیت ساکن و شــاغل هر منطقه متغیر 

بود.

بیشترین و کمترین واردات  ها
اما سهم هر منطقه آزاد از ورود خودروهای 
خارجی چقدر بوده است؟ خزائی این طور 
توضیح می دهد: بیشترین واردات خودرو 
در سال های قبل مربوط به منطقه آزاد اروند 
بوده که بیش از 40هزار دستگاه وارد شده 
است. کمترین واردات هم مربوط به منطقه 
آزاد ماکو بوده که نزدیك به 500خودرو وارد 

شده است.

خدماتی ها در اولویت
براساس قانون افرادی که طبق تشخیص مدیریت بازرگانی منطقه، مجوز واردات خودرو به منطقه 
آزاد را داشته باشند، درصورت وجود مرکز تعمیرگاهی برای خودروی مورد نظر می توانند با ثبت 
درخواست واردات خودرو در این بخش، خودروی دلخواه خود را برای استفاده در منطقه وارد کنند. 
اما اکنون خدمات خودرویی شامل چه مواردی است؟ خزائی دراین باره هم می گوید: در حال حاضر 
خدمات خودروهای واردشده به مناطق در زمینه های حمل ونقل درون شهری، گردشگری و خدمات 
اورژانس و امداد است؛ به طوری که هم اکنون بیش از 130آمبولانس واردشده در سال های گذشته در 
سطح استان در حال استفاده اند. خودروهای تاکسی فرودگاه هم در سطح استان در حال ترددند.
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